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GORENJSKA

Komunalni trk  
na Kokrici
Tehnični pregled za projekt Gorki 
na Kokrici je bil uspešno oprav
ljen, številni zavezanci pa opozar
jajo na pomanjkljivosti, previsok 
se jim zdi tudi komunalni prispe
vek. O tem je tekla beseda v Domu 
krajanov na Kokrici.
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POSLOVNI GLAS

Dobiček povečali  
za desetkrat
V Skupini Helios so s poslova
njem v letošnjem letu nadvse za
dovoljni. Ker želijo zmanjšati odvi
snost od vzhodnih trgov, iščejo 
nove partnerje, okrepili pa so tudi 
sodelovanje z lokalnim okoljem.
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GG+

Krave »pošlihtala«, 
zdaj tudi strežeta
Nad kravami na Soriški planini 
bdita precej nenavadna pastirja: 
igralec in glasbenik Žiga Saksida 
ter arhitekt Nac Žuber. »Verjetno 
izgleda, da je paša iskanje samega 
sebe. Pa ni. Predvsem iščeš kra
ve,« razlagata.
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GG+

Ko piramide zlezejo 
pod kožo
»J... zemlju, koja piramide nema,« 
sporočajo spominske majice, ki 
jih prodajajo po Bosni in Hercego
vini, še zlasti v Visokem, kjer je 
teden dni kot prostovoljec pri ar
heoloških izkopavanjih preživel 
tudi Brane Habjan iz Zapuž. 
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VREME

Danes bo pretežno oblač-
no s krajevnimi plohami. 
Jutri bo oblačno in deževno. 
V nedeljo popoldne se bo 
od zahoda začelo jasniti.

14/18 °C
jutri: oblačno in deževno

Urša Peternel

Jesenice – V največjem jese-
niškem podjetju Acroni je 
po naših informacijah že ju-
nija prišlo do velike tatvine. 
Skupina zaposlenih naj bi 
organizirano izvršila tatvino 
večje količine jeklenih izdel-
kov iz jeklarne. A tako v pod-
jetju kot na policiji so se za-
vili v molk, Bojan Kos s Po-
licijske uprave Kranj je zgolj 
potrdil, da poteka preiska-
va, v kateri preverjajo oško-
dovanje železarskega podje-
tja, zaradi interesa preiska-
ve pa podrobnosti ne razkri-
vajo. Prav tako nam je De-
nis Mancevič iz Slovenske 
industrije jekla, pod okrilje 
katere sodi Acroni, dejal, da 

zadeve zaradi interesa prei-
skave ne morejo komentira-
ti. Tako nismo uspeli izvede-
ti, koliko jeklenih izdelkov 

so ukradli, kakšna je vre-
dnost ukradenega in koliko 
zaposlenih je sodelovalo pri 
tatvini.

So pa v internem glasi-
lu Acronija zapisali, da se 
je skupina zaposlenih orga-
nizirala in izvršila večjo ta-
tvino odrezkov glav in sla-
bov iz jeklarne. »V sodelova-
nju s kriminalistično polici-
jo dejanja skupine preisku-
jemo,« so zapisali. Kot so do-
dali, so zaposlenim, ki so so-
delovali pri tatvini, v postop-
ku izredne odpovedi odpo-
vedali pogodbo o zaposlitvi. 
Prav tako so odpovedali po-
godbo varnostni službi, ki je 
varovala podjetje, saj da bi 
dejanja morala opaziti, a jih 
ni. Tako je varovanje v Acro-
niju že prevzela druga var-
nostna služba.

Večja tatvina jeklenih izdelkov
Že pred dvema mesecema je skupina zaposlenih v jeseniškem podjetju Acroni izvršila večjo tatvino 
jeklenih izdelkov. Tako v podjetju kot na policiji pa so glede podrobnosti zelo skrivnostni.

V Acroniju zaradi interesa kriminalistične preiskave o 
dogodku ne želijo govoriti. / Foto: Gorazd Kavčič 412. stran

Danica Zavrl Žlebir

Bohinjska Bistrica – Bohinj-
ci so gostoljubno pričakali 
množico gorenjskih upo-
kojencev v »najlepši obči-
ni«, kot je v pozdravnem 
nagovoru dejal župan ob-
čine Bohinj Franc Kramar. 
Gostitelj srečanja, ki ga vsa-
ko leto v drugem gorenj-
skem kraju prireja Pokra-
jinska zveza društev upo-
kojencev Gorenjske, je bilo 
sicer Društvo upokojencev 
Bohinjska Bistrica, njegov 
predsednik Stane Gorenc 
pa prvi, ki je v dvorani na 
prireditvenem prostoru v 

kampu Danica nagovoril 
upokojence. 

Na srečanju, ki se ga je 
udeležilo tudi več gorenj-
skih županov in poslancev, 
so k slavnostni besedi pova-
bili ministrico za delo, dru-
žino, socialne zadeve in ena-
ke možnosti Anjo Kopač 
Mrak. Dejala je, da so upo-
kojenci za družbo zelo po-
membni, ne le zaradi pri-
spevka, ki so ji ga dali v prete-
klosti, pač pa tudi zato, ker bi 
lahko tudi danes v večji meri 
uporabili njihove sposobno-
sti. S tem bi pripomogli, da 
bi bili v prihodnje kot druž-
ba boljši, upokojencem pa 

omogočili aktivno staranje. 
Varna in kakovostna starost, 
dostojne pokojnine in tudi 
dostojne plače za še aktivno 
prebivalstvo pa so cilji, za ka-
tere si prizadeva družba. Mi-
nistrica je spregovorila tudi 
o zakonu za dolgotrajno 
oskrbo, ki bo v starosti omo-
gočil primerno nego, pa naj 
se bodo odločili za življenje v 
domu starostnikov ali doma. 
Govorila je o medgeneracij-
ski solidarnosti, kakršno ve-
liko upokojencev, ki solidar-
no pomaga svojim otrokom 
in vnukom, dobro pozna iz 
vsakdanje prakse. 

Srečali so se gorenjski upokojenci
Več kot dva tisoč upokojencev se je udeležilo letošnjega srečanja upokojencev 
Gorenjske, štiriindvajsetega po vrsti, ki je tokrat potekalo v Bohinjski Bistrici. 
Slavnostna govornica je bila ministrica Anja Kopač Mrak.

Pred več kot dva tisoč gorenjskimi upokojenci so zaplesali bohinjski folkloristi. / Foto: Matic Zorman43. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ANDREJ NASTRAN iz Vodic.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Danica Zavrl Žlebir, 
Mateja Rant

Šenčur – Generacija prvo-
šolcev je letos v osnovni šoli 
Šenčur s podružnicami še 
posebej velika. Kar 93 otrok 
je v torek prvič prestopilo 
šolski prag, kjer bodo nasle-
dnjih devet let nabirali zna-
nje. V dobrodošlico so jim 
pripravili prireditev, ob tej 
priložnosti pa jih je nagovo-
rila šolska ministrica Maja 
Makovec Brenčič, ki je ob 
tem za medije dejala, da je 
to ena prijetnejših ministrs-
kih dolžnosti.

»Prvi šolski dan je vedno 
poseben, ko z velikim vzne-
mirjenjem začenjate novo 
življenjsko obdobje. Naj bo to 
vaš dan, ki naj vam ostane v 
lepem spominu. Vsem želim, 
da v šoli z veliko radovedno-
stjo iščete nova znanja,« je 
med drugim dejala ministri-
ca in otrokom tudi razložila, 
kakšno je njeno delo. Spod-
budne besede je ob začetku 
šolskega leta namenila tudi 
učiteljem in staršem, otro-
kom pa poleg želje po zna-
nju zaželela tudi veliko strp-
nosti in medsebojne pomo-
či. Zakaj je prvi dan obiska-
la prav šenčurske prvošolce? 

»Odločila sem se obiskati eno 
od šol v bližini večjega mes-
ta, Osnovna šola Šenčur ima 
tudi eno večjih prvošolskih 
generacij, poleg tega pa na 
ministrstvu z zadovoljstvom 
spremljamo napredek te 
šole,« je odgovorila ministri-
ca, ki si je po predstavi ogleda-
la še matično šolo v Šenčurju 
z letos vpisanimi 776 otroki. 

Prvošolce in njihove star-
še sta pozdravila tudi župan 

občine Šenčur Ciril Kozjek 
in ravnateljica šole Majda 
Vehovec, ki je obljubila, da 
bo ta teden prišla prav v vsak 
razred na šoli.   

»Šola sploh ni slaba 
stvar«

Prvi šolski dan so učenci 
Osnovne šole prof. dr. Josi-
pa Plemlja na Bledu prežive-
li v družbi predsednika drža-
ve Boruta Pahorja. »Počitnic 

je konec, spet je šola. Takšno 
je pač življenje. Šola je več 
kot samo pouk, pouk pa je 
več kot samo nabiranje zna-
nja. V šoli postajate pogum-
ne in svobodne osebnosti,« 
je v svojem nagovoru pou-
daril Pahor in dodal, da jim 
v šoli mogoče kakšna stvar 
ni všeč, kljub temu pa ver-
jame, da jo imajo na skrivaj 
radi prav vsi. »V bistvu šola 
sploh ni tako slaba stvar,« je 
svoje misli prvošolcem zao-
krožil Pahor. V imenu učen-
cev sta se predsedniku repu-
blike za obisk zahvalili učen-
ki Vida in Ana, ki sta končali 
z besedami: »Znanje je vre-
dnota, ki nam odpira vrata v 
svet. Letošnje leto naj bo pol-
no novih spoznanj in niko-
li ne nehajte sanjati. San-
je vam lahko ukradejo le, če 
sami prenehate verjeti van-
je.« Ravnateljica Nataša Aha-
čič pa je poudarila, da bodo 
letos zastavljene cilje dosegli 
le z medsebojno pomočjo in 
sodelovanjem. Učencem je 
zaželela, naj jim novo šolsko 
leto prinese izpolnitev žel-
ja in pričakovanj. Čim lepše 
šolsko leto jim je zaželel še 
župan Janez Fajfar.

Predsednik in ministrica  
s prvošolci na prvi šolski dan
Prvošolce, ki so v torek prestopili šolski prag v Šenčurju, Voklem in na Olševku, je obiskala ministrica 
za izobraževanje, znanost in šport Maja Makovec Brenčič. Na Bledu je nekaj spodbudnih besed 
prvošolcem namenil predsednik države Borut Pahor.

Veliko generacijo prvošolcev v Šenčurju je obiskala šolska ministrica Maja Makovec Brenčič. 

Na prvi šolski dan je učence Osnovne šole prof. dr. Josipa Plemlja Bled obiskal predsednik 
države Borut Pahor. / Foto: STA, Nebojša Tejić
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Naj vas najprej obvestimo, tudi zato, ker ste naročniki prejeli 
nekaj vstopnic za Škofjeloško noč, da je ta zaradi slabe vre-
menske napovedi prestavljena na pokrito prizorišče na stari 
Nunski vrt na Blaževi ulici v centru Škofje Loke. Ura in datum 
ostajata nespremenjena: sobota, 5. septembra, ob 20. uri. 

Zdaj pa k nagradam. 
V nagradni igri Praz-
nik idrijskih žlikrofov 
smo vas spraševali po 
sestavinah za pripravo 
nadeva za žlikrofe. Te 
sestavine so: krompir, 
čebula, maščoba (ocvir-
kova mast, zaseka ali 
prekajena slanina), raz-
lične začimbe in dišav-
nice: majaron, drobnjak, 
črni poper, sol. Srečo pri 

žrebu so imeli Mateja Vidmar iz Cerkelj, Danica Juvan iz Ško-
fje Loke in Margareta Jeram iz Radovljice. Križanka iz GG št. 
68 (25. 8.) z geslom Sezona 15/16 nagrajuje Marka Konca iz 
Podnarta, Tomaža Igliča iz Kranja in Milko Grašič iz Dupelj z 
vstopnico za recital Andreja Kopača, Kristino Habjan iz Škofje 
Loke, Janeza Likozarja iz Kranja in Minko Bačič iz Medvod pa 
z vstopnico za ogled predstave V deželi Tralalaj. Zbor, orkester 
in balet Rdeče armade pa si bo v paru ogledala Ana Miler z 
Bleda, ki je tako kot drugi sodelujoči vedela, da je najbolj znan 
spominek iz Rusije babuška oz. matrjoška. Čestitke!

Nagrajenci in nova lokacija

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Že spomladi je Zve-
za svobodnih sindikatov Slo-
venije skupaj s šestimi sindi-
kalnimi centralami napove-
dala, da bo v parlamentarni 
postopek vložila podpise za 
spremembo definicije mini-
malne plače in takrat zbrali 
tudi 30 tisoč podpisov nefor-
malne podpore. 

Prvega septembra pa so 
sindikalisti začeli z zbiran-
jem potrebnih pet tisoč pod-
pisov in danes zbiranje že 
zaključujejo.

»S spremembo bomo 
dosegli, da bodo iz mini-
malne plače izvzeti doda-
tki za nočno, nedeljsko in 
praznično delo. Po sedanji 

definiciji namreč vsi, ki pre-
jemajo minimalno plačo, 
prejemajo enak znesek, in 
sicer 604 evre neto, kar pa ni 
pravično,« pravijo v sindika-
tih. Ljudje so svoj podpis za 
spremembo zakona o mini-
malni plači lahko prispevali 
na upravnih enotah, sindi-
kati pa so na treh lokacijah 
na Gorenjskem pred uprav-
nimi enotami postavili sto-
jnice. Po besedah koordina-
torja Območne organizaci-
je ZSSS za Gorenjsko Mate-
ja Jemca je njihov sindikat 
aktiven pri zbiranju podpi-
sov v Kranju, na Jesenicah 
sindikat SKEI in v Radovlji-
ci Pergam. V Sloveniji sicer 
minimalno plačo prejema 
okoli 36 tisoč prejemnikov. 

Sindikati zbirajo podpise 
Sedem sindikalnih central je ta teden zbiralo 
podpise za redefinicijo minimalne plače.

Sindikati tudi na Gorenjskem zbirajo podpise za 
spremembo zakona o minimalni plači. /Foto: Gorazd Kavčič

Ana Šubic

Moste – Direkcija za infras-
trukturo se bo lotila obnove 
ceste od Most pri Komendi 
do Vodic. Kot so pojasnili, je 
v sklopu obnove predvidena 
reciklaža vozišča z novimi 

asfaltnimi plastmi na sku-
pni dolžini 2708 metrov: 
»Obnova vozišča je predvi-
dena v dveh fazah, in sicer 
bo predvidoma v letošnjem 
letu izveden odsek od uvo-
za v Poslovno cono Komen-
da do križišča v Mostah v 

skupni dolžini 2063 met-
rov, nadaljevanje obnove do 
Vodic v dolžini 645 metrov 
pa je predvideno spomla-
di 2016. Trenutno je v teku 
javni razpis za izbor izvajal-
ca del, zato vam informacij 
o vrednosti del in izvajalcu 

še ne moremo posredovati.« 
Novica o prepotrebni obnovi 
je razveselila tudi komend-
skega župana Stanislava 
Poglajna. »Ta cesta je v zelo 
slabem stanju. Glede na to, 
da gradnja obvoznice Želo-
dnik–Vodice v naslednjih 
šestih letih zagotovo še ne 
bo prišla na vrsto, je obnova 
ceste edina smiselna rešitev 
do takrat,« je dejal Poglajen.

Začetek obnove ceste Moste–Vodice
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Maja Bertoncelj

Kranj – Na naše uredništvo 
se je obrnil študent s konkre-
tnim vprašanjem. S študent-
skim delom je med poletni-
mi počitnicami zaslužil 810 
evrov, nakazanih jih je dobil 
684,45. Še do februarja letos 
bi dobil izplačan celoten 
znesek. Zanima ga, koliko 
dni delovne dobe bo, če poe-
nostavimo, dobil za razliko 
dobrih 125 evrov?

Za kaj pravzaprav gre? 
Spremembe zakona o štu-
dentskem delu, ki veljajo 
od februarja letos, so prine-
sle nekatere bistvene spre-
membe, kot sta: študentski 
servis mora za vsakega dija-
ka in študenta od bruto urne 
postavke odvesti 15,5 odstot-
ka prispevka za pokojninsko 
in invalidsko zavarovanje, 
kar se mu šteje v pokojnin-
sko dobo, poleg tega je dolo-
čena minimalna urna posta-
vka 4,5 evra bruto. Za odgo-
vore na vprašanja študen-
ta smo se obrnili na e-Štu-
dentski Servis. Kot pojas-
njujejo, se bo študentom in 
dijakom delovna doba pre-
računavala na podlagi bruto 

zneska na napotnici. Infor-
mativni izračuni so dosto-
pni tudi na spletu. V ome-
njenem primeru se bo štu-
dentu priznalo 29 dni delo-
vne dobe. Evidenco bo vodil 
Zavod za pokojninsko in 
invalidsko zavarovanje, pri-
spevke študentski servisi 
odvajajo Finančni upravi RS 
hkrati z nakazilom zaslužka 
študentu in ji o tem dnevno 
poročajo.

Več kot 125 evrov razli-
ke se študentu seveda zdi 
veliko, zato s sprememba-
mi ni zadovoljen. Ni edini, 
kar opažajo tudi na e-Štu-
dentskem servisu: »Neka-
tera podjetja so se študen-
tom prilagodila tako, da so v 
celoti prevzela nase študen-
tov prispevek za pokojnin-
sko in invalidsko zavarovan-
je, nekatera delno, v ostalih 
primerih pa prispevek plača 
študent. Od tega je tudi odvi-
sno zadovoljstvo študentov 
glede sprememb.«

Kot pojasnjujejo, je bilo 
letos za okrog 13 odstotkov 
več ponudbe počitniških del, 
dijake in študente za delo pa 
so težje dobili. »Dela, ki so 
na voljo, so zelo različna. Po 

navadi v času počitnic dela-
jo tudi dijaki, ki opravljajo 
predvsem enostavna dela 
(npr. pakiranje, deklariran-
je), dekleta zanima tudi delo 
v administraciji ali delo hos-
tes, fantje pa povprašujejo 
tudi po težjih fizičnih delih, 
saj v kratkem času lahko zas-
lužijo več. Na voljo pa so tudi 
zahtevnejša, strokovna dela, 
kjer prevladuje delo za raču-
nalnikom. V času počitnic je 
predvsem v turističnih sre-
diščih več povpraševanja po 
specifičnih delih, kot so npr. 
učitelji plavanja, animatorji, 

reševalci iz vode, več pa je 
tudi strežbe,« je sporočila 
Carmen Vodovnik iz kad-
rovske službe e-Študentske-
ga servisa in dodala, da je bila 
povprečna urna postavka za 
celotno Slovenijo junija 5,2 
evra bruto, za Gorenjsko pa 
4,8 evra bruto, kar pomeni le 
nekaj več od z zakonom naj-
nižje dovoljene. 

Med bolje plačanimi deli 
so omenili animatorje, turis-
tične vodiče in informatorje, 
reševalce iz vode, učitelje pla-
vanja, dobro pa se lahko za-
služi tudi z delom v strežbi.

Študenti in dijaki zaslužijo manj
Od bruto urne postavke se jim odvedejo prispevki za pokojninsko in invalidsko zavarovanje, posledično 
pa pridobivajo delovno dobo. s spremembami vsi niso zadovoljni. namesto nekaj dni delovne dobe bi 
raje imeli več denarja na računu. 

Študenti lahko dobro zaslužijo tudi z delom v strežbi. 

Fo
to

: P
ri

m
ož

 P
ič

ul
in

Suzana P. Kovačič

Naklo – Sodišče je odloči-
lo, da je pogodba med Obči-
no Naklo in Gorenjsko gra-
dbeno družbo (GGD) iz leta 
2010 o prodaji zemljišča v 
Gobovcah nična. To pome-
ni, da je Občina Naklo, če ne 
uspe s pritožbo ali drugim 
dogovorom, dolžna vrniti 
1,5 milijona evrov evrov kup-
nine GGD. »V sredo sem 
na to temo sklical izredno 
sejo občinskega sveta, skle-
nili smo, da se vloži pritož-
ba na sodbo, ki je bila izda-
na,« je povedal Marko Mrav-
lja, župan Občine Naklo. Naj 
spomnimo: tožba je poveza-
na s prodajo občinskih zem-
ljišč blizu naselja Gobovce (k. 
o. Podbrezje), ki jih je občina 
leta 2008 za 1,62 milijona 
evrov (z DDV) na javni dra-
žbi prodala edinemu ponu-
dniku Cestnemu podjetju 
Kranj, sedaj GGD. Gre za tri 

parcele v skupni velikosti pri-
bližno 1,4 hektarja, ki v naravi 
predstavljajo pašnik in javno 
pot. Cestno podjetje je v letih 
2008 in 2009 že poravna-
lo 1,25 milijona evrov (z dav-
kom) kupnine, medtem ko 
zadnjega obroka v višini 370 
tisoč evrov ni plačalo z razla-
go, da na kupljenih zemljiš-
čih do danes ni bila omogoče-
na stanovanjska gradnja, kar 
se je z naknadnim dodatkom 
k pogodbi v januarju 2010 
zavezala občina. Ta je sicer že 
pred prodajo zemljišč začela 
postopek za spremembo nji-
hove namenske rabe, ven-
dar ga je morala kasneje na 
zahtevo ministrstva za oko-
lje in prostor prekiniti. Feb-
ruarja 2010 je tako občinski 
svet potrdil občinski prostor-
ski načrt, po katerem so ome-
njena zemljišča, katerih last-
nica je še danes občina, razvr-
ščena v območje kmetijskih 
zemljišč.

Na razsodbo so se  
pritožili

Kranj – v prostorih podjetja Bitstamp Limited sta se pred 
nekaj dnevi sestala župan Mestne občine kranj Boštjan trilar 
in nejc kodrič, eden od ustanoviteljev ene izmed največjih 
svetovnih borz za trgovanje z virtualno valuto bitcoin. Župan 
je izrazil zadovoljstvo, da imamo v kranju tako uspešno podje-
tje, in čestital za izjemne uspehe, ki jih je podjetje doseglo. 
dogovorila sta se, da bo Mestna občina kranj sodelovala pri 
organizaciji dogodkov podjetja, ki bo privabljalo prave kadre, 
predvsem s področja programiranja, ki jih v podjetju, kot je 
Bitstamp, nujno potrebujejo. Župan je še predstavil aktivno-
sti občine na področju inovativnosti, tehnike in podjetništva 
ter poudaril prizadevanja za zagon kovačnice, t. i. prostora 
coworking, kjer je nejc kodrič ponudil sodelovanje. 

Župan obiskal Bitstamp Limited

Množična upokojenska 
organizacija pa je po mnen-
ju ministrice Kopač Mrako-
ve tudi velika sila, ki s priti-
skom na politiko lahko uve-
ljavi interese svojega stanu.

Pokojnina, prigarana 
pravica

Za ministrico se je na sre-
čanju zvrstilo še več govor-
nikov. Pozdravila sta jih 

dva podpredsednika, Vlado 
Todorović iz Pokrajinske 
zveze društev upokojen-
cev Gorenjske in Janez Suš-
nik iz Zveze društev upoko-
jencev Slovenije. Todoro-
vić je med drugim pohva-
lil uspešen program Starej-
ši za starejše in prostovolj-
ce, ki pri tem predano sode-
lujejo. Sušnik pa je pouda-
ril potrebo, daj se ob gospo-
darski rasti slednjič uskla-
dijo pokojnine, na tiste, ki 
vodijo državo, pa naslovil 

tudi poziv, naj svoje poten-
ciale v večji meri izkoristi-
mo za razvoj gospodarstva 
in nova delovna mesta, saj 
so to tudi pogoji za prihod-
nost upokojencev. V imenu 
gorenjskih županov je upo-
kojence pozdravil predsed-
nik Sveta gorenjske regije, 
kranjski župan Boštjan Tri-
lar. Izrazil jim je spoštova-
nje in hvaležnost, ker so v 
življenju veliko prispeva-
li, ker jih odlikujeta mod-
rost in umirjenost, navdu-
šen pa je tudi nad njihovo 
aktivnostjo na mnogih pod-
ročjih. Potrebo po krepit-
vi gospodarskih temeljev v 
državi pa je poudaril tudi 

bohinjski župan Franc Kra-
mar, saj bodo tako lahko v 
prihodnje boljše tudi pokoj-
nine. Pokojnina je, kot pra-
vi, prigarana pravica.

Člani bohinjskega društva 
upokojencev so gostom pri-
pravili prijeten kulturni pro-
gram, v katerem so nasto-
pili člani folklorne skupine 
in pevke Ženskega pevske-
ga zbora Kulturnega druš-
tva Bohinj. Upokojenci so se 
pozneje družili ob živi glas-
bi, Bohinjci pa so jim omo-
gočili tudi izlete na Vogel, 
k slapu Savica, z ladjico po 
jezeru in ogleda planšarske-
ga muzeja in cerkve sv. Jane-
za Krstnika. 

Srečali so se gorenjski upokojenci
31. stran

Dobrodošlica pevk Ženskega pevskega zbora KD Bohinj

Ministrica Anja Kopač Mrak in podpredsednik Zveze 
društev upokojencev Slovenije Janez Sušnik / Foto: Matic Zorman
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Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Gradnja ljud-
skega doma v središču Kranj-
ske Gore teče po načrtih, 
tako bo, kot kaže, ena največ-
jih občinskih investicij v zad-
njih nekaj letih zaključena še 
pred letošnjo zimo. 

Stari ljudski dom so lan-
sko jesen podrli, na njego-
vem mestu pa zgradili nove-
ga, ki je tako po tlorisu kot 
po višini enak staremu, not-
ranjost pa prilagojena sodo-
bnim potrebam uporabni-
kom. V novem objektu je 
tako večnamenska dvorana z 
odrom, v kateri bo 108 sede-
žev v parterju in 48 sede-
žev na balkonu, kabineti za 
kulturno dejavnost v man-
sardi, prostori posameznih 
kulturnih društev, manjša 
večnamenska dvorana, pro-
stor za shranjevanje rekvi-
zitov za prireditve ter ser-
visni in pomožni prostori. 

»Zadovoljen sem, da gradnja 
zelo dobro napreduje. Ime-
li smo srečo z milo zimo, ki 
je omogočala gradnjo tako 
rekoč brez prekinitev, tako 

da računam, da bo stavba do 
konca novembra predana 
svojemu namenu,« je pove-
dal kranjskogorski župan 
Janez Hrovat. 

Vrednost del je nekaj manj 
kot 2,2 milijona evrov, zajeten 
del, kar 85 odstotkov, je obči-
na pridobila iz razpisa evrop-
skega sklada za razvoj regij. 

Ljudski dom bo kmalu zgrajen
Gradnja objekta, za katerega je Občina Kranjska Gora pridobila dobršen del evropskih sredstev, teče po 
načrtih. Ljudski dom, v katerem bo gledališka dvorana in prostori glasbene šole, bo odprt še pred zimo.

Novi ljudski dom v Kranjski Gori je na zunaj skoraj popolnoma enak kot stari. Če bo šlo vse 
po načrtih, bo odprt še pred koncem leta. / Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

Kredarica – Konec prejšnje-
ga tedna so na Kredarici tudi 
uradno obeležili 60-letnico 
neprekinjenih meteorološ-
kih meritev in opazovanj na 
Kredarici. Ob tej priložnosti 
so odprli prenovljeno mete-
orološko postajo, ministrici 
za okolje in obrambo, Irena 
Majcen in Andreja Katič, pa 
sta podpisali nov sporazum 
o operativnem sodelovanju 
obeh ministrstev pri izvaja-
nju meteorološke, hidrološ-
ke, oceanografske in lavin-
ske dejavnosti ter sprem-
ljanju in proučevanju nara-
vnih nesreč. Sporazum je, 
kot sta poudarili ob podpi-
su, nadaljevanje dobrega 
sodelovanja obeh ministrs-
tev ter Agencije RS za okol-
je in Slovenske vojske. 

Meteorološka postaja na 
Kredarici je edina sloven-
ska visokogorska meteoro-
loška postaja. Redne meri-
tve in opazovanja vreme-
na in snežne odeje so glav-
ni vir informacij za obveš-
čanje javnosti o trenutnih 

razmerah v slovenskem viso-
kogorju, hkrati pa predsta-
vljajo pomemben vir infor-
macij o podnebju visokogor-
ja, ki je na spremembe pod-
nebja in njihove posledice še 

posebno občutljiv, poudarjajo 
na Agenciji RS za okolje. Na 
meteorološki postaji je stalna 
posadka meteoroloških opa-
zovalcev, sestavljena iz dela-
vcev Agencije in pripadnikov 

Slovenske vojske, ki skrbijo za 
nemoteno delovanje meril-
nih naprav ter podatke dopol-
njujejo še z ročnimi meteoro-
loškimi meritvami in opazo-
vanji vremenskih pojavov. 

Šest desetletij meritev
Ob 60. obletnici neprekinjenih meritev in opazovanj na Kredarici prenova meteorološke postaje ter 
podpis sporazuma o operativnem sodelovanju ministrstva za obrambo in ministrstva za okolje.

Na meteorološki postaji je stalna posadka meteoroloških opazovalcev, sestavljena iz 
delavcev Agencije RS za okolje in pripadnikov Slovenske vojske, ki skrbijo za nemoteno 
delovanje merilnih naprav ter podatke dopolnjujejo še z ročnimi meteorološkimi meritvami 
in opazovanji vremenskih pojavov. / Foto: Gorazd Kavčič

Breznica – Sredi Breznice, na mestu starega »farovža«, ki so 
ga zaradi dotrajanosti porušili, raste nov pastoralni dom. Kot 
je povedal župnik Marjan Lampret, bodo prostori namenjeni 
pastoralni dejavnosti, zlasti vzgoji otrok in mladine. V pritličju 
bodo tako uredili učilnice za verouk, pevsko sobo, sanitarije in 
čajno kuhinjo, kot »odprta hiša« pa bodo nudili tudi gostoljub-
je ljudem, ki prihajajo v cerkev. V zgornjem nadstropju bodo 
svoje prostore dobili brezniški skavti, ki zdaj nimajo primernih 
prostorov. Kot je še povedal župnik Lampret, gradnjo financi-
rajo sami, s pomočjo dobrih faranov. Do konca jeseni naj bi 
bil objekt pod streho, dela pa bodo nadaljevali prihodnje leto, 
odvisno od tega, koliko denarja bodo uspeli zbrati. 

Na Breznici gradijo pastoralni dom

Novi pastoralni dom gradijo na mestu starega, 
porušenega »farovža«, objekt pa bo dve nadstropji nižji od 
dosedanjega. / Foto: Tina Dokl

Gorje – Občina Gorje je minuli petek z izvajalcem, ljubljanskim 
podjetjem Inkaing, podpisala pogodbo o ureditvi infrastruktu-
re na Lazah. Dela na dobrih 250 metrov dolgem odseku bodo 
po pogodbi vredna šestdeset tisoč evrov. »Naš cilj je asfaltirati 
čim več občinskih cest, ki so ta čas še makadamske, saj je 
njihovo vzdrževanje drago,« je pojasnil župan Peter Torkar. 

Sočasno z asfaltiranjem ceste bodo obnovili tudi vodovod ter 
tako poskrbeli za boljšo oskrbo s pitno vodo in požarno var-
nost. Ta odsek bodo po novem opremili z javno razsvetljavo, 
položili bodo tudi elektro in telekomunikacijske vode. Na novo 
bodo uredili še meteorno kanalizacijo. Dela bodo predvidoma 
končali do začetka novembra.

Urejajo infrastrukturo na Lazah

Kranj – Župan Mestne občine Kranj Boštjan Trilar je za delov-
no jesen napovedal spremembe blizu deset odlokov, zato da 
bo delo lahko potekalo učinkoviteje. Nekateri odloki so namreč 
že izjemno stari. 

Nekateri odloki izjemno stari

Kranj – Mestna občina Kranj seznanja javnost z osnutkom 
Odloka o naravnem rezervatu glinokopnih bajerjev z okolico 
na Bobovku pri Kranju. Pripombe sprejema do 1. oktobra na 
e-naslov: mok@kranj.si ali po pošti na naslov občine.

Sodelujete lahko s pripombami in predlogi

DAN ODPRTIH VRAT 
Ob praznovanju 70-letnice podjetja za vas na široko 

odpiramo svoja vrata v petek, 11. septembra 2015 med 
10.00 - 13.00 in 16.00 - 19.00.

Na sedežu podjetja v Kranju (Savska loka 4) si boste lahko ogledali 
postopek izdelave števcev in pobliže spoznali enega izmed vodilnih 

proizvajalcev na tem področju.

Dobrodošli
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Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Občina 
Bohinj je lani ob občinskem 
prazniku prvič pripravila 
sprejem za najboljše mlade 
športnike iz Bohinja, najbo-
ljšim trem iz prejšnjega leta 
pa so podelili tudi finančne 
nagrade. Tako je bilo tudi 
letos, edinole sprejem so 
zaradi dežja iz Ceconijeve-
ga parka prestavili v Kultur-
ni dom Joža Ažmana. Kul-
turni program s plesno toč-
ko na temo občutkov šport-
nikov dan pred tekmo so pri-
pravili mladi plesalci Plesal-
nice Bohinj, nekateri izmed 
njih pa so bili tudi med dobi-
tniki priznanj.

Priznanja občine Bohinj 
so prejeli nogometaš Peter 
Arh, plesalki Ana Ogrin in 
Neža Ribnikar, veslač Jan 
Šmit, smučarska skakal-
ka Katra Komar, veslač Rok 
Šmit, smučarski skakalec 
Mitja Arh, biatlonec Luka 
Plahuta, veslači Ines Matuc, 
Taja Smukavec in Jan Mar-
kelj, karateist Jaka Taler, tre-
tjeuvrščena karateistka Maja 
Stare, druga veslačica Špela 
Bajrič ter prva Ajda Arh.

Športnike so v izbor najbo-
ljših predlagali športni klubi. 
Kot je povedala Ajda Arh, je 
ponosna na drugo zaporedno 
priznanje za bohinjsko šport-
nico leta. »Treniram pet zim, 
k treningu smučarskega teka 

in biatlona pa me je pritegni-
la sestra, ki je ravno tako treni-
rala tek. Na smučeh sem tako 
v bistvu stala takoj, ko sem 
shodila. Iz lanske sezone sem 
najbolj ponosna na zmago na 
mednarodni tekmi Topolino 
v dolini Fiemme v Italiji.« 

Kot posebni gost se je 
podelitev priznanj udele-
žil kolesar Jan Lukančič, ki 
je na specialni olimpijadi v 
Los Angelesu v kolesarjenju 
na 25 kilometrov osvojil bro-
nasto medaljo. Župan Franc 
Kramar je dejal, da je na 
športnike iz Bohinja izjem-
no ponosen, saj kažejo, kako 
lahko iz tako majhnega kraja 
v tako majhni državi pridejo 
tako veliki športniki.

Nagradili najboljše športnike
Ob bohinjskem občinskem prazniku so že drugo leto zapored pripravili tudi 
sprejem za najboljše bohinjske športnike. Športnica leta je že drugič postala 
uspešna smučarska tekačica in biatlonka Ajda Arh.

Dobitniki priznanj na področju športa v Občini Bohinj

Jože Košnjek

Tržič – Nedeljska dopoldan-
ska maša v tržiški župnij-
ski cerkvi je bila zadnja, ki jo 
je v vlogi tržiškega župnika 
in dekana tržiške dekanije 
daroval Roman Starc, doma 
iz Leskovca pri Krškem. Lju-
bljanski nadškof Stanis-
lav Zore je župnika Roma-
na že pred dvema mesece-
ma imenoval za ravnatelja 
Bogoslovnega semenišča v 
Ljubljani. Že včeraj (pone-
deljek) pa je v Tržiču v vlogi 
novega župnika prvič maše-
val Tomaž Prelovšek, rojen v 
Viru pri Domžalah, doseda-
nji župnik v župniji Sv. Kri-
ža na ljubljanskih Žalah. V 
petek, 4. septembra, na prvi 
petek v mesecu, bosta stari 
in novi župnik skupaj obi-
skala bolnike na njihovih 
domovih.

Tržiški župljani so pri-
pravili ganljivo slovo od 
svojega župnika, ki je bil v 
Tržiču trinajst let. Cerkev 

je bila polna. Od njega sta 
se poslovila Maja Mlina-
rič in Janez Hladnik in mu 
v spomin izročila izvirnik 
Ribnikarjevega doprsnega 
kipa škofa Antona Vovka, 
ki je bil v letih 1926–1940 
kaplan v Tržiču. Vovkov 
doprsni kip so pred leti pos-
tavili na zidano ograjo med 
cerkvijo in župniščem, pre-
tekli teden pa so ga postavi-
li na uglednejše mesto pred 
cerkvijo, odhajajoči žup-
nik Starc pa ga je v nedeljo 
tudi blagoslovil. Od župni-
ka Romana Starca, ki zapu-
šča župnijo in njene objek-
te v odličnem stanju, se je 
poslovil tudi tržiški župan 
Borut Sajovic. Vsa leta je 

skupaj s posvetno oblastjo 
sodeloval in deloval v dob-
ro mesta in njegovih ljudi. 
Svojo zadnjo pridigo v vlo-
gi župnika je Roman Starc 
po stari navadi povedal na 
prižnici. Župljanom je pri-
poročil, naj spoštujejo svoj 
kraj, naj bodo v duhu nauka 

Cerkve prijazni do tujcev in 
naj še naprej skrbijo za svo-
jo cerkev. »Tržič je postal 
dom: dom, v katerem sem 
rad živel in delal, in dom, 
kamor se bom vedno rad 
vračal,« je povedal sedaj 
že nekdanji tržiški župnik 
Roman Starc. 

Tržič bo vedno moj dom
Pri nedeljski dopoldanski maši so se tržiški farani poslovili od svojega spoštovanega dolgoletnega 
župnika in dekana Romana Starca.

Župniku Romanu Starcu so župljani v spomin podarili 
kip škofa Antona Vovka, izdelek tržiškega kiparja Vinka 
Ribnikarja.

Župljanom je priporočil, 
naj spoštujejo svoj kraj, 
naj bodo v duhu nauka 
Cerkve prijazni do tujcev 
in naj še naprej skrbijo za 
svojo cerkev.

Suzana P. Kovačič

Križe – Dvaindvajset avtor-
jev se predstavlja na obmo-
čni pregledni razstavi tržiš-
kih likovnikov, ki so jo pred 
kratkim odprli v Kulturnem 
domu v Križah. Izbor del je 
pripravil profesor umetnos-
tne zgodovine in likovni kri-
tik Janez Šter in ob tem pove-
dal: »Pri tej razstavi priha-
ja do izraza vse večja samo-
stojnost avtorjev. Razmišlja-
jo po svoje, iščejo svoje poti k 
izražanju. To je zelo pohval-
no in daje razstavi svoj ritem 
in živahen pogovor med 
deli. Nekateri so posegli v 

dekorativno-abstraktnem 
jeziku, spet drugi razmiš-
ljajo v smeri svetovnih pro-
blemov, nekateri z mitskimi 
vsebinami, velika večina pa 
se drži trdnih tal realizma. 
Predvsem je avtorjem treba 
priznati občuten napredek v 
kvaliteti izražanja.« Razsta-
va je na ogled do 11. septem-
bra, od ponedeljka do srede 
med 17. in 19. uro, od četrt-
ka do nedelje pa med 9. in 11. 
uro. Gre za četrto pregledno 
razstavo, ki jo Društvo trži-
ških likovnikov organizira 
skupaj z Območno izposta-
vo Javnega sklada za kultur-
ne dejavnosti Tržič.

Odprli razstavo tržiških 
likovnikov

Obiskovalci in avtorji na odprtju razstave
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Suzana P. Kovačič

Kranj – Svet Krajevne sku
pnosti Kokrica je za sredo 
sklical sestanek za kraja
ne, na katerem so skupaj s 
predstavniki Mestne občine 
Kranj, predstavniki projek
tanta, nadzora in izvajalca 
del povedali nekaj več o pote
ku gradnje fekalne ter mete
orne kanalizacije in vodo
voda v projektu Gorki na 
Kokrici in podrobneje raz
ložili izračun komunalnega 
prispevka. Za isti dan in uro 
ter lokacijo je sestanek kas
neje sklicala tudi Civilna ini
ciativa Kokrica, ki nasprotu
je ceni komunalnega pris
pevka in opozarja na tehni
čne pomanjkljivosti izgrad
nje infrastrukture. »Do 12. 
septembra lahko priglasite 
poškodbe, ki so bile nareje
ne s strani izvajalca projek
ta, kakor tudi podatke o ods
tranjenih mejnikih,« je ude
ležencem v dvorani Doma 
krajanov na Kokrici sporočil 
predsednik Krajevne sku
pnosti Kokrica Milan Kle
menčič in poudaril še nekaj 
prednosti nove pridobitve: 
»Obnovljen je vodovod in 
ni več starih azbestnih cevi. 
Urejeno je odvajanje odpa
dnih voda, na novo so zgra
jeni cesta, optično omre
žje, plinovod, javna razsve
tljava.« Rok za individual
no priključitev na novoz
grajeno omrežje je 31. okto
ber 2015, samo na Kokri
ci to pomeni 340 priključ
kov. Nadzor izjava Komuna
la Kranj. »Obveznosti grad
nje in priključka na javno 
kanalizacijo izhajajo iz drža
vnih predpisov, gradnjo pa 
mora zagotoviti občina. Pro
jekt Gorki se financira iz raz
ličnih virov, komunalni pri
spevek zavezancev predstav
lja le en del. Vsi zavezanci v 

stanovanjskih objektih, ki 
se bodo na novo priključili, 
bodo komunalni prispevek 
morali plačati,« je zakonsko 
podlago utemeljila Špela 
Ložar iz ljubljanskega urba
nističnega zavoda, kjer so 
pripravili izračun.

 

Po koliko je prispevek

Primer: komunalni pris
pevek za stanovanjsko hišo 
s parcelo velikosti 400 kva
dratnih metrov in neto tlo
risno površino 150 kvadrat
nih metrov za novo hišo sta
ne 3014,75 evra, za obstoje
čo hišo s 60odstotno olaj
šavo pa 1.205,90 evra, mož
no je plačilo na 24 obrokov. 
»Zakaj sem potem v štiri
stanovanjski stavbi za neto 
tlorisne površine 150 kva
dratnih metrov prejel izra
čun v višini 2200 evrov,« je 
vprašal eden od zavezancev, 
drugi pa: »Položnico sem 
dobil in plačati bom moral, 
pa dejansko na moji parce
li sploh ni priključka.« In še: 

»Povzročeno škodo s strani 
izvajalca sem moral na las
tne stroške hitro sanirati, 
sicer bi mi voda vdrla v hišo. 
Pa mi niste pomagali ...«

Naj bo za vse enako

Del skupne kvote denarja 
gre tudi za nadgradnjo Cen
tralne čistilne naprave v Kra
nju, komunalni prispevek 
se plača za izgradnjo kana
lizacije in ne za vzdrževan
je, čiščenje kanalizacije, so 
poudarili predstavniki obči
ne. Njihovi argumenti števil
nih zavezancev niso prepri
čali, Zvonko Zorč krajan in 
član Civilne iniciative Kokri
ca je že večkrat opozoril na 
to, da so krajani v neenako
pravnem položaju, da se je 
komunalni prispevek v pre
teklosti različno plačeval ali 
pa se sploh ni, in zahteval, 
da se javno pridobi podatek, 
koliko je kdo plačal zanj. Kri
tike so bile tudi na nedokon
čane sanacije cestišč v prvo
tno stanje, za spremenjeno 

strugo potoka Kokrica ... Za 
infrastrukturo je že bil opra
vljen tehnični pregled, vodja 
projektne pisarne pri kranj
ski občini Tanja Hrovat je 
povedala, da če bi v projek
tu obstajale napake, ki so jih 
naštevali zavezanci – in naš
li so jih precej, tudi glede tla
čnih preizkusov, zanj zago
tovo ne bi dobili gradbene
ga dovoljenja, niti uporab
nega, ki sta podvržena stro
gim merilom. In da je mora
la občina za vsa zemljišča, po 
katerih poteka infrastruktu
ra, že pred izvedbo pridobi
ti del služnostne pogodbe. 
»Imeli smo tudi javno raz
grnitev projekta, do katere je 
lahko vsak zavezanec dosto
pal,« je še opozorila Hrova
tova. 

»Zakaj topla voda teče 
tam, kjer je prej mrzla?« Po 
dveh urah in pol razprave v 
dvorani je ostalo še veliko 
©čej ev©. In kakšno vlogo so 
odigrali gradbeni odbori, ki 
naj bi bili vez med krajani in 
krajevno skupnostjo? 

Komunalni trk na Kokrici
Tehnični pregled za projekt Gorki na Kokrici je bil uspešno opravljen, številni zavezanci pa opozarjajo 
na pomanjkljivosti, previsok se jim zdi tudi komunalni prispevek. O tem je tekla beseda v Domu 
krajanov na Kokrici. 

Bilo je mnogo vprašanj, odgovori so bili ali pa tudi ne. Predstavniki občine, projektanta, 
nadzora in izvajalca del so se tokrat zavezali, da bodo konkretno, tudi z ogledom terena, 
pomagali razrešiti težave zavezancev komunalnega prispevka. / Foto: Gorazd Kavčič

Suzana P. Kovačič

Naklo – Skupni stroški 
novozgrajene komunalne 
opreme za naselja Podbre
zje, Bistrica in Žeje znašajo 
847.661 evrov. Obračunski 
stroški, ki se tičejo zavezan
cev v teh naselij, pa so ena
ki skupnim stroškom, zma
njšanim za sredstva, ki jih 
je Občina Naklo pridobila iz 
kohezijskega sklada Evrop
ske unije in znašajo nekaj 
manj kot 256 tisoč evrov. Kot 
je pojasnil podžupan Jure 
Jenko, aktualen zakon dopu
šča samo en način obračuna
vanja komunalnega prispev
ka za občane, ko so obračun
ski stroški preračunani na 
enoto mere površine parce
le in neto tlorisne površine 
objekta. Za izračun komu
nalnega prispevka so upoš
tevali še faktor dejavnosti za 
posamezne objekte v skladu 
s Pravilnikom o merilih za 
odmero komunalnega pri
spevka ter Odlokom o pro
gramu opremljanja in meri
lih za odmero komunalnega 
prispevka za Občino Naklo. 
Prebivalci naselij Podbrez
je, Bistrica in Žeje so odlo
čbe o plačilu komunalnega 
prispevka že dobili, za kva
dratni meter parcele so jim 
obračunali 7,90 evra, za 

kvadratni meter obstoječega 
stanovanjskega objekta pa 
17,74 evra. »V Podbrezjah 
je recimo precej drugače kot 
npr. v Strahinju. V Podbrez
jah so površine parcel mno
go večje, zato se morda zdi, 
da je komunalni prispevek 
višji kot drugje v občini,« je 
še pojasnil Jure Renko. Leta 
2011 je občinski svet spre
jel tudi Sklep o delni opro
stitvi komunalnega prispe
vka, ki znaša 60 odstotkov, 
zavezancem pa so omogoči
li plačilo komunalnega pris
pevka v 24 mesečnih obro
kih, kar velja tudi za območ
je Podbrezij, Bistrice in Žej. 
Spomladi so občinski svet
niki sicer soglasno sprejeli 
Odlok o programu oprem
ljanja stavbnih zemljišč in 
merilih za odmero komu
nalnega prispevka za opre
mljanje s kanalizacijskim 
omrežjem v naseljih Pod
brezje, Bistrica in Žeje, ki 
je podlaga za obračunavan
je komunalnega prispevka.

Prispevek soglasno 
sprejet
V Podbrezjah, Bistrici in Žejah je občina pri 
odmeri komunalnega prispevka za kvadratni 
meter parcele obračunala 7,90 evra, za obstoječi 
stanovanjski objekt pa 17,74 evra.

Suzana P. Kovačič

Tržič – Zaključen je raz
pis, ki je izšel marca in je 
bil namenjen podjetjem 
s sedežem v občini Tržič. 
Lani, ko je bil razpis objav
ljen prvič, je nanj prispelo 
27 vlog, letos že 63. Gre za 
ukrepe © Spodbujanje zače
tnih investicij in investi
cij v razširjanje dejavnosti 
in razvoj© , za katere je bilo 

odobrenih nekaj čez 99 
tisoč evrov desetim vlaga
teljem. Iz ukrepa © Spodbu
janje odpiranja novih delo
vnih mest in samozapos
lovanja©  bo sofinanciranih 
17 novih zaposlitev v skup
ni višini 42 tisoč evrov. Šti
ri vloge so bile odobrene za 
ukrep © Spodbujanje promo
cije in prodora na tuje trge©  
v skupni višini nekaj manj 
kot 5,3 tisoč evrov. Najmanj 

interesa pa je bilo tudi letos 
za © Spodbujanje sobodajals
tva© , saj sta se prijavila le dva 
vlagatelja, enemu so odob
rili približno 4300 evrov. 
»Navdušujoče je, da gospo
darstvo pomoč občine spre
jema z odprtimi rokami. Z 
različnimi programskimi 
sklopi se trudimo na eni 
strani izboljšati tako opre
mljenost kot tehnično ino
vativnost naših podjetnikov 

in obrtnikov, na drugi stra
ni pa stremimo k povečan
ju turističnih in nočitvenih 
kapacitet ter promociji na 
trgih po Sloveniji in tujini. 
Zanimanja za razpis je bilo 
veliko, sredstva smo razde
lili med podjetnike in obrt
nike, ki dobro poslujejo in 
znajo iz enega evra narediti 
dva,« je ob zaključenem raz
pisu povedal župan Občine 
Tržič Borut Sajovic. 

Nove zaposlitve, nove investicije
Mikro, malim in srednjim podjetjem Občina Tržič namenja skoraj sto šestdeset tisoč evrov spodbude 
za razvoj podjetništva in gospodarstva.

»V Podbrezjah so 
površine parcel 
mnogo večje, zato se 
morda komu zdi, da je 
komunalni prispevek 
višji kot drugje v občini.«
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Še vedno je čas za vpis - pridobite si nov poklic ali pa višjo 
stopnjo izobrazbe:

 PREDŠOLSKA VZGOJA 

 EKONOMSKI TEHNIK

 RAČUNALNIŠKI TEHNIK – PT enoletni program 

 TRGOVEC 

 BOLNIČAR – NEGOVALEC 

 SOCIALNI OSKRBOVALEC NA DOMU

Vabimo vas tudi v naslednje izobraževalne programe:

 TEČAJ ZA VOZNIKE VILIČARJEV

 VARSTVO PRI DELU – 12. 11. 2012

Nov poklic vam poveča zaposlitvene možnosti.

Še vedno je čas za vpis - pridobite si nov poklic ali pa višjo 
stopnjo izobrazbe:

 PREDŠOLSKA VZGOJA 

 EKONOMSKI TEHNIK

 RAČUNALNIŠKI TEHNIK – PT enoletni program 

 TRGOVEC 

 BOLNIČAR – NEGOVALEC 

 SOCIALNI OSKRBOVALEC NA DOMU

Vabimo vas tudi v naslednje izobraževalne programe:

 TEČAJ ZA VOZNIKE VILIČARJEV

 VARSTVO PRI DELU – 12. 11. 2012

Nov poklic vam poveča zaposlitvene možnosti.

Vabimo vas k vpisu za šolsko leto 2015/16: 
� PREDŠOLSKA VZGOJA, EKONOMSKI TEHNIK
 GASTRONOMIJA IN TURIZEM
 TRGOVEC, ADMINISTRATOR 
 BOLNIČAR – NEGOVALEC 

 RAČUNALNIŠKI TEHNIK

Organiziramo tudi:
 MATURITETNI TEČAJ oz. PRIPRAVE NA MATURO
 TEČAJ ZA VOZNIKE VILIČARJEV

 ZAČETNI TEČAJ NEMŠČINE

Priprava na preverjanje za NPK: Varuh/inja predšolskih otrok, Socialni 
oskrbovalec na domu, Računovodja za manjša podjetja,

Informacije: 04/ 506 13 60 in na www.lu-skofjaloka.si 

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Župan Jurij 
Rebolj je o dolgotrajnih pos-
topkih, ki jih je podedoval od 
dveh predhodnikov, dejal, 
da mu je usklajevanje z drža-
vnimi organi vzelo ogromno 
energije. Upa, da bo prostor-
ski načrt na naslednji seji že 
sprejet (že takoj bodo začeli 
sprejemati pobude za spre-
membe OPN). Akt bo omo-
gočil občanom, da bodo lah-
ko gradili, prav tako omogo-
ča razvoj nekaterim pano-
gam na Jezerskem. Seveda 
vse ob velikih omejitvah, ker 
se na Jezerskem varuje nara-
vna in kulturna dediščina.

O dokumentu je obse-
žno spregovorila Marjeta 
Mohorič, izdelovalka OPN 
iz kranjskega Domplana. 
Odkar so aprila 2006 začeli 
s postopkom priprave, se je 
trikrat spremenila prostor-
ska zakonodaja, smernice 

za izdelavo dokumenta so 
dobivali večkrat, usklaje-
vanja s številnimi nosil-
ci urejanja prostora na rav-
ni države so bila dolgotraj-
na in mukotrpna, Mohori-
čeva je to označila kot pravo 
kalvarijo. Povedala je, da je 
celotno območje Jezerskega 
pokrito z nacionalno prepo-
znavnostjo in to je bilo prvo 
sito, skozi katero so morale 
pobude občanov. Teh je bilo 
več kot sedemdeset, vse niso 
prestale presoje soglasjeda-
jalcev.

Od gospodarskih dejavno-
sti so predvideli lesnoprede-
lovalni obrat, ki bi bil lahko 
lociran na območju Remon-
ta, kjer sta sedaj čistilna nap-
rava in zbirališče odpadkov. 
Prednost naj bi sicer imel 
turizem. Oživeli naj bi obsto-
ječi hoteli, spodbudili naj bi 
turizem na kmetijah, opre-
delili so tudi nekaj območij 
kampiranja in rekreacijske 

površine, kjer se to ne tepe 
z interesi kmetijstva. Na 
Jezerskem bi radi uredili več 
smučišč, OPN pa jih dopu-
šča na Malem vrhu in Sibi-
riji ter manjše družinsko 
smučišče pod Kropivnikom. 
Kjer gre v prvi vrsti za kme-
tijska zemljišča, lahko pos-
tavijo zgolj montažne vleč-
nice. Pač pa so na celotnem 
območju predvidene teka-
ške proge. Ohranitvi kme-
tijskih zemljišč je namen-
jen velik poudarek. Vsi novi 
posegi morajo slediti prepo-
znavni podobi Jezerskega, je 
pojasnila Mohoričeva. 

V razpravi je Peter Sušnik 
na predlagani dokument 
dejal, da Jezersko vrača v 
leto 1935, češ da ne omogo-
ča razvoja. Tako denimo kra-
ju omejuje peskokope, čep-
rav imajo tu veliko gozdnih 
poti, ki jih morajo nasipati. 
V Ravenski Kočni, ki je izho-
dišče za gorske ture, smejo 

imeti zgolj petdeset parki-
rišč. Številne omejitve so za 
Jezerjane, ki bi radi tu žive-
li in delali, zelo neživljenj-
ske. Očitno ljudje iz insti-
tucij, ki so dajale soglasja 
k prostorskemu aktu, niso 
bili nikoli na Jezerskem. 
Žal so se morali pri sestav-
ljanju prostorskega plana 
držati zakonov in predpi-
sov, se je branila Mohoriče-
va, ki sicer pritrjuje marsika-
teremu od ostrih komentar-
jev in tudi pove, kako trdo so 
se s soglasjedajalci borili za 
vsak pedenj. Po drugi strani 
pa Primož Muri meni, naj 
Jezersko ostane biser, kakr-
šen je sedaj, in naj ne pod-
leže množičnemu turizmu, 
kot ga pozna denimo Tirol-
ska. Opozarja pa tudi na pre-
komerno izkoriščanje pes-
kokopa na vodovarstvenem 
območju v Ravenski Kočni, 
kar že pušča okoljske posle-
dice. 

Po desetletju prostorski načrt
Na Jezerskem so v prvi obravnavi sprejeli občinski prostorski načrt (OPN), ki nastaja od leta 2006.   

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – V sklopu širšega 
projekta gradnje infrastru-
kture v občini Preddvor so 
letos zamenjali tudi večji del 
vodovodnih cevi na obmo-
čju Tupalič, spodnji del te 
vasi pa so povezali na vodo-
vodni sistem Breg, med-
tem ko so se spodnje Tupali-
če prej napajale iz vodohra-
na v zgornjem delu Tupalič, 
ta pa se je oskrboval iz vod-
nih virov Čemšenik in Nova 
vas. Vaščani spodnjega dela 
Tupalič so z več kot trideset-
imi podpisi podprli zahtevo, 
da se ponovno vzpostavi pit-
na voda iz zajetja Čemšenik, 
češ da je voda zaradi novega 

vodovodnega omrežja slab-
še kakovosti. Zaradi tega so 
tudi vložili prijavo zdravstve-
nemu inšpektoratu in v njej 
navedli, da je v dneh ob kon-
cu avgusta iz pip tekla voda 
s temperaturo od 21 do 23 
stopinj Celzija, da je to tem-
peraturno območje za raz-
množevanje legionele, in da 
so ljudje tožili o bolečinah v 
žrelu in črevesju. Za te teža-
ve krivijo zamenjavo vodne-
ga vira in tudi zamenjavo 
upravljavca vodovoda (to je 
zdaj koncesionar, Vodovo-
dna zadruga Preddvor), kar 
naj bi bilo storjeno brez ved-
nosti občanov, upravljavec 
pa da tudi ni izvedel nobe-
nih kontrol pitne vode.

Zdravstveni inšpektorji so 
pri vzorčenju ugotovili skla-
dnost pitne vode, prav tako 
niso ugotovili nepravilnosti 
pri predaji novega dela cevo-
voda v uporabo. Ukrepe glede 
povišane temperature vode 
preverjajo pri Vodovodni zad-
rugi Preddvor, prav tako ana-
lize pitne vode in druge nad-
zorne ukrepe. Sicer pa zapi-
snik inšpekcijskega nadzo-
ra navaja, da izvidi državne-
ga monitoringa v letih 2014 
in 2015 izkazujejo skladnost 
pitne vode na tem vodovod-
nem sistemu.

Zakaj je sploh prišlo do 
spremembe glede vodnega 
vira? Župan občine Preddvor 
Miran Zadnikar pojasnjuje: 

»Spodnji del Tupalič je bil 
prej priključen na magistral-
ni vodovod, vodo so dobiva-
li iz vodohrana v zgornjem 
delu Tupalič. Zaradi višinske 
razlike med vodohranom in 
naseljem pa je bil pritisk vode 
v vodovodnem omrežju zelo 
nizek, zato smo se odločili, da 
spodnje Tupaliče ob obnovi 
vodovoda povežemo z vodo-
vodom na Bregu, da bi gospo-
dinjstvom tega dela vasi zago-
tovili zadosten pritisk vode. 
Tako sedaj to naselje dobiva 
vodo z druge strani. Vodovo-
dno omrežje na tej relaciji pa 
upravlja Vodovodna zadruga 
Preddvor, ki ima od lani kon-
cesijo za oskrbo s pitno vodo 
za del občine.«  

Slabša voda iz novega vodnega vira? 
Zdravstveni inšpektorji so na podlagi anonimne prijave o slabi kakovosti vode v spodnjem delu Tupalič 
v teh dneh izvedli izredni inšpekcijski pregled. Ob vzorčenju pitne vode niso ugotovili, da bi bilo kaj 
narobe, prav tako ne pri predaji novega cevovoda v uporabo.

Kranj – Mestna občina Kranj je tudi formalno, s podpisom 
Sporazuma o izvedbi odpusta dolgov, pristopila k državnemu 
projektu, ki ga sicer podpira že od samega začetka. Dolžniki iz 
kranjske občine svoje vloge lahko naslovijo na osnovne šole 
za odpis dolgov iz naslova šolske malice oziroma na vrtce 
iz naslova neplačila vrtca, če so ti dolgovi nastali pred 30. 
decembrom 2013 in so bili starši v času od 1. januarja 2015 
do 30. junija 2015 prejemniki denarne socialne pomoči ali 
katerega od dodatkov, navedenih v tretjem členu Sporazuma 
o izvedbi odpusta dolgov. Starši vloge lahko vložijo do 31. 
oktobra letos. Po končanem zbiranju vlog se bo občina skupaj 
z vrtci in šolami glede na zbrane podatke o skupni višini dol-
ga in o skupnem številu dejanskih prosilcev za odpis dolgov 
dogovorila o višini odpisa dolga. Po določitvi višine odpisa 
bodo vrtci in šole z upravičenimi upniki sklenili Dogovore za 
odpis, in sicer najkasneje do 31. januarja 2016. Ali so občani 
upravičeni do odpisa dolga, lahko preverijo na spletni strani 
Ministrstva za delo, družino in socialne zadeve, kjer bodo 
našli tudi obrazce oz. vloge ter druge potrebne informacije. 

Odpust dolgov socialno najšibkejšim

Šenčur – V muzeju v Šenčurju bodo jutri, 5. septembra, ob 
18. uri odprli razstavo dvajsetih slikarjev, ki so sodelovali na 
drugem Ex temporu Korošcev in Kranjcev Šenčur 2015. Raz-
stava bo na ogled do 20. septembra. Ob 19. uri pa bo v domu 
krajanov v Šenčurju še koncert Po Koroškem in Kranjskem 
že ajda zori, na katerem sodelujejo Pihalna godba Šenčur, 
ansambel Sejmarji, narodno-zabavna ansambla Viharniki in 
Skrivnost ter trbojske ljudske pevke. 

Korošci in Kranjci v Šenčurju

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Organizatorji 
dveh odmevnih festivalov, 
Metal Days in Punk Rock 
Holiday, ki potekata v Tol-
minu, se v iskanju novih pri-
zorišč za dogodka zanimajo 
tudi za Jezersko. O tem je 
svetnikom na avgustovski 
seji občinskega sveta poro-
čal župan Jurij Rebolj in jih 
tako pripravil na morebitno 
prihodnjo odločitev. 

Kar navdušuje pri teh 
dogodkih, je množična ude-
ležba (12 tisoč obiskovalcev 
na dnevih metalcev, okoli šti-
ri tisoč na pankovskem festi-
valu), a spričo dobre organi-
zacije vse poteka gladko, brez 
škode in izgredov. Obisko-
valci, ki prihajajo pretežno iz 
tujine in imajo veliko kupno 
moč, v času festivala zapravi-
jo več kot milijon evrov, pot-
rošnja je velika, zgolj s turis-
tično takso bi lahko ustvarili 

35 tisočakov. Kot je poročala 
Jasna Durić iz občinske upra-
ve, ki so jo organizatorji pova-
bili na manj množičnega od 
festivalov, je bila navdušena 
nad brezhibno organizacijo 
in predvsem nad dejstvom, 
kako so se na račun festiva-
la razvili ti kraji. Lokalna sku-
pnost ima od festivala velike 
koristi, ti kraji so v dvanajst-
ih letih naravnost zacvete-
li. Če bi glasbeni festival pri-
šel na Jezersko, bi bil lahko 

deležen enakega, seveda pa 
bi se za tedne, ko poteka, lah-
ko poslovili od miru. Glasbe-
no dogajanje je domala nep-
rekinjeno, množica obisko-
valcev pa bi povzročila vrvež, 
kakršnega na Jezerskem niso 
vajeni. Svetniki se tokrat še 
niso opredeljevali do more-
bitne ponudbe, v razpravi pa 
smo slišali tako naklonjena 
mnenja, češ da bi to Jezerske-
mu izboljšalo možnosti, kot 
nasprotna, češ da taki dogod-
ki prinašajo stranske učin-
ke, kot so alkohol in droge, pa 
tudi glasbena zvrst ni sklad-
na z jezerskim okoljem.  

Metalci tudi na Jezerskem?
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Velika planina in  
dneVi narodnih noš V kamniku
Tokrat se bomo podali v osrčje Kamniško-Savinjskih Alp na Veliko planino. Zjutraj 
nas bo nihalka popeljala na Veliko planino, kjer se bomo sprehodili do Zelenega 
roba, hoje bo približno 45 minut. Kdor ne želi hoditi, se bo lahko (proti doplačilu) 
peljal s sedežnico. Spoznali bomo pastirsko naselje, Preskarjev muzej, kapelo Marije 
Snežne, jamo Veternica. Po sprehodu in ogledih bo pravi čas za kosilo v gostišču 
Zeleni rob. Sledil bo spust v dolino. V Kamniku prav tiste dni organizirajo Dneve 
narodnih noš in oblačilne dediščine, zato si bomo ogledali razstavo starih razglednic 
in razstavo oblačilne dediščine. Za konec nas bodo razveselili še najmlajši z nastopi 
folklornih skupin. Ker bomo na planini hodili, bodite primerno obuti in oblečeni.

Odhodi avtobusa:
ob 7.30 z AP Radovljica, ob 8. uri z AP Creina,  
ob 8.10 z AP Primskovo, ob 8.25 z AP Škofja Loka 
Povratek v Kranj bo predvidoma ob 19.30.

Cena izleta je 29 EUR. 
Doplačilo za sedežnico 6 EUR. 
Cena vključuje: prevoz, prevoz z nihalko na Veliko planino,  
kosilo v gostišču Zeleni rob, ogled posebnosti Velike planine, ogled razstave razglednic in razstave oblačilne dediščine in 
ogled nastopa otroških folklornih skupin v Kamniku, veselo glasbo in DDV.

Za rezervacijo čim prej pokličite po tel. št.: 04/201 42 41, se oglasite osebno 
na Bleiweisovi c. 4 v kranju ali pišite na: narocnine@g-glas.si.

Za odjave, ki prispejo kasneje od srede, 9. septembra, zaračunamo potne stroške. 

Mateja Rant

Poljane – Odprtje preno-
vljene Šubičeve hiše je po 
besedah njenega upravite-
lja Borisa Oblaka pomem-
bno ne samo za njihov 
kraj, ampak celoten sloven-
ski prostor. »V njej je nam-
reč v drugi polovici 19. sto-
letja pod vodstvom Štefana 
Šubica delovala najpomem-
bnejša podobarska delav-
nica, njegova sinova Jurij 
in Janez pa kljub prerani 
smrti veljata za dva izmed 

najpomembnejših sloven-
skih slikarjev,« je poudaril 
Oblak in dodal, da je  šest-
najst ustvarjalcev rodbine 
Šubic z različnimi tehnika-
mi ustvarilo številna umet-
niška dela, ki še danes pri-
čajo o njihovi pomembno-
sti. In tudi vnaprej bo to 
hiša ustvarjalnosti, obljub-
lja Oblak.

Uradno odprtje Šubičeve 
hiše, ki bo v torek ob 19. uri, 
bodo zaznamovali še z vrsto 
drugih dogodkov, ki se bodo 
odvijali skozi ves teden. 

Jutri ob 19. uri bodo odpr-
li razstavo Združenja umet-
nikov Škofja Loka, v nedeljo 
pa se bo od 15. ure do 16.30 
odvijalo pripovedovalsko 
popoldne z naslovom Preja 
pripoveduje, ki ga bo vodi-
la Karla B. Rihtaršič. V pod-
strešnem večnamenskem 
prostoru bodo v petek, 11. 
septembra ob 19. uri pri-
pravili še Blaznikov večer. 
Ob dnevih odprtih vrat pa 
si bodo obiskovalci prosto-
re novega kulturnega cen-
tra slikarjev Šubic ogledali 

brezplačno. V bogati muzej-
ski zbirki bodo med drugim 
lahko občudovali stare pos-
topke oljnega in fresko sli-
karstva, lesoreza, rezbars-
tva ter pozlate. Preko raz-
stavljenih pisem bo mogo-
če spoznati zgodbe, ki pri-
čajo o odnosih med gospo-
darjem Štefanom in njego-
vimi otroki slikarji. V ale-
ji znamenitih Poljancev pa 
so v vrhunskih karikaturah 
najboljših slovenskih kari-
katuristov predstavili zna-
menite sokrajane.

Prenovili Šubičevo hišo
V torek bodo v Poljanah uradno odprli dokončno urejeno Šubičevo hišo, rojstno hišo slikarjev Jurija in 
Janeza Šubica.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Sokolski dom, 
ki je lani gostil 182 dogodkov, 
je pripravljen na novo sezo-
no. V enem od treh likovnih 
razstavišč že danes odpira-
jo razstavo monotipij Aleša 
Sedmaka z naslovom 99 pri-
jateljev iz Kaverljaga. Aga-
ta Pavlovec pa omenja tudi 
novo mini razstavišče, okno 
Loške hiše, kjer bo najprej na 
ogled razstava klobukov.

Septembra se je začel 
vpis glasbenih abonmajev 
in od oktobra do konca apri-
la prihodnje leto se obeta 
tudi bogata koncertna sezo-
na. Kristalni abonma vsto-
pa v sedmo sezono. »Ker 
postajamo znan koncert-
ni prostor, je tudi ponudb 

za koncerte vedno več in iz 
teh jih je programski odbor 
izbral sedem,« je o izbruše-
ni selekciji Kristalnega abon-
maja dejal Peter Kopač. Prva 
predstava bo 14. oktobra Mi 
Ha Iš – Kdo si človek z igral-
cema Polono Vetrih in Sašo 
Tabakovićem, novembra sle-
di solistični recital domače-
ga violinista Andreja Kopa-
ča, decembra nastopi meša-
na pevska zasedba Ingenium 
Ensemble, januarja Capel-
la Carniola s staro glasbo, 

februarja ansambel violončel 
Cello Attacca, marca trobilni 
kvintet Sibras in Reinhold 
Friedrich, konec aprila pa 
trije sorodniki: svetovno pri-
znani tenorist Janez Lotrič, 
pianistka Katarina Lotrič in 
Luka Taler na marimbi. Tudi 
v otroškem abonmaju Umet-
nost otrokom je sedem pred-
stav, o katerih je pred zače-
tkom sezone spregovorila 
Ana Kavčič Pucihar. Začen-
jajo 3. oktobra z glasbeno-pri-
povedno-plesno predstavo V 

deželi Tralalaj, novembra 
pride Andrej Rozman Roza 
s pripovedovalsko-lutkovno 
predstavo Od povodnih mož, 
Glasbena šola Škofja Loka bo 
decembra pripravila otroš-
ko baletno predstavo Čaro-
bno labodje jezero, januar-
ja gostuje Lutkovno gledali-
šče Ljubljana z »veseloigro 
s tekom in plesom« Ti loviš. 
Otroci si bodo lahko ogleda-
li tudi muzikal Indija Koro-
mandija, ki ga izvaja otroš-
ki zbor Osnovne šole Alojzi-
ja Šuštarja iz Zavoda sv. Sta-
nislava v Ljubljani. Spomladi 
pa predstavi pripravljata tudi 
oba vrtca: Sončni žarek Spo-
mladansko glasbeno skrinji-
co, Vrtec Škofja Loka pa glas-
beno pravljico Mala Marjeti-
ca in gozdni mož.    

Pripravljeni na novo sezono
Sokolski dom napoveduje novo koncertno sezono in več zanimivih razstav. 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Festival Pisa-
na Loka, desetdnevno glas-
beno, kulturno in družabno 
dogajanje ob koncu avgusta, 
je dobro uspel, pravi Tomaž 
Furlan, direktor Zavoda O, 
zavoda škofjeloške mladi-
ne. Zavod O je bil namreč 
že drugo leto zapored na 
razpisu Občine Škofja Loka 
izbran za izvajalca festivala.

»Letošnja Pisana Loka je 
bila še bolje obiskana kot lan-
ska, kar velja tako za koncerte, 
daleč nad pričakovanji pa je 
bil obiskan dnevni program 
v mestu, kjer smo izkoristili 

živahnost in polnost Mest-
nega trga. V prihodnje bomo 
dali poudarek temu, kako 
v dogajanje zajeti čim širšo 
publiko in obenem ohraniti 
visoko raven vsebine,« ocen-
juje Tomaž Furlan in za pri-
hodnje obljublja tudi nadgra-
ditev programa in nove vsebi-
ne. »Projekt je velik, saj obse-
ga več kot trideset različnih 
dogodkov, skoncentriranih 
v kratkem obdobju. Z njim 
se je ukvarjala osemčlanska 
ožja ekipa sodelavcev, zra-
ven pa še trideset prostovo-
ljcev, ki naj se jim ob koncu 
zahvalim za uspešno izpelja-
no dogajanje.«  

Letošnja Pisana Loka 
dobro uspela
Festival Pisana Loka je že drugo leto zapored 
organiziral Zavod O, zavod škofjeloške mladine.

Ana Šubic

Železniki – V sklopu praz-
novanja 200-letnice šole v 
Železnikih so v petek v gale-
riji Muzeja Železniki odpr-
li razstavo šolskih glasil 
Naše poti, ki jih OŠ Želez-
niki izdaja že 45 let. Zami-
sel za glasilo je dal tedanji 
ravnatelj France Benedik, ki 
je s predlogom navdušil uči-
teljico slovenščine Martino 
Sedej in učitelja likovnega 
pouka Franceta Berčiča. Od 
leta 1970 je luč sveta ugle-
dalo že 60 številk. »Zrcali-
jo šolsko in domače življe-
nje, odraščanje in kritičen 
pogled na svet, utrip gene-
racij, domišljijske svetove, 
prve in mnoge naslednje 
pesniške izpovedi ¼  Glasi-
lo popestrijo in obogatijo 

ilustracije. Tako postane 
galerija umetniških del,« je 
razložila literarna mentori-
ca glasila Katarina Primo-
žič in dodala, da so na raz-
stavi posebej izpostavlje-
ne nagrajene številke. Prvo 
nagrado so prejeli že prvo 
leto, za številko o 25-letni-
ci kovinarstva v Železni-
kih, zadnjo pa junija letos, 
ko so prejeli občinsko pla-
keto. Mnoge številke so bile 
tematske, v njih pa so ohra-
njeni tudi spomini na zgo-
dovinske in kulturne dogod-
ke, ki so zaznamovali Selško 
dolino, denimo o ustanovit-
vi šole ob njeni 175-letnici, 
40 let svobode, 650-letni-
ca Železnikov ¼  Razstava z 
naslovom Naše poti vodijo v 
svet in to že 45 let bo odprta 
do 21. septembra.

Razstava šolskih 
glasil
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Pirniče – V Pirničah pri Kulturnem domu bo jutri z začetkom 
ob 14. uri potekala tradicionalna prireditev Semanji dan na 
Telečjem, ki bo tudi letos vključevala zanimiv sprehod telet. 
Ljudje so oblečeni v kostume telet in morajo opravljati različne 
preizkušnje, med drugim piti mleko in toplo pivo. Dogodek 
vsako leto privabi ljubitelje tradicije iz vseh koncev Slovenije.

Semanji dan na Telečjem s sprehodom telet

Sokolski dom je lani gostil 182 dogodkov. Poleg 
koncertov, razstav in drugih prireditev, predavanj 
in konferenc so imeli tudi dva plesa in štiri poročna 
slavja.
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Kosci na prvenstvu Evrope
Janez Kuhar

Kranj – V torek zvečer so 
se iz Španije, iz baskov-
skega mesteca Loiola, vrni-
li slovenski kosci in kosi-
ce, ki so se ob koncu tedna 
(od 28. do 30. avgusta) na 
evropskem prvenstvu v roč-
ni košnji pomerili s tekme-
ci iz Nemčije, Švice, Avstri-
je, Italije (Južne Tirolske) 
in Španije (Baskije). Slove-
nijo je zastopalo pet kosic 
in deset koscev, med nji-
mi tudi Gorenjci: Sabina 
Čarman, Romana in Jaka 
Krek, vsi z Jame pri Kran-
ju, Mateja in Miha Čarman 
s Topola pri Medvodah, 
Jože Oblak iz Zaloga pri 
Golniku in Matej Pibernik 
iz Moravč. Tomaža Obla-
ka z Jame je zaradi poško-
dbe zamenjal Janez Koren 

iz Bratoncev. Od sloven-
skih koscev je bil najboljši 
Janez Vivod na 30. mestu, 
najboljša kosica pa Marija 
Veršič na 13. mestu. Prvič 
je potekalo tudi evropsko 

prvenstvo za mladince. V 
kategoriji od 12 do 13 let je 
Maj Janža iz Beltincev pos-
tal evropski prvak, v katego-
riji od 14 do 15 let pa je bila 
njegova sestra Zala tretja. 

Kosci so si na poti v Španijo 
ogledali srednjeveško mes-
tece Carcassone, obiskali 
pa so tudi Lurd. Naslednje 
evropsko prvenstvo bo čez 
dve leti v Luzernu v Švici.

Kranjska Gora – Ob koncu poletja se kranjskogorski žičničarji 
približujejo rezultatom predlanske poletne sezone in priča-
kujejo, da bodo presegli številko 35 tisoč obiskovalcev, kar 
bi, kot poudarja Klavdija Gomboc, pomenilo, da so dosegli 
želene rezultate. »Z lanskimi številkami se seveda ne želi-
mo primerjati, saj je bilo lansko poletje zaradi obilice dežja 
neprimerljivo s povprečnimi sezonami,« pravi Gombočeva 
in dodaja, da upajo na lepo vreme tudi v jesenskem času, 
ko bodo do 13. septembra panoramski prevozi na Vitranc, 
kolesarski park, poletno sankališče in tuba ob lepem vreme-
nu obratovali vsak dan, prav tako bosta v tem času odprta 
orientacijski tematski par in Bedančev dom na zgornji postaji 
Vitranc 1, po tem datumu pa do konca oktobra le še od petka 
do nedelje. 

Tudi žičničarji poleti nad pričakovanji

Kamnik – Občina Kamnik je v teh dneh zaključila obnovo 
atletskih površin na Stadionu prijateljstva v Mekinjah, ki jo 
je s pomočjo državnega denarja izvedla v dveh letih. Lani so 
že prenovili tekaške površine, ki so odslej prekrite s tarta-
nom, letos poleti pa so z nanosom umetne mase uredili še 
površine za izvajanje skokov in metov. Prenovljene površine 
so namenjene tako športnikom kot občanom, stadion pa je 
zdaj primeren tudi za organizacijo tekem. Prvo bodo skupaj 
z uradnim odprtjem pripravili že to soboto, 5. septembra, 
ob 10. uri.

Obnova atletskega stadiona zaključena

Poleg atletskih površin je obnova zajela tudi dela v 
večnamenski stavbi ob stadionu.

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Območno združenje 
veteranov vojne za Slovenijo 
Kranj je minulo soboto orga-
niziralo pohod do RTV-od-
dajnika na Krvavcu. »Med 
slovensko osamosvojitve-
no vojno leta 1991 je bila na 
oddajniku ob napadu jugo-
slovanske vojske povzroče-
na večja materialna škoda. 
Agresor je z letali napadel 
tudi zavetišče GRS, kjer so 
bivali vojaki alpsko-izvidni-
škega voda TO, ki so oddaj-
nik varovali. Za vedno ostaja 
spomin na tiste dni, ko smo 
si priborili svojo državo,« je 
ob tem povedal udeleženec 
pohoda Anton Zupančič.

Veterani na pohod do RTV-oddajnika

Udeleženci pohoda k RTV-oddajniku / Foto: Rok Zupančič

Udeleženci letošnjega evropskega prvenstva iz Slovenije na mestnem trgu v Loioli v Baskiji 

Jasna Paladin

Kamnik – V Centru za izo-
braževanje, rehabilitacijo 
in usposabljanje (CIRIUS) 
Kamnik so med poletnimi 
počitnicami izvedli več pre-
nov prostorov in zunanje 
podobe stavbe.

Prebarvali so fasado in jo 
na severni in vzhodni stra-
ni opremili z logom, zara-
di katere je zavod zdaj bolj 
viden. Prenovili so tudi zuna-
nji hodnik pred vstopom v 
stavbo. V internatu so preple-
skali dve nadstropji, obnovi-
li talne obloge v prostorih in 
kopalnicah ter jih opremili z 
novim pohištvom. Ker so se 
z novim šolskim letom sre-
čali s povečanim vpisom, 
so morali nekaj prostorov 

preurediti v učilnice in jih 
opremiti s klimatskimi nap-
ravami. V pokriti jahalni-
ci so namestili zalivalni 

sistem, ki bo omogočil opti-
miziranje porabe vode in 
vlaženje tal. »Pripravili pa 
smo tudi vsebinsko novost 

Osamosvojitveno skupi-
no. Zaživela je 1. septem-
bra, namenjena pa je dolo-
čenemu številu srednješol-
cev. V Osamosvojitveni sku-
pini bomo še posebej skrbno 
in poglobljeno sledili ciljem 
vzgoje gibalno oviranih mla-
dostnikov v smislu optimal-
ne samostojnosti in neodvis-
nosti v funkcioniranju v vsak-
danjem življenju, sledili naj-
večji mogoči vpetosti v soci-
alno okolje in razvoju intere-
snega področja posamezni-
ka, vse z namenom čim višje 
kvalitete življenja in zadovo-
ljujočih odnosov z okolico,« 
nam je novost, ki bo mlade 
invalide navajala na samo-
stojno življenje izven zidov 
zavoda, predstavil direktor 
CIRIUS-a Goran Pavlič.

Za dijake tudi osamosvojitvena skupina
V zavodu CIRIUS so v novo šolsko leto stopili s številnimi pridobitvami.

V Ciriusu so novo šolsko leto dočakali s prebarvano fasado 
in prenovljenim vhodom. / Foto: Gorazd Kavčič
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Vodice – Občina Vodice se je lotila urejanja športnega igrišča 
v Repnjah. Kot poudarjajo, bo projekt bistveno pripomogel k 
izboljšanju razmer za izvajanje športno rekreativnih, gasilskih 
in družbenih dejavnosti v kraju. Gradnja, ki jo izvaja podjetje 
CVP inženiring, bo predvidoma končana v drugi polovici sep-
tembra. Igrišče bo dobilo novo asfaltno prevleko z urejenim 
odvodnjavanjem, tribune za gledalce ter funkcionalno odboj-
no in zunanjo ograjo. Investicijo s 30 tisoč evrov nepovratnih 
sredstev sofinancira Fundacija za šport, enak znesek pa bo iz 
proračuna primaknila še občina. Slednja bo sočasno v okviru 
vzdrževalnih del asfaltirala še del ceste nad gasilskim domom 
proti vodohranu Repnje in na tem odseku uredila odvodnja-
vanje, ki bo preprečevalo pogoste podore ceste in izpiranje 
gramoza ob nalivih.

V Repnjah gradijo športno igrišče

Kranj – Zavod za turizem Kranj obvešča, da je predstava 
Mamma Mia!, ki bi morala biti danes, v petek, v Kranju zara-
di slabe vremenske napovedi prestavljena na ponedeljek, 7. 
septembra, ob 20. uri. Že kupljene vstopnice so veljavne za 
ponedeljkovo predstavo. Če si kdo predstave v ponedeljek 
ne more ogledati, lahko vstopnico vrne na prodajno mesto, 
kjer jo je kupil. 

Predstava Mamma Mia! je prestavljena

Žirovnica – Občina Žirovnica je objavila javni razpis za obli-
kovanje prednostne liste za oddajo neprofitnih stanovanj v 
najem. Prosilci se bodo lahko potegovali za štiri stanovanja, 
in sicer tri v novem večstanovanjskem objektu na Selu in eno 
v Zabreznici. Na Selu je eno stanovanje dvosobno, eno dvo-
inpolsobno, eno pa garsonjera, stanovanje v Zabreznici pa je 
dvosobno. Stanovanja bodo na voljo konec oktobra oziroma 
konec novembra. Najemnine znašajo od 130 do okrog 240 
evrov (odvisno od velikosti stanovanja). Prednost na razpisu 
bodo imele mlade družine in družine z več otroki ter prosilci, 
ki že dalj časa bivajo v žirovniški občini.

Razpis za neprofitna stanovanja
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REDNI ABONMAREDNI ABONMAREDNI ABONMA

Thomas Bernhard Thomas Bernhard Thomas Bernhard 
PRED UPOKOJITVIJO PRED UPOKOJITVIJO PRED UPOKOJITVIJO 

»komedija« o nemški duši»komedija« o nemški duši»komedija« o nemški duši

Daniel Glattauer Daniel Glattauer Daniel Glattauer 
VSAKIH SEDEM VALOV VSAKIH SEDEM VALOV VSAKIH SEDEM VALOV 

romantična drama, nadaljevanje uspešnice romantična drama, nadaljevanje uspešnice romantična drama, nadaljevanje uspešnice 
Proti severnemu vetruProti severnemu vetruProti severnemu vetru

   (PG Kranj in MG Ptuj)   (PG Kranj in MG Ptuj)   (PG Kranj in MG Ptuj)

Vinko Möderndorfer Vinko Möderndorfer Vinko Möderndorfer 
MALI NOČNI KVARTET MALI NOČNI KVARTET MALI NOČNI KVARTET 

pretresljiva drama o temeljnem etičnem vprašanjupretresljiva drama o temeljnem etičnem vprašanjupretresljiva drama o temeljnem etičnem vprašanju

Ivan Cankar Ivan Cankar Ivan Cankar 
LEPA VIDA LEPA VIDA LEPA VIDA 

drama o hrepenenjudrama o hrepenenjudrama o hrepenenju
   (PG Kranj, SNG Nova Gorica in SSG Trst)   (PG Kranj, SNG Nova Gorica in SSG Trst)   (PG Kranj, SNG Nova Gorica in SSG Trst)

Emil Filipčič, Marko Derganc Emil Filipčič, Marko Derganc Emil Filipčič, Marko Derganc 
BUTNSKALA BUTNSKALA BUTNSKALA 

satirično-groteskna komedija o slovenski dušisatirično-groteskna komedija o slovenski dušisatirično-groteskna komedija o slovenski duši
   (PG Kranj in SMG Ljubljana)   (PG Kranj in SMG Ljubljana)   (PG Kranj in SMG Ljubljana)

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ – 
gledališče ODMEVNIH predstav

sezona 2015/2016                                    www.pgk.si
blagajna – 04 20 10 200

VABI K VPISU ABONMAJEV 

URNIK BLAGAJNE V ČASU VPISA ABONMAJEV
•  od ponedeljka do petka od 9.00 do 12.00 in 

   od 16.00 do 18.00
•  ob sobotah od 9.00 do 11.00

MED 7. IN 19. SEPTEMBROM 2015

 ZA SEZONO 2015/2016
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KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Sobota, 5. 9., in nedelja, 6. 9.
19.00 ELITNI KLUB
19.15 DEŽELA TUJCEV
21.30 POGUBA 2
17.35 KAR HOČEŠ
17.00 ŠE ENA PRILOŽNOST
21.10 STRAIGHT OUTTA COMPTON –  
ZGODBA O N.W.A.
14.50, 16.40, 18.30 MINIONI, sinhro.
20.20 MINIONI
15.50 SPUŽI NA SUHEM
15.00 VRVEŽ V MOJI GLAVI, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 5. 9.
18.40, 20.40, 22.40 HITMAN: AGENT 47
16.40, 18.30, 20.30, 22.30  
NORE POČITNICE: NOVA GENERACIJA
14.50, 19.20, 22.00 KAR HOČEŠ
16.20 FANTASTIČNI ŠTIRJE
21.10 STRAIGHT OUTTA COMPTON -  
ZGODBA O N.W.A.
18.20 MOŽ IZ AGENCIJE U.N.C.L.E.
15.40, 20.50 MISIJA NEMOGOČE:  
ODPADNIŠKA NACIJA
20.00 MINIONI
13.30, 14.00, 15.30, 17.20 MINIONI, sinhro.

14.30, 16.30, 18.10 MINIONI, 3D, sinhro.

Nedelja, 6. 9.
18.40, 20.40 HITMAN: AGENT 47
16.40, 18.30, 20.30 NORE POČITNICE: 
NOVA GENERACIJA
14.50, 19.20 KAR HOČEŠ
16.20 FANTASTIČNI ŠTIRJE
21.10 STRAIGHT OUTTA COMPTON -  
ZGODBA O N.W.A.
18.20 MOŽ IZ AGENCIJE U.N.C.L.E.
15.40, 20.50 MISIJA NEMOGOČE:  
ODPADNIŠKA NACIJA
20.00 MINIONI
13.30, 14.00, 15.30, 17.20  
MINIONI, sinhro.
14.30, 16.30, 18.10 MINIONI, 3D, sinhro.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 4. 9.
18.00 AMY
20.15 KAR HOČEŠ

Sobota, 5. 9.
18.00 KAR HOČEŠ

Nedelja, 6. 9.
20.00 AMY

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kranj – Avtor tokrat razstav
ljenih del, Kranjčan iz Spo
dnje Besnice Karol Kuhar, 
kljub temu da je brez sicerš
nje formalne likovne izobraz
be, z razstavo v društveni gale
riji še enkrat znova dokazuje, 
da gre za likovnega ustvarjalca 
z odličnim poznavanjem liko
vnih zakonitosti in materia
lov, ki jih uporablja pri svojem 
delu, in hkrati izjemno duho
vno občutljivostjo pri snovan
ju njegovih domišljijskih kra
jin, s katerimi se tokrat samos
tojno predstavlja likovni javno
sti. Kot je zapisala umetnostna 
zgodovinarka Melita Ažman, 
se Kuhar v svojih delih preda
ja navdihu pokrajinskih ambi
entov, ki ga obdajajo in iz kate
rih črpa neusahljivo energijo 
in željo po spoznanju in pre
hodu v višje duhovne sfere.

Kompozicije, ki jih snu
je Kuhar, so plod nenehne
ga dvogovora med okolico in 
umetnikom, nastajajo kot abs
traktne krajine, ki zaobjema
jo tako pogorje kot nižinske 
predele, prevladuje pa njegov 
osrednji motiv reke in njene 

okolice. »Reko si lahko pred
stavljamo kot njegovo življenj
sko pot, ki ni lahka, in njegovo 
borbo za preživetje, hkrati pa 
je to tudi njegov vir moči, ki ga 
neprestano obdaja in mu omo
goča to raznolikost in razgiba
nost, ki ju lahko vidimo v nje
govih delih,« še dodaja Ažma
nova. Pri svojem delu umetnik 

uporablja različne materiale, 
zlasti mu je blizu aluminij. Sli
ke oblikuje do najmanjše pod
robnosti, z nanašanjem lepila, 
barve in aluminija ter izmenič
no uporabo ognja in vode. Vse 
to pa dodela z roko, da doseže 
željen rezultat teksture, struk
ture in reliefa. S tem pa ustva
ri tudi slikovitost in tonsko 

variabilnost. Kuhar v svojem 
novem ciklu kaže individua
len pristop do načina dela in 
uporabe materiala. S preudar
nostjo in potrpežljivostjo, ki ju 
vnaša v svoja dela, pa je prika
zal tudi sklop čudovitih narav
nih pokrajin skozi oči umetni
ka, ki je vzpostavil neko duho
vno povezavo z naravo.

Karolov Mozaik podzavesti
 V torek so v Mali galeriji Likovnega društva Kranj odprli razstavo likovnih del člana  
društva Karola Kuharja.

Na odprtju razstave ob Karolu Kuharju umetniška zgodovinarka Melita Ažman in umetniški 
vodja Likovnega društva Kranj Klavdij Tutta / Foto: Lojze Kalinšek

Igor Kavčič

Golnik – Ustvarjalna ekipa 
pod taktirko odličnega dže
zovskega glasbenika, diri
genta in skladatelja Lojzeta 
Krajnčana zadnje leto ustvar
ja tudi v okviru vrhunske
ga glasbenega studia Piano
room na Golniku pri Kran
ju. Te dni smo namreč slišali 
njegov cikel skladb za dva kla
virja. Gre za skladbe z naslo
vom Searching, Misterioso in 
Echos, ki jih je tudi posnel z 
mladimi glasbeniki pianisti. 
K sodelovanju je povabil bol
garsko koncertno pianistko 
Tsarino Marinkovo, ki ustvar
ja na Nizozemskem, odlič
nega mladega slovenskega 
pianista Jureta Goručana, ki 
končuje akademijo v Kölnu, 
in dijakinjo umetniške gim
nazije Koper Lano Petrovič, 
ki študira klavir pri profesori
ci Selmi Chicco Hajdin.

Mladi glasbeniki so skladbe 
posneli v prvem specializira
nem studiu za snemanje kla
virja v Sloveniji Pianoroom na 

Golniku pri Kranju, v katerem 
so ustvarjali že številni talenti. 
Studio je za svojo hčer v doma
či hiši zgradil Mitja Petrovič, 
a ni trajalo dolgo, da so odpr
li vrata tudi njenim glasbe
nim vrstnikom, nato pa vsem, 
ki potrebujejo dober klavirski 
posnetek. »Snemalna izkuš
nja je tako kot koncertna zelo 

pomembna pri razvoju mla
dega pianista, praviloma pa jo 
je težje pridobiti. Odličen kla
vir, primeren prostor, vrhun
ski mikrofoni in tehnika se 
zdijo pogosto zelo © oddaljeni© , 
tako organizacijsko kot cenov
no,« je povedal Petrovič.

Ob novih posnetkih je nas
tal tudi zanimiv videospot 

pod režijsko taktirko Kristi
jana Krajnčana, ki ga sicer 
poznamo kot izvrstnega dže
zovskega bobnarja, hkra
ti pa vse pogosteje zahaja 
tudi v vode filmske režije.  
Skladbe, video in notne 
zapise so avtorji ponudi
li tudi na spletnem portalu      
www.pianoroom.si.

Klasična skladba, džezovski 
glasbenik in pop video
V specializiranem studiu za snemanje klavirja je nastal cikel skladb za dva klavirja skladatelja  
Lojzeta Krajnčana. 

Pianistki Tsarina Marinkova in Lana Petrovič / Foto: arhiv Pianoroom
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Maja Bertoncelj

Ribčev Laz – Slovenski biat-
lonci so pretekli teden treni-
rali na Pokljuki. Ekipi se je 
pridružil tudi Jakov Fak, ki je 
prvi del priprav opravil pose-
bej. Na treningih, a le strel-
skih, je bil tudi Klemen Bau-
er. Kondicijskega dela prip-
rav se zaradi mononukleoze 
ni udeleževal. 

»Bilo je julija na pripra-
vah na Obertilliachu v Avs-
triji. Na treningih sem imel 
tri dni zapored zelo poviša-
ne vrednosti srčnega utripa, 
laktata, počutje ni bilo pra-
vo. Najprej smo mislili, da 
gre za preutrujenost, a ker 
ni bilo bolje, smo posumili 
na infekcijsko mononukleo-
zo, ki jo je potrdil pregled po 
prihodu domov. Ta bolezen 
je lahko zelo zahrbtna, če ne 
počivaš,« je v soboto v Bohi-
nju pojasnil Bauer. Lep dan 
je izkoristil za izlet v naravo. 
Bolezen je vzel resno in poči-
va. »V zadnjih desetih letih 
se ni niti enkrat zgodilo, da 
bi si vzel ves mesec dni poči-
tka. Morda je bolezen znak, 
da ga telo in tudi glava potre-
bujeta in da bom po okrevan-
ju prišel še močnejši. Na vse 
skupaj gledam pozitivno. 

Do zime in do prvih tekem 
svetovnega pokala je še kar 
nekaj časa. Morda še ne bom 
na prvih tekmah v najboljši 
formi, a sezona bo dolga,« 
ostaja optimističen. Da poči-
va, pomeni, da nima kondi-
cijskih treningov, je pa imel 
na pripravah dvakrat dne-
vno strelske. Upa, da se bo 
v kondicijski trening vrnil 
v drugi polovici septembra: 
»Kri mi pregledajo na vsaka 
dva tedna. Ko se bodo vred-
nosti encimov normalizira-
le, bom lahko počasi začel s 
treningi.« 

Kljub bolezni se njegovi 
cilji za sezono niso spreme-
nili in ostajajo visoki. »Igral 
bom tudi na karto sprošče-
nosti. V lanski sezoni sem 
delal po svojem programu. 
Ne obžalujem te odločitve, 
še enkrat bi se odločil ena-
ko. Tekaška forma je bila na 
visokem nivoju, se pa dolo-
čene stvari niso izšle. Je pa 
lažje biti del ekipe, kot je to 
letos. Ni se ti treba ukvarja-
ti z organizacijskimi zade-
vami, imaš trenerja, ki mu 
zaupaš. Tudi sinček Aksel 
je starejši, tako da je ritem 
že bolj ustaljen,« o prednos-
tih letošnjega pripravljalne-
ga obdobja pravi mladi očka, 

ki z družinico živi v Ihanu. 
Če je lani treniral po svojem 
programu, letos zanj skrbi 
novi stari trener slovenske 
biatlonske reprezentance 
Tomaš Kos, ki je na tem mes-
tu zamenjal Uroša Velepca. 
Slednji je sedaj glavni trener 
ženske biatlonske reprezen-
tance Ukrajine. »Spremem-
be so bile zelo dobrodošle 
in pričakovali smo jih že po 
lanski sezoni. Pokazalo se 
je, da je bila menjava kadra 

pravilna odločitev in tekmo-
valci smo zadovoljni, vzdu-
šje je takšno, kot mora biti. 
V bazičnem delu priprav pri 
samem treningu še ni bilo 
velikih sprememb, verjetno 
se bodo pokazale v zadnjem 
obdobju pred zimo,« je pove-
dal Bauer, ki sodeluje tudi z 
novim strelskim trenerjem 
Ljubom Tomažičem.

Biatlonci bodo s sezono sve-
tovnega pokala začeli konec 
novembra na Švedskem. 

Bolezen ni spremenila ciljev
Biatlonec Klemen Bauer je zaradi infekcijske mononukleoze na prisilnem počitku.

Klemen Bauer zaradi bolezni počiva in čas izkoristi za izlete 
v naravo. V soboto si je ogledal Triatlon jeklenih v Bohinju. 

Jože Marinček

Kranj – Zaradi igranja kva-
lifikacijskih tekem sloven-
ske nogometne reprezen-
tance za uvrstitev na evrop-
sko prvenstvo leta 2016 bodo 
nogometaši v prvi slovenski 
nogometni ligi Telekom tek-
me devetega kroga igrali pri-
hodnji konec tedna. Bodo pa 
zato bolj aktivni nogometa-
ši v drugi in tretji slovenski 

nogometni ligi ter v Gorenj-
ski nogometni ligi. 

V drugi ligi bodo jutri kar 
štiri tekme, vse se bodo zače-
le ob 16. uri. Za Kranjčane 
bo najbolj zanimivo na Zari-
ci, kjer bo novinec v ligi Zari-
ca Kranj gostil trenutno vode-
čega v ligi, tudi novinca Dravo 
Ptuj. V Dobu bo tretji Roltek 
Dob gostil Farmatech Veržej, 
TKK Tolmin bo gostil drugega 
na lestvici Kalcer Radomlje, k 

neugodnemu Ankaranu pa v 
goste odhaja kranjski Triglav. 
V nedeljo bo pri Aluminiju 
gostoval Šenčur. 

Tekme tretjega kroga bodo 
konec tedna odigrali nogo-
metaši v tretji slovenski nogo-
metni ligi center. Pari gorenj-
skih predstavnikov so: Jeze-
ro Medvode – Komenda, AŠK 
Bravo – Sava Kranj (obe danes 
ob 17. uri), Ivančna Gorica – 
Šobec Lesce, Rudar Trbovlje 

– Žiri, Bled Hirter – Zagorje 
(vse jutri ob 16. uri), Kolpa – 
Jesenice (v nedeljo ob 17. uri).

Šest tekem pa bodo jutri z 
začetkom ob 17. uri odigrali 
nogometaši v drugem krogu 
Gorenjske nogometne lige. 
Pari so: Ločan Škofja Loka – 
FC Podbrezje, Bohinj – Jecom 
Sport DLN, Preddvor – Naklo, 
Britof – Velesovo, Niko Želez-
niki – Visoko in Kondor Polet 
– JuRentA Bitnje.  

Na Zarici vodilna ekipa druge lige

Maja Bertoncelj

Kranj – Največji košarkar-
ski dogodek v letu bo pote-
kal v štirih državah. Sloveni-
ja bo tekme prvega dela igra-
la v Zagrebu, njeni nasprot-
niki pa bodo Hrvaška, Gru-
zija, Nizozemska, Grčija in 
Makedonija. Pogovarjali smo 
se s Škofjeločanom Gašper-
jem Potočnikom, pomočni-
kom trenerja slovenske izbra-
ne vrste.

Kakšen je vaš pogled na pri
pravljenost reprezentance?

»Mislim, da so fantje dob-
ro pripravljeni. Dobro so tre-
nirali, odigrali kar nekaj prip-
ravljalnih tekem, skrbijo nas 
le manjše poškodbe, a verja-
mem, da bo na koncu vseh 
dvanajst izbranih igralcev 
zdravih in pripravljenih za 
prvo tekmo.«

Najprej vas čaka obračun s 
Hrvati, ki so močni.

»Tekmo bo treba vze-
ti kot vse ostale. Ker bo prva, 
bo pomembna tudi za dvig 
samozavesti. Dodaten naboj 
ji daje sosedski obračun, pa 
navijači, za katere računam, 
da bodo v tem prvem delu v 
Zagrebu naš šesti igralec. 
Verjamem, da lahko tudi pro-
ti Hrvaški igramo uspešno. 
Po imenih je to izredno moč-
na reprezentanca s košarkar-
ji, ki igrajo v največjih evrop-
skih klubih in v ligi NBA. 

Individualno so izredno dobri 
in morali bomo pokazati igro, 
v kateri smo najboljši: z agre-
sivno obrambo na meji prekr-
ška, izvajati pritisk na njihove 
zunanje igralce v fazi organi-
zacije napada, izločiti iz igre 
njihove centre, predvsem 
Tomića, ki je pod košem izre-
dno dominanten. To so glav-
ne stvari, na katere moramo 
biti pozorni.«

Kaj pa drugi v naši skupini?
»Lahkih nasprotnikov na 

prvenstvih ni več. Gre za izku-
šene reprezentance. Nizo-
zemska je morda za marsi-
koga © outsider© , a na poti do 
prvenstva so izločili tudi dob-
re reprezentance. Imajo kva-
liteto. Tekma z njimi bo tež-
ka, morda celo težja kot kak-
šna druga, ravno zato, ker se 
pričakuje, da jih bomo z lah-
koto premagali.«

Kdo je vaš favorit in kje vidite 
Slovenijo?

»Verjamem v našo repre-
zentanco, je pa težko karkoli 
napovedovati. Verjamem, da 
smo lahko uspešni v kvalifi-
kacijah in se uvrstimo v nada-
ljevanje tekmovanja. Na tek-
mah na izločanje je potem 
možno vse. Krog favoritov je 
širok, vanj vselej sodijo Srbi-
ja, Francija, Španija, Hrvaš-
ka. Na velikih tekmovanjih 
pa so vedno možna tudi pre-
senečenja, tako pozitivna kot 
negativna.«

Najprej s Hrvati
Jutri se začenja evropsko prvenstvo v košarki. 
Pogovarjali smo se s Škofjeločanom Gašperjem 
Potočnikom, pomočnikom trenerja v slovenski 
reprezentanci.

Škofjeločan Gašper Potočnik je pomočnik selektorja  
Jureta Zdovca. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – ŠD Divji zajci, Kranjska zimska tekaška liga, RTC Krva-
vec in Intersport 5. in 6. septembra pripravljajo Krvavec Trail 
vikend, atraktiven športni konec tedna na pobočjih Krvavca. 
Jutri bodo ob 11. uri začeli z Vertical KM, ki bo tekače od spod-
nje postaje gondole do Plaže na Krvavcu popeljal po najkrajši 
in precej strmi progi. V manj kot štirih kilometrih bodo pride-
lali 1001 višinski meter vzpona. V popoldanskih urah bo ob 15. 
uri sledil brezplačni otroški Mini Trail tek. Dan se bo nadaljeval 
z uradnim odprtjem najvišje ležečega prostora za kampiranje 
v Sloveniji. Ob tekaških filmih boste lahko skupaj s priznanimi 
slovenskimi tekači izmenjali nasvete in taktične zamisli za 
Sky run, ki bo udeležence čakal v nedeljo. Start je predviden 
ob 10. uri izpred Hotela Krvavec, dolg pa bo 21 kilometrov s 
1800 metri vzpona. Prijavite se lahko tudi na dan prireditve. 
Več informacij na www.intersport.si.

Krvavec Trail vikend

Celoten program je objavljen na www.sportkranj.si
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Ana Šubic

Kranj – Devetnajstletni voz-
nik, po naših podatkih iz 
okolice Kranja, je v noči na 
sredo povzročil obilo pregla-
vic kranjskim policistom. 
Kot so sporočili s Policijske 
uprave Kranj, je devetnajst-
letnik v torek malo pred 23. 
uro zaradi neprilagojene 
hitrosti v Miljah pri Kran-
ju zapeljal s ceste in silovito 
trčil v starejšo hišo, nato pa 
stekel s kraja nesreče. Zara-
di bojazni, da je hudo poško-
dovan, so ga nato sredi noči 
iskali več ur.

Po naših podatkih so na 
kraj nesreče prvi prišli bliž-
nji sosedje, ki so se menda 
ob pogledu na poškodovano 
hišo in avtomobilske razbiti-
ne čudili, kako je lahko voz-
nik sploh preživel. Betonski 
temelj, ki ga je močno poš-
kodoval, je bil namreč zelo 
močan, motor avtomobila je 
po trčenju v hišo obstal sre-
di ceste, avto pa je odneslo 
na drugo stran ceste v skla-
dovnico drv. Kmalu so tja 
pridrveli še kranjski gasilci 
in policisti. Po besedah vodje 
gasilske intervencije Mirana 

Štularja iz Gasilsko reševal-
ne službe Kranj so hitro ugo-
tovili, da so zaradi nesreče na 
hiši nastale tako hude poško-
dbe, da je ta postala statično 
nestabilna, zato so prepove-
dali gibanje v njeni okolici. 
Gasilci so sicer še zavarova-
li mesto nesreče, poskrbeli 
za razsvetljavo, s cestišča pa 
odstranili razlite tekočine.

Medtem se je že začelo 
tudi iskanje tedaj še nezna-
nega voznika. »Zaradi pov-
sem razbitega avtomobila 
so policisti posumili, da je 
povzročitelj nesreče hudo 
poškodovan, zato so ga zače-
li iskati, vendar ga niso naš-
li. Pomagal jim je tudi poli-
cijski helikopter, ki je pono-
či preletaval območje oko-
li kraja nesreče,« je razložil 
Bojan Kos s Policijske upra-
ve Kranj. Iskanje so prekini-
li šele okoli tretje ure, ko se 
je devetnajstletnik, ki se je v 
nesreči le lažje poškodoval, 
javil staršem in vrnil domov. 
Po več urah pa je bil še vedno 
pod vplivom alkohola (0,35 
mg/l), je še povedal Kos.

Del ceste je zaradi nevar-
nosti podrtja poškodovane-
ga objekta še vedno zaprt.

Mladeniča iskali sredi noči
V noči na sredo so policisti in gasilci tudi s pomočjo helikopterja več ur iskali voznika, ki je v Miljah pri 
Kranju silovito trčil v hišo, saj so se bali, da se je v nesreči hudo poškodoval.

Zaradi povsem uničenega avtomobila so predvidevali, da se 
je voznik v nesreči hudo poškodoval. / Foto: PU Kranj

Del ceste je zaradi nevarnosti podrtja hiše še vedno zaprt 
za promet. / Foto: Gorazd Kavčič
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Organizator izleta je Kompas, d. d. Prijave in rezervacije zbirajo v Kompasu  
Kranj, Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61, in v Kompasu Škofja Loka, Kapucinski trg 8, 
tel.: 04/511 17 70.  Ne zamudite tega nepozabnega doživetja!

Težko pričakovaNo  
obiraNje maNdariN
Odhod avtobusov z avtobusne postaje v Kranju bo ob 5. uri, z avtobusne postaje v Škofji 
Loki pa ob 5.20. Odpeljali se bomo v letovišče Neum. Popoldne boste imeli prosto za sonče
nje, sprehode ob morju ali kopanje v pokritem bazenu. Za doplačilo si boste lahko privoščili 
krajši izlet v okolico. Zvečer se bomo okrepčali s samopostrežno večerjo, po večerji pa zaba
vali ob živi glasbi v hotelu, kjer bomo prenočili.
Drugi dan si bomo po zajtrku ogledali Dubrovnik, mesto z najlepše ohranjenim obzidjem 
in mestnim jedrom v Dalmaciji. Po končanem ogledu mesta bo dovolj časa za sprehod po 
mestu. Pozno popoldne se bomo odpravili nazaj proti hotelu. 
Tretji dan se bomo odpeljali v dolino Neretve. Na plantažah nas bodo pričakali z aperitivom in 
suhimi figami, nato bomo uživali v obiranju mandarin v čudovitem okolju neretvanske delte. 
Med vožnjo s t. i. trupicami med zelenjem ob jezeru Kuti in po njem bomo opazovali čudo
vito naravo. Domačini nam bodo v restavraciji Pri Jozotu pripravili odlično kosilo z neretvan
skimi specialitetami, pijačo in zabavo. Lahko boste nakupili še nekaj pridelkov iz delte Nere
tve (suhe fige, travarica, granatna jabolka, sadni likerji, med …). Pozno popoldne se bomo 
poslovili od prijaznih gostiteljev in se vrnili proti domu. V Kranj bomo prispeli okoli polnoči.  
Več lahko preberete na naši spletni strani www.gorenjskiglas.si

Cena izleta je samo 175 EUR na osebo.

          IZLET// od petka, 23. oktobra, do nedelje, 25. oktobra 2015

Dolina Neretve, Dubrovnik in Neum so oktobra najlepši, zato pohitite s prijavo!

Cena vključuje: prevoz s sodobnim turis
tičnim avtobusom po programu, dva pol
penziona v dvoposteljnih sobah v Grand 
hotelu Neum 4*, obiranje mandarin, tri 
kilograme mandarin na osebo, vožnjo s 
trupicami po delti Neretve, odlično kosilo 
z neretvanskimi specialitetami, zabavo in 
pijačo Pri Jozotu, celodnevni izlet v Du
brovnik z ogledom mesta, večerno zaba
vo v hotelu, pijačo dobrodošlice ter stro
ške vodenja in organizacije potovanja.

Doplačila (ob prijavi):  
enoposteljna soba 34 EUR za dve nočitvi

Ana Šubic

Kranj – Prve šolske dni so 
sodeč po policijskih poroči-
lih vsi otroci varno prispeli v 
šolo in tudi domov. Gorenjski 
policisti niso namreč zabele-
žili nobene prometne nesreče 
z udeležbo otroka, kljub temu 
pa niso bili povsem zadovolj-
ni. »Z vidika varnosti ni bilo 
povsem tako, kot smo priča-
kovali. Predvidevali smo, da 
bo voznikov, ki dajejo slab 
zgled, zaradi množičnih opo-
zoril samo za vzorec, pa jih je 
bilo vseeno nekaj več,« je o 
prometni varnosti na prvi šol-
ski dan povedal Bojan Kos s 
Policijske uprave Kranj. 

Kot pravi, so bili prekrški 
kot običajno povezani pred-
vsem z neuporabo zadrže-
valnih sistemov v vozilih, 
neupoštevanjem prometne 

signalizacije, nepravilnim 
prehitevanjem, uporabo 
mobilnih telefonov med vož-
njo ter alkoholom, v enem 
primeru pa še z nedovoljeno 
vožnjo otroka na neregistri-
ranem mopedu. »Mopedist 
je na škofjeloškem obmo-
čju v naročju vozil približ-
no dve leti starega otroka, ki 
je bil oblečen v © bodi© , na gla-
vi pa je imel nekaj, kar sicer 
izgleda kot čelada, pa vendar 
to ni. Mopedist je nekaj sto 
metrov dolgo vožnjo zaklju-
čil s 660 evri globe,« je poja-
snil Kos. Poleg tega so polici-
sti v Kranju iz prometa izloči-
li voznika pod vplivom alko-
hola (0,31 mg/l), je še povedal 
Kos in dodal, da so bili bistve-
no bolj zadovoljni s hitrostjo 
voznikov, ki se je vsaj na prvi 
šolski dan v okolici šol in vrt-
cev občutno zmanjšala.

Dveletnika vozil  
na mopedu
S prometno varnostjo na prvi šolski dan policisti 
niso bili povsem zadovoljni. 

Kranjska Gora, Bohinj – V torek nekaj minut po 14. uri si je 
na Mojstrovki češka planinka poškodovala nogo. Posredo-
vali so gorski reševalci iz Kranjske Gore in Rateč, ki so jo z 
zdravnikom oskrbeli in jo s helikopterjem Slovenske vojske 
prepeljali v jeseniško bolnišnico. Tja so isto popoldne s heli-
kopterjem prepeljali še eno tujo planinko. Ta je okoli 15.30 s 
poškodovanim gležnjem prišla v Dom na Komni. Ker ni mogla 
nadaljevati poti, so ji na pomoč priskočile gorsko-reševalne 
službe iz Bohinja, Kranjske Gore in Rateč. 

Tuji planinki sta si poškodovali nogi

Gorje – Blejski policisti so v noči na torek v Spodnjih Gorjah 
obravnavali domačina, ki je avtomobil vozil krepko pod vpli-
vom alkohola. Rezultat preizkusa je namreč pokazal skoraj dva 
promila alkohola (0,99 mg/l). Ker se pijani voznik iz prometa 
ni izločil že sam, so to namesto njega storili policisti. Odvzeli 
so mu tudi vozniško dovoljenje, o ravnanju pa so obvestili 
še pristojno okrajno sodišče, kjer bodo voznika obravnavali 
zaradi hujšega prekrška.

Napihal skoraj dva promila

V preteklosti so se v Acro-
niju že dogajale tatvine 
jeklenih izdelkov, prav tako 
pa tudi v drugih železarskih 
družbah. Novembra pred 
dvema letoma so tako medi-
ji poročali o tatvini ogrom-
ne količine surovin v Metalu 
Ravne, izginilo je kar 26 ton 

jekla oziroma vložka za pre-
taljevanje. Da so ga ukradli, 
je bilo potrebnih več tovor-
njakov, zato so morali biti 
tatovi izjemno dobro organi-
zirani in zelo verjetno jim je 
pomagal kdo od zaposlenih, 
smo lahko prebrali takrat. 
Očitno se je nekaj podobne-
ga zdaj zgodilo tudi v Acro-
niju ...

Večja tatvina jeklenih 
izdelkov
31. stran

Ana Šubic

Kranj – V Spodnjih Lazah 
(občina Gorje) je v ponede-
ljek neznanec po nasilnem 
vstopu skozi balkonska vrata 
iz hiše ukradel za okoli 1500 
evrov gotovine in nekaj zla-
tnine, na Bleiweisovi ces-
ti v Kranju pa je storilec do 
nekaj sto evrov denarja pri-
šel z vlomom v gostinski 
lokal skozi stranska vrata. 
Ob tem je Bojan Kos s Poli-
cijske uprave Kranj pojas-
nil, da so zlatnina oz. nakit 
in denar tudi sicer med naj-
bolj mamljivimi predme-
ti, ki jih iščejo vlomilci: »Na 
Gorenjskem je bil to plen pri 
skoraj polovici vlomov, pri 

čemer se korist storilcev pri 
posameznih kaznivih deja-
njih giblje med nekaj deset 
in tudi več tisoč evri.« Tato-
vi se najpogosteje okorišča-
jo z vlomom skozi okno in 
vrata, Kos pa lastnikom sve-
tuje, naj vlomilcem stva-
ri ne puščajo na ©pla dnju©. 
»Denar in vrednejši pred-
meti naj bodo zavarovani in 
skrbno pospravljeni, okna 
naj bodo med odsotnostjo 
vedno zaprta, vrata zaklen-
jena, ključi pospravljeni in 
nedosegljivi storilcem. Pri-
poročljiva je še uporaba alar-
mnih sistemov in predvsem 
dobri sosedski odnosi, ker je 
najboljši alarm lahko ravno 
sosed.« 

Mikata jih denar in nakit

Bled – V torek ob 14.48 je na 
gladini Blejskega jezera občan 
v čolnu zaprosil za pomoč. 
Čoln je namreč zaradi močne-
ga vetra začela zalivati voda. 
S čolnom sta mu na pomoč 
priskočila gasilca PGD Bled 
in ga rešila na obalo.

Občana rešili iz čolna



www.gorenjskiglas.si

Poslovni glas

Jasna Paladin

Količevo – Minilo je sko-
raj leto dni in pol, odkar je 
domžalska tovarna barv in 
premazov dobila novega 
lastnika, avstrijsko družbo 
Ring International Holding. 
Ker so se nedavno v medijih 
pojavili namigi, da Avstrijci 
za Helios že iščejo nove las-
tnike, smo k pogovoru pova-
bili Aleša Klavžarja, predse-
dnika uprave Skupine Heli-
os, doma iz Domžal.

Kakšno je trenutno stanje v 
družbi? Kako ste zadovoljni 
s poslovanjem? 

»Sedež mednarodne Sku-
pine Helios je v Sloveni-
ji, tu imamo koncentriran 
tudi razvoj in skrbimo za 
največjo možno izkorišče-
nost kapacitet v Sloveniji. 
Kar zadeva poslovanje, smo 
uspeli EBITDA v prvem pol-
letju letos povečati na 23 
milijonov evrov, v primerja-
vi z lanskimi 17 milijoni. To 
je več kot v celem letu 2013, 
ko je Helios ustvaril zgolj 
22 milijonov evrov EBIT-
DA. Čisti dobiček je ob pol-
letju 2015 dosegel 12 milijo-
nov evrov, medtem ko je čis-
ti dobiček v celem letu 2013 
znašal 1,3 milijona evrov. 
Govorimo torej o skoraj 
1000-odstotnem povečan-
ju. Neto dolg družbe je pred 
zamenjavo lastnika znašal 
okoli 100 milijonov evrov, v 
letu in pol do danes se je zni-
žal že skoraj za polovico, do 
konca leta pa naj bi zdrsnil 
pod 50 milijonov evrov. Od 
spremembe lastništva smo 
torej razmerje med dolgom 
in dobičkom pred davki in 
amortizacijo s skoraj 4 zma-
njšali na 1,7. Po tem kazalcu 
smo med najboljšimi podje-
tji v Sloveniji. 

Vse to smo dosegli kljub 
izrednim razmeram na 
naših ključnih trgih v Rusi-
ji in Ukrajini, kjer so nam 
prodajni prihodki v prvem 
polletju upadli za 16 milijo-
nov evrov. Kljub temu je bilo 
narejenega veliko na števil-
nih področjih, zato finanč-
no zelo dobro stojimo.« 

Zakaj torej iščete nove vlaga-
telje. Kakšne in kje?

»Skupina Helios poslu-
je zelo dobro, zato bi denar 
radi investirali naprej, v širi-
tev, vendar zaradi dogovora z 
obstoječimi finančnimi part-
nerji še tri leta tega ne moremo 

storiti. To pomeni, da družba 
Remho, ki je lastnik Helio-
sa, potrebuje novega partner-
ja, ki bo zagotovil svež kapital 
in omogočil zamenjavo neka-
terih obstoječih financerjev. 
Verjetno bo šlo za mednaro-
dne finančne sklade, pri kate-
rih je precej zanimanja. Ob 
tem bo Rehmo ostal dolgoro-
čni lastnik Heliosa, z novim 
partnerjem bi le dobili mož-
nost za rast, za nakup novih 
podjetij, saj je naš cilj ustvari-
ti Skupino z milijardo evrov 
prihodkov. Oziramo se pred-
vsem po nakupih v zahod-
ni Evropi, v Nemčiji ali Švi-
ci. Radi bi namreč zmanjša-
li veliko odvisnost Heliosa od 
vzhodnih trgov.« 

Vaš glavni trg je precej nego-
tov. Kako se mu prilagajate?

»Na ruskem trgu se soo-
čamo z dvema velikima izzi-
voma. Naši kupci v Rusiji in 
Ukrajini so precej zmanjša-
li svojo potrošnjo in proizvo-
dnjo, težava pa je tudi velika 
nestabilnost rublja in ukra-
jinske grivne. Temu se prila-
gajamo s številnimi ukrepi: 
razširitvijo asortimana pro-
izvodnje, z uporabo finan-
čnih instrumentov za ščite-
nje pred valutnimi tveganji, 
zniževanjem tveganja neli-
kvidnih kupcev ... Poskuša-
mo se prilagajati razmeram 
na teh trgih, krati pa delamo 
na tem, da bi zmanjšali svojo 
odvisnost od trgov Skupnos-
ti neodvisnih držav.« 

Je z novim lastništvom v 
Heliosu prišlo do kakšnih 
novosti v samih programih, 
proizvodnji?

»Skupaj z Ringom je Heli-
os uresničil številne sinergi-
je, napredovali smo na raz-
ličnih prodajnih področ-
jih, vključno s pristopom do 
novih strank in trgov. Imeli 
smo veliko sinergij pri naba-
vi, optimizirali smo prodaj-
ne poti, dosegli smo več-
jo učinkovitost proizvod-
nje. Prišlo je do izmenjave 
znanj in izkušenj ter do raz-
voja novih izdelkov in stori-
tev. Lani smo predstavili ino-
vativni premaz za prestižno 
pohištvo za dom in poslov-
ne prostore, na Slovenskem 
forumu inovacij je Helioso-
va inovacija pametnega poli-
mernega veziva zaslužila 
mesto med prvimi tremi naj-
boljšimi inovacijami, jese-
ni prihaja na trg nova ino-
vativna enoslojna premaz-
na rešitev. Iščemo tudi nove 
trge. Konkurenčnost Helio-
sovih izdelkov smo poveča-
li tudi z razvojem tehnologij, 
ki omogočajo znižanje stroš-
kov izdelave izdelkov.« 

Koliko zaposlenih ste v zad-
njem letu in pol odpustili? 
Kakšni so načrti zaposlova-
nja za naprej?

»V tem času se je število 
zaposlenih v Sloveniji zni-
žalo za sedemdeset ljudi, 
smo pa tudi zaposlili prib-
ližno dvajset novih sodela-
vcev. S sindikati v Sloveni-
ji smo sklenili dogovor, da 
raven zaposlenih v Slove-
niji v bodoče ohranjamo na 
enaki ravni vsaj do leta 2017. 
Za nekoliko več se je zniža-
lo število zaposlenih v tujini, 
predvsem v Rusiji in Avstri-
ji. Proizvodnjo iz tam smo 

delno preselili v Slovenijo in 
še naprej si bomo prizade-
vali za večanje izkoriščenos-
ti kapacitet, ki jih ima Skupi-
na Helios pri nas. Nivo zapo-
slenosti bo temu sledil.« 

Prevzem družbe je lani pos-
premila negotovost lokalne-
ga okolja in nesoglasja s sin-
dikati. Kakšno je stanje na 
tem področju zdaj?

»Sodelovanje z lokalnim 
okoljem smo še okrepili. 
Sponzoriramo Košarkar-
ski klub Helios Suns, kar ne 
pomeni zgolj članske ekipe. 
Klub namreč v Domžalah že 
desetletja velja za košarkar-
ski center, ki velik poudarek 
daje mladim košarkarjem. 
Poleg tega tudi donacijska 
sredstva znotraj programa 
Mavrice nasmehov namen-
jamo otrokom. Donirali smo 
Botrstvu, SOS-združenju, 
šolam. Imamo tudi kam-
panjo Pobarvaj naprej, kjer 
bomo brezplačno preples-
kali otroške sobe in otroška 
igrišča. Otroci so torej rdeča 
nit naše družbene odgovor-
nosti. Na ta način vlagamo v 
skupno prihodnost.

Kar zadeva sindikate, niko-
li nismo imeli nesoglasja z 
njimi, nesoglasja so bila le 
s posameznimi osebami. 
Komunikacija s sindikati je 
danes veliko boljša. Spodbu-
jamo tudi članstvo v sindi-
katu, saj mora čim več ljudi 
sodelovati pri tem, da izvolijo 
svojega predstavnika, ki dela 
v dobro vseh zaposlenih, ne 
le manjšine. Poleg tega dela-
mo veliko na interni komuni-
kaciji, letos smo pričeli izda-
jati interni časopis.«

Dobiček povečali za desetkrat
V Skupini Helios, katere sedež ostaja na Količevem pri Domžalah, so s poslovanjem v letošnjem letu 
nadvse zadovoljni. Ker želijo zmanjšati odvisnost od vzhodnih trgov, iščejo nove partnerje, okrepili pa 
so tudi sodelovanje z lokalnim okoljem.

Predsednik uprave Skupine Helios Aleš Klavžar / Foto: Gorazd Kavčič  

Mateja Rant

Goreljek – Potem ko je stečaj-
ni upravitelj Milorad Vidović 
pretekli teden podal predlog 
za prodajo Šport hotela Pok-
ljuka, je sodišče ločitvenim 
upnikom poslalo dopis gle-
de soglasja k prodaji. Sklep o 
prodaji Vidović pričakuje do 
sredine septembra. »Potem 
sledi objava, najmanj mesec 
dni po objavi bo javna draž-
ba,« je še pojasnil. Likvidacij-
ska vrednost hotela in rablje-
ne opreme v njem je skupaj 
ocenjena na 664 tisoč evrov, 
na podlagi česar so določili 
tudi izklicno ceno za proda-
jo na javni dražbi.

Šport hotel Pokljuka, ki ga 
bodo poskušali prodati na jav-
ni dražbi, so pred šestimi leti 
obnovili in sodi v kategorijo 
treh zvezdic. V hotelu je 42 
sob s 139 ležišči, med drugim 

imajo šest družinskih sob. 
Poleg restavracije, v kateri 
lahko sprejmejo 120 gostov, 
je v hotelu še bistro s teraso 
in večnamenska dvorana ozi-
roma telovadnica. Pred hote-
lom je tudi veliko parkirišče, 
ki pa ni v celoti v lasti stečaj-
nega dolžnika. Hotel ima ta 
čas v najemu Zavod TI. Kot 
je napovedal vodja hotela 
David Resnik, bo tudi njiho-
vo podjetje sodelovalo na dra-
žbi. Čez poletje je bil hotel v 
povprečju zaseden petdeset-
odstotno. Največ gostov so 
imeli v avgustu, ko so našte-
li 3500 nočitev. Čeprav tudi 
Resnik pričakuje veliko zani-
manje za nakup hotela, pa 
pravi, da ta čas kakšnih veliko 
dobičkov od poslovanja hote-
la ni mogoče pričakovati. Pri-
hodkov je po njegovih bese-
dah ravno toliko, da pokrije-
jo stroške.

Dražba mogoče  
že oktobra
Stečajni upravitelj Milorad Vidović je podal 
predlog za prodajo Šport hotela Pokljuka. Na javni 
dražbi pričakuje vsaj pet dražiteljev.

Šport hotel Pokljuka so pred šestimi leti obnovili. / Foto: arhiv GG

Jasna Paladin

Kamnik – Po ukinitvi Geo-
detske pisarne in poskusu 
ukinitve Nujne medicinske 
pomoči, so bili občani občin 
Kamnik in Komenda v zače-
tku poletja obveščeni, da bo 
svoje prostore zaprla še ena 
državna institucija, in sicer 
Finančna pisarna, ki je 1. 
julija dejansko zaprla svo-
ja vrata. A ogorčenje obča-
nov in prizadevanja župa-
na Marjana Šarca so obrodi-
la sadove, saj je bila občinska 
uprava v sredo, 2. septem-
bra, obveščena, da Finančna 
pisarna v Kamniku ostaja.

»Občinska uprava je sto-
pila v akcijo in Finančnemu 
uradu Ljubljana predstavila 

interese in potrebe lokal-
ne skupnosti po ohranitvi 
Finančne pisarne v Kamni-
ku, ki je zelo obiskana. Pred-
vsem starejši ljudje in tisti, 
ki obrazcev ne znajo sami 
izpolniti, nekateri pa priha-
jajo tudi iz odročnejših kra-
jev. Župan Marjan Šarec se 
je konec avgusta sestal z dire-
ktorjem Finančnega urada 
Ljubljana, kjer sta govorila o 
možnostih in pogojih ome-
jenega delovanja Finančne 
pisarne v Kamniku. Sesta-
nek je očitno obrodil sado-
ve,« so sporočili z občine. 
Pisarna bo svoje prostore v 
občinski stavbi znova odpr-
la 14. oktobra, delovala pa bo 
ob sredah od 7. do 12. ter od 
13. do 17. ure.

Finančna pisarna ostaja  
v Kamniku
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Praktični in
preizkušeni
recepti za
odlične jedi, ki
jih pripravimo
v enem loncu:
juhe, obare,
golaži, jedi
s �žolom,
brodeti ter
druge mesne,
zelenjavne
in morske
enolončnice,
ki jih imamo
najrajši!
Knjiga, ki je
tudi odlično
darilo, ima 96
strani in trde
platnice.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,
Bleiweisova cesta 4 v Kranju,
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

10
EUR

Cveto Zaplotnik

Kranj – Potem ko je Agro 
Gorenjska junija lastniško 
izstopil iz družbe KŽK, kme-
tijstvo, sta si njen lastniš-
ki delež enakovredno, vsak 
s polovico, razdelila zdaj že 
nekdanja solastnika Agro 
Gorenjska, Nejc Kodrič iz 
Šenčurja in Damijan Merlak 
z Mlake pri Kranju, ki je tudi 
direktor KŽK. Lastnika KŽK 
sta po tej spremembi družbo 
tudi kadrovsko okrepila. Pro-
kurist je postal Franc Ver-
šič s Ptuja, ki ima petindvaj-
set let vodstvenih izkušenj v 
Skupini Perutnina Ptuj, sve-
ža kadrovska moč, ki v dru-
žbi zastopa lastnika, je tudi 
David Poštrak iz Ljutomera. 

Okrepili bodo glavni 
dejavnosti

Kot je povedal Veršič, v 
družbi poteka skrbni pre-
gled poslovanja od nakupa 
KŽK-ja oktobra lani do zad-
njih lastniških in kadrov-
skih sprememb. Po konča-
nem pregledu bodo izved-
li potrebne sanacijske ukre-
pe in okrepili glavni KŽK-je-
vi dejavnosti, to je prire-
jo mleka in pridelavo polj-
ščin. Za farmo Hrastje, ki jo 
imajo v najemu od Kmetij-
sko gozdarske zadruge Slo-
ga Kranj, se že dogovarjajo 
za nadaljnji najem. V hle-
vih so že izboljšali prezrače-
vanje, zdaj poteka vzdrževa-
nje molznih naprav, rešitve 
iščejo za pripravo in pokla-
danje krmnih obrokov. 

Izboljšali naj bi mlečnost 
in namolzli več mleka

»Naš cilj je, da bi prire-
ja mleka potekala le na eni 
lokaciji, to je na farmi Sorško 
polje, kjer bi zgradili sodob-
ni hlev za štiristo molznic in 
pripadajoče objekte, na osta-
lih farmah pa bi redili mla-
do živino. Postopek za prido-
bitev gradbenega dovoljenja 
za hlev se je sicer že začel, 
a smo ga začasno zaustavi-
li in naročili izdelavo inves-
ticijskega načrta, ki naj bi bil 
končan do oktobra in naj bi 
odgovoril na vprašanja, ali je 
smiselno vlagati v gradnjo 

hleva, v kakšnem obsegu in 
kdaj se bodo vložena sreds-
tva povrnila. Če bo investicij-
ski načrt pokazal smiselnost 
vlaganj, bomo nadaljevali 
s postopkom za pridobitev 
gradbenega dovoljenja in se 
prijavili na razpis za evrop-
ska sredstva,« je dejal Veršič 

in dodal: »Stalež goved na 
dveh naših in najeti farmi se 
je v zadnjem času nekoliko 
zmanjšal, želimo pa ga vrni-
ti na nekdanjo raven, to je na 
500 glav. Letos smo v prvih 
sedmih mesecih namolzli 
1,8 milijona litrov mleka, do 
konca leta ga bomo skupno 

3 milijone litrov, naš cilj je 
dvigniti mlečnost na kravo 
in povečati letno količino 
na štiri milijone litrov.« Vse 
mleko prodajajo Govedorej-
skemu poslovnemu zdru-
ženju (GPZ), na vprašanje, 
ali bodo lastniško izstopili 
iz Mlekopa, kjer so bili eden 
od ustanoviteljev, pa je Ver-
šič dejal, da se o tem še niso 
odločili. 

Poskusno bodo posejali 
tudi buče

Družba obdeluje 822 hek-
tarjev kmetijskih zemljišč, 
od tega ima 760 hektar-
jev najetih od Sklada kme-
tijskih zemljišč in gozdov, 
preostala pa od posamez-
nikov (fizičnih oseb). Na 
teh zemljiščih pridelujejo 
krmo za potrebe govedoreje 
pa tudi žita, letos so tako pri-
delali 700 ton pšenice, 300 
ton ječmena in 150 ton olj-
ne ogrščice. »Tudi za nap-
rej ostaja glavni cilj pridela-
va krme, morebitne presež-
ke žit bomo prodali na trgu, 
s pridelavo krompirja se ne 
bomo ukvarjali, poskusno 
pa bomo posejali buče (za 
bučno olje) in preverili, ali 
bi jih bilo možno pridelova-
ti tudi na Gorenjskem,« je 
dejal Veršič in poudaril, da 
se KŽK ne bo ukvarjal s pro-
dajo kmetijske mehanizaci-
je in kmetijskega reproduk-
cijskega materiala. 

V KŽK-ju je zaposlenih 28 
delavcev, še sedem v KŽK-je-
vi hčerinski družbi Veteri-
na na Trati. »Ugotavljamo, 
da je zaposlenost vzdržna, 
tako da ne načrtujemo novih 
zaposlitev niti ne odpuščan-
ja; vseskozi pa si bomo pri-
zadevali povečati prihod-
ke in zmanjšati stroške,« je 
dejal Veršič in poudaril, da 
želijo KŽK-ju vrniti nekdan-
ji ugled.

Prireja mleka le na eni farmi
V družbi KŽK, kmetijstvo, se zavzemajo za to, da bi se s prirejo mleka ukvarjali le na eni farmi. Od tega, 
kaj bo pokazal investicijski načrt, bo odvisno, ali bodo na farmi Sorško polje zgradili nov sodoben hlev 
za štiristo molznic.

Prokurist KŽK-ja je Franc Veršič, direktor hčerinske družbe 
Perutnine Ptuj, družbe PP-Agro, ki obdeluje 4200 hektarjev 
kmetijskih zemljišč, redi 200 goved in na leto proizvede in 
proda 28 tisoč ton krmil. 

Lastnika KŽK-ja Damijan Merlak in Nejc Kodrič na žetvi letošnje pšenice

KŽK je lani posloval 
negativno in ustvaril 
866 tisoč evrov izgube. 
Za letos načrtujejo 
poslovanje s pozitivno 
ničlo, ne bo pa jim uspelo 
pokriti lanske izgube. 
KŽK-jeva hčerinska 
družba Veterina pa je 
lani poslovala pozitivno.

V uredništvo smo prejeli sporočilo, da Agro 
Gorenjska, ki je zdaj v lasti družbe Grossus, d. o. 
o., iz Slovenskega Javornika, dolguje del plačila 
nekdanjim zaposlenim in dobaviteljem pa tudi del 
kupnine za nakup KŽK-ja prejšnjemu lastniku, to 
je Kmetijsko gozdarski zadrugi (KGZ) Sloga Kranj. 
Milan Kozlevčar, direktor Grossusa, je povedal, da 
je ob spremembi lastništva družbe šest od sedmih 
delavcev Agro Gorenjska dobilo odpoved iz poslovnih 
razlogov, da so prispevke od njihovih plač že plačali 
in da pospešeno urejajo izplačilo preostanka plač. 
Del dobaviteljev so že poplačali z vračilom blaga in s 
kompenzacijami, s preostalimi pa se dogovarjajo za 
poravnavo. Predsednik KGZ Sloga Janez Porenta je 
potrdil, da jim Agro Gorenjska dolguje še 200 tisoč 
evrov iz naslova zadržane kupnine za nakup KŽK-ja, 
za poplačilo pa že potekajo pogovori in potrebni 
postopki.

Žabnica – Oddelek za kmetijsko svetovanje pri Kmetijsko gozdar-
skem zavodu (KGZ) Kranj bo še pred začetkom spravila koruze za 
siliranje pripravil v četrtek, 10. septembra, ob 10. uri na njivi kme-
tije Šifrer na žabniškem polju strokovno srečanje pridelovalcev 
koruze. Marija Kalan iz KGZ Kranj bo predstavila letošnje pogoje 
pridelovanja koruze, Franc Pavlin, prav tako iz KGZ Kranj, stro-
ške pridelave koruze in siliranje, Marija Zemljič iz Kmetijskega 
inštituta Slovenije pa pojav koruznega hrošča in načine zatiranja. 
Po ogledu poskusnega nasada z različnimi hibridi koruze bodo 
predstavniki semenarskih hiš predstavili hibride koruze za sili-
ranje in za zrnje, ki jih priporočajo za pridelavo na Gorenjskem. 

Strokovno srečanje pridelovalcev koruze

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po podatkih Agen-
cije RS za kmetijske trge in 
razvoj podeželja so mlekar-
ne julija za mleko, dostavlje-
no v mlekarno ter s 3,7 odsto-
tka maščobe in 3,15 odstotka 
beljakovin, plačale v povpre-
čju 27,99 evra za sto kilo-
gramov, kar je bilo za 6 cen-
tov ali za 0,21 odstotka manj 
kot mesec prej. Ker je mleko 
v povprečju vsebovalo 3,98 

odstotka maščobe in 3,22 
odstotka beljakovin, je bila 
povprečna dejanska odkup-
na cena 29,48 evra in je bila 
za 45 centov ali za 1,5 odstot-
ka nižja kot junija. Odkupo-
valci so za mleko s 3,7 odsto-
tka maščobe in 3,15 odstot-
ka beljakovin plačali povpre-
čno 25,52 evra za sto kilogra-
mov, cena, izračunana glede 
na vsebnost maščob in belja-
kovin v mleku, pa je znašala 
27,25 evra.

Odkupne cene mleka

Odkupna cena (v evrih/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka maš-
čobe in 3,15 odstotka beljakovin (standardna) in glede na 
dejansko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec  Cena mlekarn Cena odkupovalcev
 *standardna *dejanska  *standardna *dejanska
December 2012 31,00 32,56 26,56 30,71
December 2013 36,23 38,36 31,06 36,12
December 2014 32,64 34,09 27,77 31,72
Januar 2015 30,75 32,21 26,10 29,65
Februar 2015 29,64 31,44 25,74 29,16
Marec 2015 29,77 31,23 25,76 28,89
April 2015 29,31 30,72 25,61 28,52
Maj 2015 28,85 30,21 25,52 28,00
Junij 2015 28,05 29,93 25,61 27,65
Julij 2015 27,99 29,48 25,52 27,25

Kranj – Časopisno založniška družba Kmečki glas in Kmetijsko 
gozdarska zbornica Slovenije sta na nedavnem kmetijsko-živil-
skem sejmu v Gornji Radgoni razglasila rezultate akcije S kmetije 
za vas, v okviru katere ocenjujejo prodajne pristope kmetij, ki 
neposredno tržijo pridelke in izdelke. Z Gorenjske sta priznanje 
prejeli dve kmetiji: bronasto priznanje družinska kmetija Koželj 
iz Vodic, srebrno pa kmetija Gartner iz Studorja v Bohinju.

Priznanji tudi za gorenjski kmetiji
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si

V knjigi boste našli 
babičine recepte 
za torte, ki jih mati 
preda hčerki v 
zdelanem zvežčiču, 
recepte tet, svakinj in 
prijateljic. Našli boste 
prepisane recepte z 
zavitkov pecilnega 
praška, zgubljenih 
v predalih časa, 
Marielline torte, 
Patricijine torte,.. 
Izbirali boste lahko 
med preprostimi 
in zapletenimi 
tortami, pitami in 
zavitki za k čaju, 
za zajtrk, za vsak 
dan ali za posebne 
priložnosti. 

V knjigi boste našli 
babičine recepte 
za torte, ki jih mati 
preda hčerki v 
zdelanem zvežčiču, 
recepte tet, svakinj in 
prijateljic. Našli boste 
prepisane recepte z 
zavitkov pecilnega 
praška, zgubljenih 
v predalih časa, 
Marielline torte, 
Patricijine torte,.. 
Izbirali boste lahko 

19
EUR
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Knjiga obsega 360 strani. Redna cena knjige 
je 37,50 EUR. Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu je cena le 

Cveto Zaplotnik

Škofja Loka – Stečajni upra-
vitelj družbe SGP Tehnik – 
v stečaju je na podlagi skle-
pa Okrožnega sodišča v Kra-
nju objavil tri javne dražbe 
za prodajo premoženja. Za 
prodajo apartmajev v Mojs-
trani in stanovanjski objekt 
na Selu pri Vodicah bo to 
prva javna dražba, za objek-
te in zemljišča v Škofji Loki 
pa že druga dražba. Na Tri-
glavski cesti v Mojstrani je 
naprodaj deset nevselje-
nih apartmajev, za katere 
se izklicna cena, odvisno od 
velikosti, giblje od 121 do 155 
tisoč evrov. Dražba bo 29. 
septembra na sedežu Fac-
tor banke v Ljubljani, pro-
dajalec pa bo poskrbel tudi 
za organiziran ogled apar-
tmajev. Na Selu pri Vodi-
cah je naprodaj stanovanj-
ski objekt, zgrajen do tret-
je gradbene faze, in pripa-
dajoče zemljišče, po izkli-
cni ceni nekaj več kot 121 
tisoč evrov. Za nepremični-
ne ima predkupno pravico 
Občina Vodice. Dražba bo 

7. oktobra na sedežu Tehni-
ka – v stečaju v Škofji Loki. 
V Škofji Loki bodo posku-
šali na drugi dražbi, ki bo 
prav tako 7. oktobra v Ško-
fji Loki, prodati tri objek-
te – upravno stavbo s trgo-
vino in garažami, trgovino 
in garaže in pomožni objekt 
ter skupno 9690 kvadrat-
nih metrov zemljišča. Nep-
remičnine, na katerih ima 
predkupno pravico Občina 

Škofja Loka, se prodajajo 
kot celota, izklicna cena pa 
je 1,6 milijona evrov in je za 
160 tisoč evrov nižja kot na 
prvi dražbi maja letos. Vse 
dražbe potekajo z zvišan-
jem izklicne cene, v katero 
pa niso všteti davki in stro-
ški prenosa lastništva. Kup-
ci morajo za resnost sodelo-
vanja na dražbi plačati var-
ščino v znesku 10 odstotkov 
izklicne cene.

V sredo je bila na sedežu 
Tehnika tudi prva javna dra-
žba za samski dom v Trži-
ču po izklicni ceni 200 tisoč 
evrov, stečajni upravitelj pa 
je 4. avgusta objavil na splet-
nem portalu Ajpesa tudi zbi-
ranje zavezujočih ponudb za 
prodajo petih stanovanj, veli-
kih od 144 do 163 kvadratnih 
metrov, po izhodiščnih cenah 
(brez davka na dodano vred-
nost) od 282 do 314 tisoč evrov. 

Tehnik v stečaju  
prodaja premoženje
Tehnik prodaja apartmaje v Mojstrani, tri objekte in zemljišča v Škofji Loki ter stanovanjski objekt na 
Selu pri Vodicah, zbira pa tudi ponudbe za prodajo petih stanovanj.

V Mojstrani je naprodaj deset nevseljenih apartmajev. /Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Kranj – V Banki Sloveni-
je zato tudi niso odgovorili 
na vprašanje, kakšni so bili 
razlogi za začetek postopka 
in kaj bi odvzem dovoljenja 
posledično pomenil za Savo 
in za Gorenjsko banko, so 
pa pojasnili, kdaj Banka Slo-
venije lahko odvzame dovo-
ljenje, kdaj lahko zavrne 
izdajo takšnega dovoljenja 
in kakšna so merila za pre-
sojo primernosti imetnika 
kvalificiranega deleža. Ban-
ka Slovenije začne posto-
pek z izdajo odločbe o začet-
ku postopka, pri tem pa rok 
za izjavo o razlogih za odv-
zem dovoljenja ne sme biti 
krajši od 15 dni in ne daljši 
od 30 dni. Če gre za večje-
ga kvalificiranega imetnika 
v manj pomembni kreditni 

instituciji, mora pred izda-
jo odločbe obvestiti Evrop-
sko centralno banko, ki ima 
deset delovnih dni časa za 
pripombe. Če pripomb ni, 
Banka Slovenije izda odlo-
čbo o začetku postopka, po 
prejemu izjave o razlogih 
za odvzem pa ima 30 dni 
časa za odločitev o odvzemu 
dovoljenja. 

Sodišče mora odločiti

Eden od kriterijev, na pod-
lagi katerega Banka Sloveni-
je presoja primernost ime-
tnika kvalificiranega dele-
ža v banki, je tudi finanč-
na trdnost imetnika. Sava, 
ki je 44-odstotna lastnica 
Gorenjske banke, finanč-
no ni najbolj trdna. Najprej 
je bila v postopku preventiv-
nega prestrukturiranja, zdaj 
pa je v postopku prisilne 

poravnave, vendar sodiš-
če še ni končno odločilo, po 
čigavem načrtu finančnega 
prestrukturiranja bo pote-
kala. Po tem, ko je Okrožno 
sodišče v Ljubljani 1. junija 
letos ustavilo postopek pre-
ventivnega prestrukturiran-
ja Save, je najprej skupina 
sedmih upnic z Gorenjsko 
banko na čelu vložila pred-
log za začetek postopka za 
prisilno poravnavo, dober 
teden kasneje pa še največ-
ja upnica – Družba za uprav-
ljanje terjatev bank (DUTB). 
Sodišče je oba postopka 
združilo v skupno obravna-
vanje, višje sodišče pa je po 
pritožbi Save, skupine sed-
mih upnic in DUTB razve-
ljavilo sklep in zadevo vrni-
lo v postopek okrožnemu 
sodišču, ki mora pred odlo-
čitvijo tudi preveriti, ali sta 

Gorenjska banka in Sava 
povezani osebi, pa tudi to, 
kateri od obeh načrtov finan-
čnega prestrukturiranja bi 
zagotovil najboljše poplačilo 
terjatev upnikov in solvent-
nost dolžnika.

V prvem polletju 4,7 
milijona evrov izgube

Nadzorni svet Save se je na 
seji prejšnji četrtek sezna-
nil s poslovanjem Poslovne 
skupine Sava in družbe Sava 
v letošnjem prvem polletju. 
Kot je razvidno iz poročila, 
je obvladujoča družba sku-
pine, Sava, d. d., poslovala z 
izgubo v višini 4,7 milijona 
evrov, družbe Savine dejav-
nosti Turizem pa so ustvari-
le pol milijona evrov dobič-
ka. S prodajo so dosegle 30,3 
milijona evrov prihodkov oz. 
šest odstotkov več kot v ena-
kem lanskem obdobju, ob 
tem pa so v primerjavi z lani 
zmanjšale stroške. V hote-
lih in apartmajih so prese-
gle lansko število nočitev za 
pet odstotkov in v kampih 
za sedem odstotkov, v deja-
vnosti Zdravstvo pa so pre-
segli lanske rezultate skoraj 
za četrtino. Poslovna skupi-
na je v prvi polovici leta za 
naložbe namenila 3,3 milijo-
na evrov, ves denar pa je vlo-
žila v dejavnost Turizem.

Bodo Savi odvzeli 
kvalificiran delež v banki?
V Banki Slovenije so potrdili, da so začeli postopek za odvzem dovoljenja 
za kvalificiran delež Save v Gorenjski banki, vendar postopka zato, ker še 
poteka in tudi zaradi zakonskih omejitev, ne komentirajo.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Skupina Triglav je v 
prvi polovici letošnjega leta 
obračunala 507,8 milijo-
na evrov kosmate zavaroval-
ne in sozavarovalne premi-
je, kar je štiri odstotke več kot 
v enakem lanskem obdobju. 
Matična družba skupine, to 
je Zavarovalnica Triglav, je v 
primerjavi z lanskim prvim 
polletjem obračunala za en 
odstotek manj premije, pri 
tem pa se ji je premija pri pre-
moženjskih zavarovanjih, ki 
predstavljajo skoraj 73 odsto-
tkov celotne premije, znižala 
za dva odstotka, pri življenj-
skih pa zvišala za pet odsto-
tkov. Triglav, Zdravstvena 
zavarovalnica, je zbrala za 

en odstotek več premij kot v 
lanskem prvem polletju. Vse 
odvisne zavarovalne druž-
be, ki poslujejo v petih drža-
vah regije Adria, so dosegle 
porast premije, najbolj zava-
rovalnica na srbskem trgu, ki 
je beležila 39-odstotni porast.

Ob večjem obsegu poslo-
vanja je skupina ustvarila 
za pet odstotkov manj čiste-
ga dobička kot lani, to je 53,6 
milijona evrov. Matična dru-
žba ga je ustvarila 39,9 mili-
jona evrov, kar je bilo sedem 
odstotkov manj. Na poslo-
vni rezultat so pomembno 
vplivali donosi od finančnih 
naložb, ki so se v letošnjem 
prvem polletju glede na ena-
ko lansko obdobje znižali za 
27 odstotkov.

Večji obseg poslovanja 

Kranj – Skupina Alpetour je v letošnjem prvem polletju s pro-
dajo ustvarila 17,7 milijona evrov prihodkov in ob tem dosegla 
2,1 milijona evrov dobička iz poslovanja. Prihodke je v primer-
javi z lanskim prvim polletjem povečala za osem odstotkov, 
dobiček pa za trinajst odstotkov. Matična družba je s prodajo 
ustvarila 9,2 milijona evrov prihodkov ali en odstotek več kot 
v primerljivem lanskem obdobju, dobiček iz poslovanja pa je 
znašal 1,3 milijona evrov in je bil za petino večji. Kot je v pollet-
nem poročilu pojasnila direktorica Ivana Zupančič Gaber, so v 
glavni dejavnosti, to je v prevozu potnikov, v prvi polovici leta 
beležili porast števila potnikov (še zlasti dijakov in študentov) 
za 11 odstotkov, pri prihodkih od občasnih prevozov, turističnih 
storitev ter servisiranja in vzdrževanja gospodarskih vozil pa so 
kljub velikim prizadevanjem in prilagajanju cen tržnim razme-
ram zaostali za načrtom. Za naložbe so namenili skoraj 918 
tisoč evrov, največ za nakup treh novih turističnih avtobusov. 

Alpetour dobro posluje

Kranj – »S poslovnimi rezultati Skupine Žito v letošnjem 
prvem polletju smo zadovoljni, še posebej zato, ker so bili 
zaposleni vpeti v postopke prodaje večinskega deleža hrvaški 
Podravki,« je ob predstavitvi polletnih rezultatov poslovanja 
dejal predsednik uprave Janez Bojc. Skupina Žito je v prvem 
polletju povečala prodajo za 1,8 odstotka in ob tem ustvarila 
603 tisoč evrov čistega dobička, matična družba Žito pa je 
dosegla 2,9 odstotka višjo prodajo in 449 tisoč evrov čistega 
dobička. Finančni dolg skupine in matične družbe se je znižal 
za dobro četrtino, število zaposlenih pa je bilo letos ob polletju 
za tri odstotke višje kot v enakem lanskem obdobju.  

Prodajni postopki jih niso »zmotili«
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KLUB SPORTINA TURIZEM VAS RAZVAJA!

Članom Kluba Sportina Turizem 
PRI OBISKU ZDRAVILCA MAKSIM OSIPOVA  

del stroška povrnemo nazaj na kartico,
po obisku pa se lahko razvajate s 

kavico in sladkim presenečenjem za 2,50 €.

VABLJENI NA ODLIČNA KOSILA V 
RESTAVRACIJO HOTELA RIBNO

2x GRATIS pijača 
dobrodošlice za člane kluba

SVEŽA
SEZONSKA 

KOSILA

PRIJETEN 
AMBIENT

Članom Kluba Sportina Turizem Članom Kluba Sportina Turizem 
PRI OBISKU ZDRAVILCA MAKSIM OSIPOVA PRI OBISKU ZDRAVILCA MAKSIM OSIPOVA 

RESTAVRACIJO HOTELA RIBNORESTAVRACIJO HOTELA RIBNO

dobrodošlice za člane klubadobrodošlice za člane kluba

Maksim Osipov spada med 
deset najboljših zdravilcev 
na svetu. Poleg naziva magis-
ter narodne medicine, ki ga je 
prejel leta 1992 na Akademi-
ji za zdravilstvo in energoin-
formativne vede v Moskvi, je 
do danes za svoje delo dobil 
številna priznanja, nagra-
de, naziv zlate roke. Po zna-
nih podatkih dosega zavida-
nja vredne rezultate pri zdra-
vljenju številnih bolezni, kot 
so glavobol z migreno, bole-
čine hrbtenice in križa, išias, 
sklepna in revmatska obo-
lenja, problemi s prekrvavi-
tvijo, bronhitis, psihične in 
imunske težave, Downov sin-
drom, paraplegične in diabe-
tične težave, zvišan krvni tlak, 
cerebralna paraliza, dioptrija, 
stres, možganska kap in srč-
ni infarkt, motorične in druge 
težave otrok … Zelo znana je 
tudi njegov mama, profesori-
ca uradne medicine, hkrati pa 
tudi zdravnica ljudske medici-
ne Ljudmila Osipov.
Razlika v terapiji, ki jo upora-
bljata bioenergetik in ener-
goterapevt – zdravilec, kar 
Osipov rad poudari, je, da 
bioenergetik dela le na nivo-
ju biopolja, zdravilec pa 
na vseh nivojih, celostnem 

človeškem počutju duše in 
telesa. Zdravilec se ukvarja z 
vzrokom porušenega človeš-
kega ravnovesja, torej zdravi 
v kompletu.
»Ni neozdravljive bolezni, so 
samo neozdravljivi ljudje. To 
so osebe, ki zaradi različnih 
življenjskih okoliščin izgu-
bijo vero in upanje in prav 
takim je težje pomagati. Izre-
dnega pomena je, da človek 
nikoli ne izgubi vere. Moja 
tehnika ni osnovana na tako 

imenovanem 'placebo efe-
ktu', torej na subjektivnem 
doživljanju simptomov bole-
zni, ampak temelji na znan-
stvenih dokazih o delovan-
ju bioenergije. Zanimivo je, 
da odrasle osebe, ki so sprva 
dvomile v zdravilstvo, učin-
ke terapije podoživijo veliko 
bolje, kot tisti, ki učinek zdra-
vljenja pričakujejo vnaprej.«

Maksim Osipov bo v hote-
lu Ribno od 14. do 20. 

septembra. Terapija pote-
ka individualno, rezer-
vacije in vprašanja spre-
jemajo na telefon: (04) 
57 83 100 ali po e-pošti:  
info@hotel-ribno.si.

Število terapij je različno od 
osebe do osebe. Pri nekate-
rih je velik napredek viden že 
po treh, štirih terapijah. Med 
terapijo je zelo pomembno, 
da se posameznik sprosti in 
ne obremenjuje z ničimer.

Ni neozdravljive bolezni,  
so samo neozdravljivi ljudje
Znani zdravilec Maksim Osipov, ki je sicer po rodu Rus, ponovno prihaja na Gorenjsko. Magister ljudske 
medicine pomaga pri reševanju simptomov različnih težav posameznikov. Spada med deset najboljših 
zdravilcev na svetu. Človeka obravnava celostno in najprej odstrani vzroke, šele nato posledice bolezni.
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D Maksim Osipov bo v hotelu Ribno  

od 14. do 20. septembra. Terapija poteka 
individualno, rezervacije in vprašanja  

sprejemajo na telefon: (04) 57 83 100 ali 
po e-pošti: info@hotel-ribno.si.

Cveto Zaplotnik

Lahko na kratko predstavite 
kmetijo?

»Naša kmetija obsega 45 
hektarjev zemljišč, od tega 
je 15 hektarjev kmetijskih 
površin, ostalo je gozd. Redi-
mo 29 goved, med njimi je 
14 odraslih.«

Davča je hribovska vas. Je na 
kmetiji sploh kaj ravnine?

»Toliko je je vendarle, da 
smo pred kratkim lahko na 
njej pripravili prvi sejem 
hribovske kmetijske in goz-
darske mehanizacije. Veči-
na kmetijskih zemljišč pa je 
v strmini. Nekaj jih je mož-
no obdelati s stroji, preostala 
kosimo na roke ali jih pase-
mo. Gozd ni samo v strmi-
ni, ampak še na ilovnatem 

terenu, tako da je tudi v naj-
večji suši težko dostopen.«

Je bilo lani ob žledolomu 
hudo?

»Žled nam ni povzro-
čil neposredne škode v goz-
du, precejšnja pa je posred-
na škoda. Ker je zaradi žleda 
velika ponudba lesa na trgu, 
ga je težko prodati pa še cena 
je precej padla. V takšnih raz-
merah ni gospodarno sekati.«

To lahko zavira tudi razvoj 
kmetije ... 

»Vsekakor! Če bi bila cena 
lesa dobra, bi več sekali in s 
tem ustvarjali dohodek tudi 
za vlaganja. V prihodnosti bi 
na kmetiji radi uredili gos-
tinski lokal in kakšno sobo za 
prenočevanje turistov, v seda-
njih gospodarskih razmerah 

pa si ne upamo najeti posojila. 
Turisti se radi ustavljajo v Dav-
či, veliko je motoristov, priha-
jajo tudi z avtodomi.«

Tudi za naprej kaže, da bo 
na trgu velika ponudba lesa. 
Po žledolomu je »udaril« še 
lubadar ...

»Pri nas zadnja leta vsa-
ko leto posekamo dva ali tri 
kamione »lubadark«, letos 
smo jih že okrog petdeset 
kubičnih metrov. S sanaci-
jo žarišč lubadarja je veliko 
dela, a ker je les slabše kvali-
tete, ni zaslužka.«

Letina pa bo letos 
verjetno kar dobra ...

»Za kmetijstvo je bilo dokaj 
ugodno leto, suše ni bilo, 
krme bo dovolj. Pri krmi je 

problem v tem, da koruza pri 
nas ne uspeva. Bika pitamo 
dlje kot ga na ravnini pa še v 
klavnici ga zaradi tega običaj-
no uvrstijo v nižji, v drugi ali 
tretji kakovostni razred.«

Se na kmetiji preživljate le s 
kmetovanjem?

»V okviru dopolnilne deja-
vnosti se ukvarjamo z ribolo-
vom, pozimi pa delam kot žič-
ničar na smučišču Cerkno. 
Ribe iz Gorenje Trebuše vlo-
žimo v jezerce ob hiši, potem 
pa jih ljudje hodijo lovit.«

Vaše mnenje o subvencijah, 
razpisih za naložbe?

»Na razpisih ne upamo 
kandidirati, tudi zato ne, 
ker se bojimo nerazumnih 
zahtev in pretirane pisarije, 
birokracije ... Kar se na tem 

področju dogaja, že ni več 
normalno. Meščani mislijo 
tudi, kako visoke subvenci-
je dobivamo hribovski kme-
tje in kako dobro nam gre. 
Dejanska slika je drugač-
na. Dohodek se nam znižu-
je, stroški pa naraščajo. Pro-
blemi so tudi z divjadjo in 
z zvermi, pred leti nam je 
medved pokončal kravo in 
teleta.«  

Gospodar na kmetiji ste od 
1993. leta dalje. Kdaj so bili 
za hribovskega kmeta najbo-
ljši časi?

»V vsem tem času, odkar 
sem gospodar, je bilo za 

kmetijo dohodkovno slabo, 
še najbolje je bilo takrat, ko 
sem delal v Avstriji.« 

Si hribovski kmet lahko pri-
vošči mehanizacijo, kakrš-
na je bila predstavljena na 
nedavnem sejmu v Davči?

»Takšni kmetijski in goz-
darski stroji, kot jih je bilo 
možno videti na sejmu, so 
sicer prilagojeni za delo v 
strmini in zelo varni, a za 
večino hribovskih kmetov 
predragi. Traktor za delo v 
hribovskih razmerah stane 
več kot sto tisoč evrov. Pa saj 
je cela kmetija komaj toliko 
vredna!«

Premalo posluha  
za hribovskega kmeta
Andrej Kejžar, gospodar na Vrhovčevi kmetiji v Davči, pravi: »Za hribovskega kmeta ima  
država še vedno premalo posluha.«

Andrej Kejžar, gospodar na Vrhovčevi kmetiji
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Zgodba
Brane Habjan je sodeloval 
pri arheoloških izkopavanjih 
piramid v Bosni. Stran 20

Zanimivosti
Bedičeva zbirka je največja 
zbirka paleozojskih fosilov v 
Sloveniji. Stran 21

Zanimivosti
Jernej Kosmač je mojster 
oblikovanja predmetov kulturne 
dediščine iz lesa. Stran 21

Ana Šubic

Obiskovalci Litostrojske 
koče na Soriški planini so 
te dni deležni prav posebne 
postrežbe. »dober dan. Ima-
mo odprto, smo se že zbudi-
li,« nam že na daleč maha-
ta nova »oskrbnika«. »Kavi-
ca, šnops, štrudl? Boste še 
kaj jedli, da vemo pripraviti, 
ker kuhinja malo stagnira ... 
ene gobe smo našli, tako da 
je lahko kaj z ©m arelami©,« 
hitita razlagati, ko pridemo 
bliže.

Vsestranski igralec in 
glasbenik Žiga Saksida 
je že šesto poletje pastir 

na Soriški planini, zadnji 
dve leti pa mu družbo dela 
tudi Nac Žuber, arhitekt z 
velenjskimi koreninami. In 
pastirja na Soriški planini 
sta se ta teden prelevila še v 
gostinca, saj si je najemnik 
Litostrojske koče privoščil 
dopust. Vsaj tako sta nam 
pojasnila. »Če se bo vrnil, 
bo spet on prevzel kočo, če 
ne, bova pa kar midva nada-
ljevala. Zdaj, ko je vse © poš-
lihtano©  in krave vse vedo, 
sva pa res lahko še gostil-
ničarja zraven,« je modro-
val Žiga. »Čeprav ugotav-
ljava, da je bistveno prema-
lo posode. Ne vem, kako jim 

je zneslo. A so sproti pomi-
vali?« v smehu pristavi Nac. 
A so obiskovalci ravno tako 
postreženi, le da verjetno 
vsaj s kančkom duhovitos-
ti več kot sicer, saj sta nova 
© gostinca©  bolj poredko pov-
sem resna ¼

Z vzklikom Benvenuti in 
Italia sta denimo dan pred 
tem v krohot spravila kombi 
pregovorno ©hla dnih© Angle-
žev, ki sta jih sprejela zara-
di odsotnosti najemnika. Če 
bi se pisalo leto 1920, ko je 
z Rapalsko mejo del Soriš-
ke planine pripadel Kralje-
vini Italiji, se ne bi prav nič 
zlagala.

Škoficova  
je morala domov

Zgovorna sta tudi, ko beseda 
nanese na pašo. Pašna sezona 
na Soriški planini traja od juni-
ja do sredine septembra. Prva 
dva tedna sta najtežja, pravi-
ta. »Si predstavljaš, da na pla-
nino pripeljemo 80 žensk in 
da imava 10 dni časa, da ure-
diva notranja trenja in odno-
se. Tule je isto,« je bil slikovit 
glavni pastir Žiga. Zato sta na 
začetku sezone obvezno oba 
na planini, prav tako pa tudi 
jeseni pred koncem sezone. 
»Takrat je situacija podobna. 
Krave so že malo naveličane, 
pa še do vremenskih neprilik 
prihaja. To je ena taka tempira-
na bomba pred koncem sezo-
ne. V vmesnem času se pa 
menjavava,« še pojasni.

V dneh, ko se pašna sezona 
bliža koncu, sta torej na plani-
ni spet oba pastirja. Ta čas skr-
bita za 63 glav govedi – junice 
in krave dojilje s teleti. »Mol-
zeva jih ne, lahko bi sicer krad-
la mleko, a se nama ne ljubi,« 
v smehu prizna Nac. In nada-
ljujeta, da je bilo še pred nekaj 
dnevi na planini 64 krav, a je 
Škoficova morala domov, na 
dieto. »Odrešili smo jo zane-
sljive smrti. Očitno je nekaj 
požrla in je bila napihnje-
na kot bodoči kadaver in je 
imela že noge v zraku,« pove 
Nac, sicer po funkciji pomo-
čnik pastirja, in pripoveduje, 

kako so jo intubirali, nato pa 
ji dali še znano domače zdra-
vilo – liter močnega šnopsa in 
stopljen kvas. »In krava je sta-
la, sicer malo pijana, midva 
sva se ga pa zvečer tudi zapi-
la. Od veselja!« vskoči Žiga in 
ob tem obelodani, kako jima 
je drugi dan paše neka krava 
s teletom pobegnila celo do 
devet kilometrov oddaljenega 
Nemškega Rovta.

Maneža  
za socializacijo krav

Krave iz hleva pod Litostroj-
sko kočo ženeta na pašo oko-
li pol sedme ure zjutraj. »Prvi 
dan, ko pridejo na planino, 
hodijo iz ograde uro in pol, 
nekatere pa sploh ne gredo,« 
pove Žiga in doda, da bodo na 
pobudo novega predsednika 
Govedorejskega društva Sori-
ška planina Janeza egarta, »s 
katerim imajo blazne načr-
te, kaj bodo iz planine nare-
dili«, prihodnje leto pod Lito-
strojsko kočo uredili prostor, 
nekakšno manežo, v kateri se 
bodo krave na začetku sezo-
ne navajale na nove razmere. 
»In da se bodo cike, frizijske 
in simentalke lažje spoznale 
med sabo. To se v pastirstvu 
imenuje socializacija krav,« 
nas poučita. Sčasoma posta-
ne lažje, čeprav se med pašo 
lahko zgodi marsikaj. Lansko 
poletje je bilo veliko slabega 
vremena. »Poleg dežja je bila 

še megla in kot norec iščeš 
krave, saj v megli kar malo 
odtavajo. Letos, ko je sonce, je 
pa dosti obadov oz. konjskih 
muh, tako da krave © bezljajo©  
zaradi njih in vročine. Verjet-
no izgleda, kot da sva frej in da 
je paša iskanje samega sebe. 
Pa ni. Predvsem iščeš krave,« 
pove Nac.

Predvsem ob koncih ted-
na znajo biti moteči tudi hišni 
ljubljenčki, ki jih lastniki pro-
sto spuščajo. »enkrat je rot-
vajler naredil pravi masaker, 
ko je gnal ovco nižje do krav. 
Gobec je imel čisto krvav, nje-
gova lastnica pa je prišla za 
njim čisto prestrašena, da ne 
bi še kakšnega otroka fental,« 
pripoveduje Žiga.

Za iskanje krav in krajšanje 
drugih poti na planini pastirja 
že ves čas uporabljata motor. 
Ta čas je to 40 let star Tomos, 
ki je zamenjal © šestko© , ki jima 
je lani nepojasnjeno izgini-
la iz hleva. »Očitno se mest-
na delinkvenca prestavlja na 
planino. Pa pravijo, da je na 
planinah luštno ¼ « se zami-
sli Nac.

»do zdaj sva študirala psi-
hologijo krav in sva jih toli-
ko zdresirala, da bomo konec 
naslednje pašne sezone ime-
li že predstavo,« je v precej 
nenavadnem in zabavnem 
pogovoru še napovedal Žiga. 
Ja, pri tako posebnih pastirjih 
nikoli ne veš, ali morda tokrat 
ni mislil celo resno ¼

Krave »pošlihtala«,  
zdaj tudi strežeta
Nad kravami, ki se pasejo na Soriški planini, zadnja leta bdita precej nenavadna pastirja: igralec in 
glasbenik Žiga Saksida ter arhitekt Nac Žuber. »Verjetno izgleda, kot da sva ves čas »frej« in da je paša 
iskanje samega sebe. Pa ni. Predvsem iščeš krave,« razlagata.

Njima in z njima ni nikoli dolgčas: pastirja na Soriški planini Žiga Saksida in Nac Žuber. 

Štirideset let star Tomosov moped je njuno glavno  
prevozno sredstvo. / Foto: Andrej Tarfila 
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Od petka do petka

Mateja Rant

Konec brezskrbnosti

V prvi razred osnovne šole 
je letos vstopilo 21.807 prvo-
šolcev. Število učencev v 
osnovnih šolah se po poda-
tkih ministrstva za izobra-
ževanje, znanost in šport že 
od šolskega leta 2011/2012 
povečuje. Tako jih bo letos v 
primerjavi z lani skoraj šti-
ri tisoč več. Zato se povečuje 
tudi število osnovnošolskih 
oddelkov, ki jih je letos kar 
140 več. Število javnih osno-
vnih šol ostaja nespremen-
jeno, to je 447. Pred začet-
kom novega šolskega leta je 
učence in dijake nagovorila 
tudi šolska ministrica Maja 
Makovec Brenčič. »Prepri-
čana sem, da se že veselite 
novih znanj in spoznanj v 
novem šolskem letu. Učen-
je, usvajanje znanja je boga-
stvo, ki vam ga nihče ne 
more odvzeti. Prav zato naj 
bo to izziv vaše poti in pri-
ložnosti v življenju, v vaši 
prihodnosti.« Ob tem je še 
poudarila, da je šola še mno-
go več kot samo hram zna-
nja, prav tako pomembni so 
po njenem tako v šoli kot na 
splošno v življenju medse-
bojno razumevanje, spošto-
vanje, sodelovanje, strpnost 
in razumevanje različnosti. 
»Zato ponudite pomoč drug 
drugemu, kadar je to pot-
rebno, krepite prijateljstvo, 
sodelujte drug z drugim, 
bodite spoštljivi.« Posebej 

se je spomnila malčkov, ki 
so letos prvič prestopili šol-
ski prag. Zaželela jim je, da 
bi šola postala njihova lju-
ba spremljevalka, ki jih bo 
bogatila z znanjem in v njih 
spodbujala radovednost ter 
v kateri bodo pletli zanimi-
ve prijateljske vezi. »Morda 
z vstopom v šolo res nasto-
pi čas, ko je konec brezskr-
bnosti. A hkrati je to čas, ki 
bo najbolj zaznamoval vaše 
življenje. Zato vam še pose-
bej želim, da šolo radi in z 
veseljem obiskujete, da se 
v njej počutite varno in da v 
njej iščete odgovore na vse, 
kar vas zanima in spodbuja 
k novim védenjem in spoz-
nanjem.« Na koncu jih je 
še pozvala, naj bodo pazlji-
vi na poti v šolo – naj varno 
stopajo po šolskih poteh in 
naj bodo previdni, ko preč-
kajo cesto.

O problematiki beguncev

Predstavniki ministrstva 
za notranje zadeve in polici-
je so se včeraj sešli z župani 
13 občin, ki naj bi bile po pri-
čakovanjih najbolj na udaru 
ob morebitnem prihodu več-
jega števila beguncev v Slo-
venijo. O sedanjih begun-
skih razmerah, pripravah 
na njihov prihod in nadalj-
njih ukrepih v zvezi s tem so 
se med drugim pogovarjali s 
predstavniki Ankarana, Bre-
žic, Celja, Črnomlja, Lenda-
ve, Logatca, Postojne, Vrhni-
ke, Ljubljane in Maribora. O 
begunski problematiki v EU 

in odzivih Slovenije nanjo 
ter pripravljenosti Sloveni-
je na prihod večjega števi-
la migrantov so razpravlja-
li tudi na skupni seji parla-
mentarnih odborov za zade-
ve EU in za notranje zade-
ve, javno upravo in lokalno 
samoupravo, sklic katere so 
prvi zahtevali v NSi. Jernej 
Vrtovec je pojasnil, da jih je 
po napovedi, da bo Madžar-
ska gradila obzidje na srbski 
meji, zaskrbelo, da bi lahko 
v Slovenijo prišlo večje šte-
vilo beguncev, tudi več tisoč. 
Zato jih zanima, ali imamo 
v Sloveniji dovolj nastanitve-
nih kapacitet, ali je poskrb-
ljeno za zdravstveno oskrbo, 
kako je z ilegalnimi prehodi, 
kako bo vlada ravnala s tisti-
mi, ki ne zaprosijo za status 
begunca, pa tudi, kako pote-
ka sodelovanje z občinami, 
predvsem obmejnimi. Pred-
sednica odbora za notranje 
zadeve Lilijana Kozlovič iz 
SMC je pojasnila, da so na 
sejo povabili tudi nevladne 
organizacije in lokalne sku-
pnosti, saj je po njenem klju-
čno, da vsi deležniki deluje-
jo skupaj. Zdi se ji pomem-
bno, da svojih meja ne zapi-
ramo in ljudem, ki prihaja-
jo k nam, omogočimo name-
stitev, če želijo ostati, oziro-
ma jim nudimo pomoč, če 
želijo naprej. Problematika 
migrantov pa je bila glavna 
tema tudi jubilejnega deset-
ega Strateškega foruma 
Bled, ki je v ponedeljek in 
torek potekal pod naslovom 

Vizija novih partnerstev. 
Zunanji minister Karl Erja-
vec je v zvezi s tem zagoto-
vil, da bo Slovenija priprav-
ljena, če se bo begunski val 
preusmeril proti Hrvaški in 
Sloveniji.

Lani triodstotna 
gospodarska rast

Bruto domači proizvod je 
lani po prvi letni oceni zna-
šal 37,3 milijarde evrov, kar 
je nominalno za 1,4 milijar-
de evrov oziroma 3,9 odstot-
ka več kot leto prej, realno pa 
za tri odstotke več, so v pone-
deljek sporočili z državnega 
statističnega urada. Gospo-
darsko rast je vnovič spod-
bujal izvoz, ki se je lani okre-
pil še za 5,8 odstotka. Uvoz 
se je povečal za štiri odstot-
ke. Višina lanske gospodar-
ske rasti vpliva tudi na odlo-
čanje v zvezi s spremem-
bami socialnih prejemkov 
in usklajevanje pokojnin. 
Glede na dogovor koalicij-
skih strank se bodo nam-
reč pokojnine letos uskladi-
le po redni poti ob pogoju, 
da je Slovenija v letu 2014 
dosegla več kot 2,5-odstotno 
gospodarsko rast. Ob tem 
pa je predsednik vlade Miro 
Cerar že opozoril, da je gos-
podarska rast Slovenije spo-
dbudna in kaže, da smo na 
pravi poti proti izhodu iz kri-
ze. A ker je ta še vedno zelo 
zahtevna, ni možno, da bi 
ljudem prek transferjev na 
vseh področjih že dali to, kar 
si želijo, je dodal.

Znanje je bogastvo
V torek se je za 173.960 učencev na 802 matičnih in podružničnih osnovnih šolah ter okrog 75 tisoč 
dijakov na 111 srednjih šolah začelo novo šolsko leto. 

V torek se je začelo novo šolsko leto, ki so ga z največjim 
vznemirjenjem verjetno pričakovali zlasti letošnji prvošolci. 

Na morebiten prihod beguncev se pripravljamo tudi v 
Sloveniji. / Foto: Matic Zorman

Bruto domači proizvod se je po podatkih državnega 
statističnega urada lani okrepil za tri odstotke. 

Slovenci v zamejstvu (471)

Umetniško srce iz Rožeka
Marija Šikoronja je bila do 

začetka osemdesetih let pre-
teklega stoletja zaposlena v 
knjigarni Mohorjeve druž-
be v Celovcu. »Že takrat, ko 
sem se še vrtela v pisanem 
knjižnem svetu Mohorje-
ve knjigarne, sem poznala 
vse galerije in navezala sti-
ke s slikarji, kot so Valen-
tin Oman, Giselbert Hoke, 
Peter Krawagna in drugi. 
Tako se je začelo. Kmalu 
nato smo kupili staro vaško 
gostilno v Rožeku/Rosegg v 
Rožu. Ko je pred tridesetimi 
leti Valentin Oman videl ste-
ne hiše, je rekel, da bi rad na 
njih kaj ustvaril. In Valen-
tin Oman je bil prvi razstav-
ljavec,« je Marija Šikoronja 
novinarju Novic iz Celovca 
Emanuelu Polanšku opisala 
začetek svoje galerijske deja-
vnosti v Rožeku. Galerija je 

postajala vedno bolj znana, 
slikarji so bili radi njeni gos-
tje in odprtje vsake razstave 
je bil tudi kulturni dogodek. 
Vse prireditve so bile dvoje-
zične. Marija je s tem slikar-
je in občinstvo navajala na 
jezikovno odprtost. Njena 
galerija je postala umetni-
ško srce Rožeka in njegove 
okolice, posredovalka med 
kulturama v deželi in gradi-
teljica umetniških in človeš-
kih mostov preko meje. 

Tudi zadnja razstava, na 
kateri so znani umetniki s 
Koroške in Slovenije počas-
tili 30-letni jubilej galerije, je 
imela tako sporočilo. Odpr-
li so jo v soboto, 18. julija, in 
zaprli v nedeljo, 30. avgusta. 
Ob razstavi so odkrili sten-
ske slike Valentina Omana, 
ki jih je naslikal pred trideset-
imi leti ob nastanku galerije. 

Veliko ljudi, ljubiteljev ume-
tnosti, si je v dobrem mese-
cu ogledalo jubilejno razsta-
vo. Na njeno odprtje so prišli 
slovenska generalna konzul-
ka v Celovcu Dragica Urtelj, 
predsednik koroškega dežel-
nega zbora Reinhart Rohr, 
ki je zastopal tudi deželne-
ga glavarja dr. Petra Kaiser-
ja, diplomat dr. Valentin 
Inzko in direktorica muzeja 
modernih umetnosti v Celo-
vcu Christine Wetzlinger – 
Grundnig, ki je bila tudi sla-
vnostna govornica. Marija 
Šikoronja uživa v koroški in 
tudi slovenski umetniški jav-
nosti zasluženo velik ugled, 
saj je njena galerija pomem-
bna postaja slovenske kultu-
re na Koroškem.

Ena najstarejših zaseb-
nih galerij na Koroškem 
bo z razstavami in drugimi 

dogodki zasedena tudi pri-
hodnje leto. Če bo koga z 
naše strani Karavank pot 
zanesla na Koroško, naj obi-
šče Rožek in galerijo, pa tudi 
druge posebnosti kraja, ki je 
še obdržal tudi slovensko 

dušo. V Rožek/Rosegg lah-
ko pridemo z dveh strani: po 
dolini Drave do Št. Jakoba 
in potem desno skozi Reko/
Muehlbach do Rožeka ali iz 
Vrbe/Velden na koncu Vrb-
skega jezera. 

Jože Košnjek

med sosedi

Galerija Šikoronja je odprta od petka do nedelje  
med 15. in 18. uro ali po dogovoru po telefonu številka 
0043/664 512 36 45 in elektronskem naslovu  
office@galerie-sikoronja.at.

Marija Šikoronja, lastnica galerije v Rožeku 
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Po svetu

Miha Naglič

Bežijo z razlogom

Kdaj se človek odloči zapu-
sti svoj dom in se podati v 
negotovo begunstvo? »Ko 
upanja ni več. Trenutno je 
največ beguncev iz Sirije, 
tam so po štirih letih izgu-
bili vsako upanje za kak-
šno politično rešitev. Čaka-
li so in upali štiri leta, med-
tem pa je islamska država 
pridobivala ozemlje.« Tako 
odgovarja Iračan Bakhtyar 
Aljaf, direktor Mednarodne-
ga inštituta za bližnjevzhod-
ne in balkanske študije (IFI-
MES) v Ljubljani. Naslednje 
vprašanje: Kako se begunci 
odločijo, kam bodo šli? »Vsi 
begunci bi najraje ostali bli-
zu doma, da se lahko vrne-
jo domov, ko bodo razmere 
dopuščale. Za sirske begun-
ce je prav zato Turčija najbo-
ljša izbira, ker je najbližja nji-
hovim domovom, od tam se 
lahko najhitreje vrnejo. Tja 
se je zateklo dva milijona sir-
skih beguncev, a niso našli 
rešitve.« Zakaj sirski begun-
ci kljub bližini domovine ne 
ostanejo v Turčiji, ampak 
bežijo naprej, na Balkan? 
»Turška država prav tako ne 
zmore več prenesti tega bre-
mena in zato beguncem celo 
pomaga nadaljevati njiho-
vo pot. Menim, da 95 odsto-
tkov beguncev ne bi žele-
lo iti daleč od doma in da je 

samo pet odstotkov takšnih, 
ki bi načrtno šli naprej. A tis-
ti, ki pot nadaljujejo, se tež-
ko vrnejo – to so pokazale 
vojne na območju nekdan-
je Jugoslavije pred dobrima 
dvema desetletjema, ko se 
90 odstotkov beguncev, ne 
glede na narodnost, ni vrni-
lo na svoje domove. Razu-
mljivo, začeli so novo živ-
ljenje, otroci se šolajo, med-
tem ko se doma nimajo kam 
vrniti, zato je vrnitev zelo tež-
ka.« Zakaj ravno Balkan in 
EU? Zakaj ne bežijo v bogate 
arabske države, na Kitajsko, 
v Rusijo ¼ ? »Med arabskimi 
državami so le zalivske drža-
ve (Emirati, Kuvajt ¼ ) brez 
eksistenčnih težav, a so nji-
hove meje hermetično zapr-
te. Tam ne poznajo pojma 
in tradicije beguncev, celo v 
zakonodaji tega ne predvide-
vajo. Evropa najlažje sprej-
me begunce, ima tradicijo in 
čut, pa tudi beguncem ponu-
ja največ upanja. Nekoč so 
šli begunski tokovi tudi čez 
Rusijo, a se je ta pot izkaza-
la za težko in zato tudi neza-
želeno.« Zakaj je med begun-
ci daleč največ moških? »Na 
posnetkih iz Makedonije in 
Srbije smo lahko videli, da 
je med begunci veliko dru-
žin. Tisti moški, ki so sami, 
so svoje družine večinoma 
pustili v turških begunskih 
taboriščih. Tihotapci ljudem 
za mesto v čolnu med Turčijo 
in Grčijo zaračunajo tudi do 

deset tisoč evrov, zato si lah-
ko predstavljamo, da begunci 
nimajo denarja, da bi s seboj 
takoj vzeli cele družine. Ko 
bodo lahko, jih bodo vzeli s 
seboj.« In ne nazadnje: kako 
vzpostaviti prijaznejši odnos 
med begunci in domorod-
ci? »To je proces. Izrael ima 
ministrstvo za absorpcijo, 
katerega naloga je, da se vsi, 
ki pridejo v Izrael, prilagodi-
jo. Prilaganje je zelo pomem-
bno. Švedska že dolga deset-
letja sprejema begunce iz 
arabskega sveta, a jim tam 
pomagajo tudi s pomočniki, 
ti z njimi, dokler se ne nava-
dijo, gredo tudi k zdravniku, 
jim pomagajo izpolnjeva-
ti obrazce in jim na številne 
druge načine pomagajo, da 
se prilagodijo novemu oko-
lju. Po drugi strani bi mora-
li tudi gostitelji pokazati več 
pripravljenosti, nekako ima-
mo svoj mir in neradi vidi-
mo, da nam ga pokvari nek-
do od daleč – najbrž zato, ker 
se tudi sami nismo dovolj pri-
pravljeni prilagajati ljudem, 
ki prihajajo s svojimi travma-
mi.« (Vir: Planet, www.siol.
net) – Pripravimo se: begun-
ci prihajajo tudi k nam!

Usain Bolt o dopingu

»Zadnje tedne poslušam 
samo še o eni stvari: dopin-
gu, dopingu, dopingu ... 
Glavnina tem je posveče-
nih temu, kar je seveda zelo 
žalostno.« Tako je v Pekingu 

novi svetovni prvak v teku 
na 100 in 200 m in v štafe-
ti 4 x 100 metrov komenti-
ral očitke, da je v atletiki še 
vedno veliko dopinga. In 
dodal: »Predvsem tečem 
zase. Navijači mislijo, da 
moram teči za čisto atleti-
ko, a obstaja še mnogo dru-
gih, ki so tudi ©č isti©. Odgo-
vornost vseh nas je, da pos-
krbimo za svoj šport in da 
dokažemo, da lahko veliko 
dosežemo brez goljufanja.« 
Na Boltovo pekinško izja-
vo, da je zmagal šport nad 
dopingom, se je brž odzval 
Michael Johnson, štirikra-
tni olimpijski in osemkra-
tni svetovni prvak: »Gatlin 
ni težava. Polovica finalistov 
teka na 100 m je bila na tes-
tih že pozitivna. To je teža-
va.« Jamajčan Bolt je nam-
reč premagal prvega favori-
ta Američana Justina Gatli-
na, ki je bil v letošnji sezoni 
v izvrstni formi. Prav Gatlin 
pa je bil v karieri že dvakrat 
pozitiven na dopinškem tes-
tu. Vsega skupaj kar pet let 
ni smel tekmovati ¼ Pa ne 
gre samo za Gatlina.

Ljubezen in sočutje do 
beguncev

»Ljubezen in sočutje sta 
nuja in ne razkošje. Brez 
njiju človeštvo ne more pre-
živeti.« To je ob pogledu na 
reke beguncev izjavil Dalaj-
lama (1935), tudi sam begu-
nec že 56 let ¼

Begunska vprašanja
Kako hudo mora biti, da človek zapusti svoj dom in se poda v negotovo begunstvo? Kako se begunci 
odločijo, kam bodo šli? Zakaj je med njimi največ moških? Ta in druga begunska vprašanja pretresajo svet.

Prav takole naj bi se naši predniki pred 45.000 leti napotili 
iz Afrike na sever. So bežali? (Na sliki Bušmani v polpuščavi 
Kalahari, Bocvana) / Foto: Wikipedija

Usain Bolt po eni od zmag na olimpijskih igrah v Pekingu, 
2008 / Foto: Wikipedija

Tibetanska begunka v Indiji, kamor je marca 1959 iz Tibeta 
pribežal tudi 14. dalajlama Tenzin Gyatso. / Foto: Wikipedija

Miha Naglič

»Kandidat se je že s prve-
ga početka svojega akadem-
skega življenja z vso vnemo 
in resnobo lotil samega filo-
zofskega študija. Kot v pri-
četku je vzbudil njegov zna-
čaj tudi moje posebno zani-
manje. Npr. pri seminarskih 
vajah sem opazil neko frapan-
tno nesoglasje med notran-
jim in vnanjim Logarjem: na 
znotraj je intenzivno mislil in 
delal, na zunaj je pa zbujal vtis 
neaktivnega in skoraj mrtve-
ga udeleženca. Zadnje čase 
je živel še samotneje; dognal 
sem, da je ta čas porabil za 
končno in sistematično pre-
delavo zapiskov in misli, ki si 
jih je bil do tedaj tako ali druga-
če nabral. V tem pogledu spa-
da kandidat med one prered-
ke slušatelje naše univerze, ki 
se nikakor ne zadovoljujejo s 

samimi predavanji in publi-
kacijami svojih profesorjev, 
temveč ki izkušajo stroko, 
katero so si izbrali, zajeti tudi 
po vsej težini njenega histori-
čnega razvoja in po čim več-
ji širini njenega današnje-
ga stanja. V tem smislu lah-
ko trdim, da je moj opomin: 
non jurare in verba magis-
tri, ki ga dajem nadarjenim 
slušateljem, vprav v Logarju 
že zdaj rodil zelo vidne sle-
dove. Ker sem bil opazil, da 
velja njegovo osebno znan-
stveno zanimanje v prvi vrs-
ti psihološko usmerjeni spo-
znavni teoriji in metafiziki, 
sem svoj čas s posebnim ozi-
rom na tega kandidata razpi-
sal svetosavsko nalogo z nas-
lovom: čutno in umsko doje-
manje. Tudi sedanjo diserta-
cijo je vzeti le kot izpopolni-
tev in nadaljevanje te sveto-
savske naloge.«

Doktorandi profesorja 
Franceta Vebra na Oddel-
ku za filozofijo Filozofske 
fakultete UL – tak je pod-
naslov te knjige. Triindvaj-
set jih je bilo. Z gornjimi 
besedami je Veber, vodilni 
slovenski filozof med obe-
ma vojnama, ocenil svoje-
ga študenta Ceneta Logar-
ja, ta pa je imel v nadaljeva-
nju postati ena najbolj tra-
gičnih osebnosti med slo-
venskimi filozofi in Sloven-
ci nasploh. Med vojno se je 
pridružil partizanom, »not-
ranji« Logar je ostal feno-
menolog, »vnanji« je postal 
historični materialist. Leta 
1948 se ni hotel kar čez noč 

odreči Stalinovemu nau-
ku, njegovi nekdanji tovari-
ši so ga poslali na Goli otok 
in ga tudi po vrnitvi mal-
tretirali vse do konca. Leta 
1994 sem ga osebno spoz-
nal in naredil z njim obse-
žen intervju. Izšel je najprej 
v našem časopisu, potem še 
v Razgledih. Tudi meni je 
bilo hudo, ko sem ga pos-
lušal, kaj vse je moral pre-
stati. Osebno sem poznal 
tudi Mirka Hribarja (brat 
Rada, strmolskega grašča-
ka), bil je moj učitelj zgodo-
vine filozofije. Najbolj znan 
med triindvajsetimi »Veb-
rovci« pa je seveda dr. Kle-
ment Jug ¼

Nove knjige (293)

Od imatrikulacije do promocije

Alojz Cindrič, Od imatrikulacije do promocije, 
Znanstvena založba FF, Ljubljana, 2015, 312 strani, 
29,90 evra, www.ff.uni-lj.si
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Igor Kavčič

Brane Habjan je mlad upo-
kojenec iz Zapuž. Na plačilni 
listi © največjega slovenskeag 
podjetja©  je komaj tretje leto. 
Najprej je osemnajst let opra-
vljal poklic policista, osem let 
je bil zaposlen na računskem 
sodišču, slabih devet pa v pro-
tokolarnem objektu Brdo. 
»Takoj, ko se je nabralo dovolj 
let, sem se odločil za upokoji-
tev in če mislite, da je v pokoju 
dolgčas, vas moram razočara-
ti,« v duhovitem tonu razloži 
Brane, ki marsikaktero urico 
preživi tudi tako, da brska po 
internetu, kjer je tudi odkril 
ponudbo za prostovoljno 
delo pri arheoloških izkopa-
vanjih na piramidah v Viso-
kem v Bosni in Hercegovini.

Zgodovina in arheologija 
sta tudi sicer v zadnjem času 
v središču njegovega zani-
manja, veliko je bral tudi o 
starih kulturah in civiliza-
cijah, nakar je v neki revi-
ji zasledil članek o pirami-
dah v Visokem. »Ko sem na 
internetni strani Fundaci-
je arheološki park: Bosan-
ska piramida Sunca zasle-
dil, da organizirajo tedne 
prostovoljstva za arheološka 
izkopavanja, me je ponudba 
takoj zamikala. Ker nisem 
bil povsem prepričan, ali naj 
v bosanske piramide ver-
jamem ali ne, sem si rekel, 
najbolje je, da to preveriš 
na licu mesta, tam boš naj-
več videl in izvedel. Pravzap-
rav pa tudi v Bosni doslej še 
nikoli nisem bil. Pričakoval 
sem, da bo to nekaj dela in 
nekaj turizma,« o svoji odlo-
čitvi za prostovoljstvo pove 
Brane, ki se je sredi julija 
odpravil v Visoko. 

Čelada, lopata, 
samokolnica in na delo

Za prevoz in nastanitev v 
hotelu v Visokem je poskrbel 
sam, za sodelovanje pri izko-
pavanjih pa so prostovoljcem 

v arheološkem parku ponu-
jali en obrok dnevno. »Dan 
po prihodu sem se javil na 
zbornem mestu, razdelili so 
nam orodje, povedali, kje in 
kaj bomo delali in to je bilo 
to. Ah ne, nobenega sezna-
ma ni bilo, kdo je prisoten in 
kdo ni. Kdor je prišel delat, je 
prišel, tisti, ki ni prišel, ga tis-
ti dan ni bilo. Vse skupaj se 
mi je sicer zdelo nekoliko po 
domače, česar pri nas nismo 
več vajeni, ampak vzdušje je 
bilo vseskozi zelo dobro. V 
skupini nas je bilo od deset do 
dvajset, odvisno od dneva. Bil 
sem edini Slovenec, ob meni 
pa Avstrijci, Nemci, Švicarji, 
Francozi, Mehičanka pa neka 
Nizozemska družina. Nekaj 
nas je bilo starejših, nekaj 
mladine, študentov, pogre-
šal sem trideset-, štirideset-
letnike. Na prvi pogled je bil 
vsak od nas malo poseben,« 
se spominja Brane in hkrati 
poudarja, da so se med seboj 
dobro ujeli.

Načrt prostovoljskega ted-
na je bil dva dni dela v tako 
imenovanem podzemnem 
labirintu Ravne in dva dni 
dela na pobočju piramide 
Sonca. Tak razpored je bil 
predvsem, da se prostovolj-
ci ne bi počutili monotono, 

saj je bilo njihovo delo tako 
bolj raznoliko, hkrati pa so 
piramido spoznavali tako na 
površju kot njeno notran-
jost. Po sogovornikovih bese-
dah je bilo delo v tunelih pri-
jetnejše, saj je bila v njih kon-
stantna temperatura med 10 
in 12 stopinj Celzija, medtem 
ko je zunaj julijski vročinski 
val dosegal tudi po 38 in več 
stopinj Celzija. Delavna vne-
ma je v taki vročini zagotovo 
manjša, v tem smo si lahko 
edini, mar ne? 

»Najprej smo si ogledali 
del tunela, pravzaprav pa gre 
za pravi labirint rovov, ki se 
prepletajo globoko v drobov-
ju piramide Sonca. Menda je 
doslej izkopanih več kilome-
trov rovov. Potem smo dobi-
li orodje in se lotili kopanja. S 
krampi sta kopala dva delavca 
iz fundacije, zemljo, kamen-
je in grušč sem potem naložil 
v samokolnico, jo peljal kakih 
petdeset metrov, kjer jo je pre-
vzel naslednji v verigi, meni 
pa je vrnil drugo, prazno. V 
vrsti nas je bilo kakih devet 
ali deset s samokolnicami, 
saj je bilo naše mesto kopanja 
rova vsaj osemsto metrov od 
vhoda. Dnevna norma je bila 
meter rova,« skozi Branetove 
besede spoznavam delovišče, 

in ko gledam fotografijo iz 
rova, podvomim o varnos-
ti v njem. Stene so podprte z 
lesenimi tramovi, skozi tunel 
je napeljana zgolj luč, ne pa 
tudi zračenje ... Kot bi imel 
pred seboj film iz velike dobe 
zlatokopov pred sto petdeset 
leti v severozahodni Ameriki. 

Strah? »Sploh ne. Že res, 
da je bilo včasih prisotno tudi 
nekaj tesnobe zaradi zapr-
tega prostora, a na koncu se 
je vedno vse dobro izšlo. Na 
nekaterih mestih v rovu je 
stojna višina precej nizka, a 
smo k sreči vsi imeli zaščitne 
čelade. Prezračevalnih nap-
rav v rovih seveda nimajo, a 
zraka v jami kljub temu ni 
primanjkovalo, na trenutke 
smo pozdravili celo rahel pre-
pih. Sam sem delal z never-
jetno lahkoto, počutil sem se 
odlično. Verjamem, da se po 
hribu preteka neka energija. 
Veliko turistov si rove ogleda, 
mnogi prihajajo na medita-
cijo, kdo tam predvsem išče 
boljše počutje in tudi zdrav-
je.« Izkopavanja seveda pote-
kajo pod skrbnim nadzorom 
arheologinje, ves iz tunela 
izvoženi material pa zunaj 
skrbno presejejo, pregledajo 
in sortirajo, ali vendarle ne bi 
našli kakšnega artefakta.

Nekaj je na teh piramidah

Po Branetovih besedah 
velja sklepati, da je bila edi-
na novodobna zadeva v rud-
niku električna osvetljava, 
sicer pa izkopavanja pote-
kajo na zelo preprost način. 
Da je nekaterim šlo delo bol-
je od rok kot drugim, je logi-
čno, pri tem pa velja pou-
dariti, da je Brane vseskozi 
dostojno zastopal prislovič-
no slovensko pridnost. Dru-
ga dva delavna dneva so pro-
stovoljci preživeli na poboč-
ju piramide, kjer so odstra-
njevali dober meter zemelj-
skega sloja z velikih skalnih 
skladov, ki kažejo na to, da so 
delo človeških rok in ne nara-
ve. »Delovna vnema je bila 
na vročini nekoliko manjša 
kot prejšnja dneva v tunelu. 
Običajno smo začenjali ob 9. 
uri, po opoldanskem kosilu 
pa smo nadaljevali do tretje, 
četrte ure. Popoldnevi so bili 
prosti za oglede, enega pros-
tih dni pa sem družbo iz eki-
pe tudi sam peljal naokrog, 
saj sem imel avto, tujci pa 
so v Bosno prispeli z letali. 
Povzpeli smo se tudi do vrha 
piramide Sonca, ogledali pa 
so si tudi piramido Meseca 
na drugi strani Visokega.«

Torej – ima Bosna pirami-
de ali ne? »Prepričan sem, da 
nekaj je na tem in da vse sku-
paj ni zgolj želja domačinov 
po zaslužku. Ustanovitelj in 
vodja fundacije Semir Osma-
nagić se s piramidami v Viso-
kem zelo strokovno ukvar-
ja že več kot deset let. Marsi-
kaj doslej odkritega dokazu-
je prisotnost dela človeških 
rok. Menim, da je dobro, da 
se izkopavanja in raziskovan-
ja nadaljujejo, sam bi vse sku-
paj tudi pospešil, saj gre tako, 
kot smo delali mi, zelo poča-
si. Tudi to, kar je govora o 
pozitivnih energijah, ki seva-
jo v tunelu, ni iz trte zvito. 
Seveda pa so Bosanci dovolj 
iznajdljivi in s piramidami 
kujejo tudi dobiček, z ogle-
dom piramid, prodajo spo-
minkov, gostinstvom. Mno-
gi so dobili delovna mesta na 
ta način,« je prepričan Bra-
ne, ki se bo v Visoko zagoto-
vo še vrnil. Kot turist. Še prej 
pa je na vrsti Amerika, v okto-
bru bo namreč v spremljeval-
ni ekipi naših gasilcev, ki se 
bodo tam udeležili svetov-
nega prvenstva Firefighter 
Combat Challenge. Trenut-
no so sredi zbiranja sredstev 
za pot, s katere po navadi pri-
nesejo same zmage.

Ko piramide zlezejo pod kožo
»J... zemlju, koja piramide nema,« sporočajo spominske majice, ki jih prodajajo po Bosni in Hercegovini, še zlasti v Visokem, kjer je teden dni kot 
prostovoljec pri arheoloških izkopavanjih preživel tudi Brane Habjan iz Zapuž. Bosna namreč piramide ima, če samo nadaljujemo sočno izjavo v začetku. 

Brane med delom v tunelu; slika nas spominja na čase zlate 
mrzlice pred sto petdesetimi leti v severozahodni Ameriki. 

Vhod v podzemlje piramide Sonca je seveda tudi v 
»turističnem smislu« ustrezno opremljen.

Prostovoljski dan na pobočju piramide: lopata, kramp, 
vedro in prijetna ter zanimiva druščina

Najprej je Brane Habjan v reviji zasledil članek o tako imenovanih bosanskih piramidah, 
potem je pobrskal po spletu in zanimanje zanje je z vsakim dnem raslo. /  Foto: Igor Kavčič

Piramida Sonca tik nad mestom Visoko, ki jo prostovoljci 
od blizu spoznajo tako od znotraj kot na njenem površju. 
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Urša Peternel

»Jože Bedič je bil človek 
raznih talentov: ukvarjal se 
je z glasbo, bil je odličen vio-
linist, v jeseniškem gledali-
šču je bil scenograf. Več kot 
tri desetletja pa se je ukvarjal 
tudi s proučevanjem in zbira-
njem fosilov, v čemer je nje-
gov nemirni duh vendarle 
našel mir,« pripoveduje kus-
tos v Gornjesavskem muzeju 
Jesenice Aljaž Pogačnik zgo-
dbo o Jožetu Bediču (1923–
2007), avtorju največje in naj-
pomembnejše zbirke paleo-
zojskih fosilov v Sloveniji, ki 
je hkrati ena najimenitnej-
ših tovrstnih zbirk v jugovz-
hodni Evropi. Jože Bedič je 
fosile praživali, koral, polžev, 
školjk, glavonožcev, trilobi-
tov, mahovnjakov nabiral zla-
sti v Karavankah (v Javorniš-
kem Rovtu, na Pristavi, v Pla-
nini pod Golico, Na Pečeh, 
nad Dovjem, na Kofcah) pa 
tudi v Julijskih Alpah in drug-
je. Prehodil je na stotine kilo-
metrov in se z vsake poti vra-
čal s polnimi nahrbtniki nab-
ranih kamnin. V trideset-
ih letih je nabral več kot 20 
tisoč primerkov fosilov in ker 

sam ni bil poklicni geolog, je 
zbrani material posredoval 
dr. Antonu Ramovšu, takrat-
nemu vodilnemu slovenske-
mu strokovnjaku na podro-
čju paleozojskih fosilov. Ta 
je kamnine datiral, umestil 

v ustrezno geološko obdob-
je in poskrbel, da so jih opisa-
li tudi vodilni tuji strokovnja-
ki. V tridesetih letih sodelo-
vanja je tako nastala obsežna 
zbirka, v kateri je tudi več kot 
štirideset tako imenovanih 

holotipov, to je primerkov, ki 
služijo kot osnova za znan-
stveni opis in poimenovan-
je nove vrste; so standard, s 
katerim se primerjajo vsi kas-
neje odkriti primerki. Poseb-
no mesto v zbirki pripada šti-
rim zobem karbonskih rib 
hrustančnic, ki predstavlja-
jo najstarejše znane ostanke 
vretenčarjev z območja Slo-
venije; gre za starodavne pre-
dnike današnjega morske-
ga psa. 

Obsežno zbirko je Jože 
Bedič podaril Gornjesavske-
mu muzeju Jesenice, del pa 
jo je ohranila Bedičeva sop-
roga Ana. V muzeju so del 
zbirke predstavljali na manj-
ši razstavi v Ruardovi grašči-
ni, zdaj pa so se odločili, da 
bodo razstavo osvežili in na 
novo postavili v Kosovi graš-
čini. Po Pogačnikovih bese-
dah bo na ogled od sredine 
meseca naprej, razstavljeni 
pa bodo najpomembnejši in 
najbolj zanimivi kosi, ki pa so 
še vedno le majhen del obsež-
ne zbirke, ki ostaja shranjena 
v muzejskem depoju. Zbirka 
je zanimiva tako za strokov-
njake (za izdelavo diplom-
skih nalog, celo doktorskih 

disertacij) kot tudi za splo-
šno javnost. V Gornjesav-
skem muzeju Jesenice pri-
hodnje leto ob robu razsta-
ve načrtujejo vrsto zanimivih 

spremljevalnih dogodkov, s 
katerimi želijo privabiti obi-
skovalce, šolsko mladino 
pa tudi vse Jeseničane, ki so 
Jožeta Bediča poznali.

Zbirka fosilov Jožeta Bediča
Bedičeva zbirka v lasti Gornjesavskega muzeja Jesenice predstavlja največjo in najpomembnejšo zbirko paleozojskih fosilov v Sloveniji in eno najimenitnejših 
v jugovzhodni Evropi. Gre za ostanke bitij, ki so naseljevala planet davno pred pojavom človeške vrste.

Trilobit, poimenovan po Jožetu Bediču: Paladin (Kaskia) 
bedici, ki je bil upodobljen tudi na znamki. / Foto: Gorazd Kavčič

Kustos Aljaž Pogačnik: »Gre za eno najimenitnejših zbirk 
paleozojskih fosilov v jugovzhodni Evropi.« / Foto: Gorazd Kavčič

Nekaj fosilov je dobilo ime po Jožetu Bediču: trilobitni 
rod nosi ime Bedicella, trilobitna vrsta Paladin 
(Kaskia) bedici, po Bediču pa se imenujeta tudi dve 
vrsti školjk. Ker nekatere fosile poimenujejo tudi po 
kraju najdbe, so svoj fosil dobile tudi Jesenice, gre za 
Brahiopod jesenicianus.

Suzana P. Kovačič

V Tržiču bo v nedeljo šuš-
tarski praznik, z njim priha-
ja tudi raznolika ponudba na 
stojnicah. »Stojnica je zame 
veliko več kot samo prodaj-
ni prostor. Je spoznavanje in 
srečevanje ljudi,« pravi Trži-
čan Jernej Kosmač. Tudi on 
bo v nedeljo tam, morda pri-
nese leseni čevljarski trinož-
nik, svojo mojstrovino, ki ji 
pravi kar tržiški knežji stol. V 
povezavi s šuštarsko zgodo-
vino je tudi čevljarska svetil-
ka oz. luč na gavge. Čevljar-
ji so si nekdaj podobno kot 
tkalci in sitarji pri večernem 
delu razsvetljevali delovno 
površino s pomočjo usmerje-
ne svetlobe. V sredino lesene-
ga stojala (gavge) so postavili 
svečo ali petrolejko, na vsako 
stran stojala pa obesili z vodo 
napolnjeno kroglo. Spomi-
nek na tržiški praznik je lah-
ko njegov šuštarček s klobuč-
kom ali brez njega, izrezljan 

iz lesa na magnetku, ali drob-
cena miška, narejena iz olj-
čnega lesa na magnetku, ki 
predstavlja družabnost, lah-
ko tudi zmedo v šuštarski 
delavnici. Jernej Kosmač je 
ljubezen do lesa © poverbal©  
od očeta in mame. »Od nji-
ju sem © poverbal©  tudi to, da 
rad delam od jutra do veče-
ra,« doda. V kranjski Iskri je 
delal 32 let in osem mesecev, 
potem je vzel status samo-
stojnega kulturnega delav-
ca, za domačo in umetno-
stno obrt izdelave izdelkov 
iz lesa pa navdušil še sina 
Mateja. Lepo se dopolnju-
jeta pri delu, oba znata vse, 
vendar gre Matej tudi svojo 
pot, njegovi so npr. filigran-
sko natančno izdelani leseni 
uhani.

Jernej Kosmač se z obisko-
valci, pogosto so to otroci, na 
stojnici zatopi v miselne igre, 
ki jih je večinoma sam razvil 
oz. dopolnil. To so igra s čep-
ki, preskok, kratkočasnica in 

igra, v kateri volk pohrusta 
ovce, če mu to seveda uspe. 
»Volk in ovce je stara igra 
naših dedov in babic, igral 
sem jo še kot otrok, le da smo 
namesto lesenih izrezljanih 
figuric uporabljali fižolčke 
za ovce in koruzo za volka. 
Ovce se premikajo vodorav-
no in navpično po polju, volk 
se premika v vse smeri, tudi 
diagonalno. Ovco, ki jo volk 
preskoči, izločimo. Ovce pa 
seveda želijo varno priti v 
stajo. Kdo zmaga?« Pri igri 
s čepki pride do izraza znan-
je računskih operacij, ki bis-
trijo um. »Nekdo mi je rekel, 
naj to igro nesem v tovarno 
Krka, da jo bodo imeli name-
sto zdravil za demenco. Če bi 
vsak dan pol ure igrali to igro, 
bi tako natrenirali možgane, 
da do demence še prišlo ne 
bi,« meni Kosmač. Poleg 
tega te igre otroke odvrača-
jo od televizije, računalni-
ka. »Pri kratkočasnici ne gre 
samo za igro, ampak tudi za 

spoznavanje lesa. Vsako od 
polj je posebej zaznamova-
no z različno vrsto lesa in ko 
z igro zaključimo, gremo še 
v naravo pogledat, kako je 
videti kakšno drevo v živo, 
npr. češnja, oreh, octovec,« 
pojasni. V njegovi doma-
či zbirki je tudi 161 trničev, 
vsak od teh ponazarja eno 
vrsto drevesa in grma. 

Veliko je Kosmač že raz-
stavljal doma in v tujini, ide-
je za svoje izdelke črpa po 
muzejih, razstavah, a vsem 
vedno doda svojo osebno 
noto. Z ljubeznijo do narave, 

kulturne dediščine želi še 
bolj obuditi tržiški običaj 
regljanje. Jernej Kosmač je 
dvakrat zmagal na nateča-
ju za naj spominek Kranja. 
Enkrat je bila to šatulja, ki 
predstavlja Kranj na sotočju 
dveh rek, nastanek mesta pa 
ponazorijo prodnik, ki priča 
o geološki preteklosti mes-
ta, keramika, ki kaže na sle-
di bivanja, in grb, ki uteme-
ljuje veljavo mesta. Za naj 
spominek Tržiča mu je prvo 
mesto prinesla Radetzkyje-
va kostanjeva potička. Še več 
ima priznanj in nagrad, iz 

domače vitrine pa se smeh-
lja škrat Šentanček, ki mor-
da kdaj še postane spomi-
nek kot sinonim za bogato 
rudarsko zgodovino v okoli-
ci Tržiča. V Zavodu sv. Sta-
nislava v Šentvidu pri Ljub-
ljani hranijo 75 Kosmačevih 
kropivčkov za blagoslovlje-
no vodo, prav vsak je nare-
jen iz drugačnega lesa. 

Zgodbe se pišejo in načrti 
se snujejo v delavnici doma-
če in umetnostne obrti Kos-
mač, kjer z lesom ustvarja 
že naslednji rod, Jernejeva 
vnuka Vid in Taja. 

Igrajmo se igro 
Jernej Kosmač je mojster oblikovanja lesenih predmetov kulturne dediščine, 
ustvaril in dopolnil je več miselnih igric naših dedkov in babic, prav tako 
iz lesa. Stik z lesom je zanj tista čarovnija, ki v človeku vzdrami le najlepše 
občutke. 

Jernej Kosmač v domači sobi, ki diši po lesu. Na mizi je nekaj miselnih iger, na stojalu 
spominki za šuštarski praznik pa tudi luč na gavge. 

Zobje karbonskih rib hrustančnic, ki predstavljajo 
najstarejše znane ostanke vretenčarjev z območja Slovenije. 
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Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Slovenska kuharica Felicite Kalinšek
Le malo Gorenjk ali bolje 

slovenskih žena je tako slav
nih, kot je še vedno redov
nica, avtorica Slovenske 
kuharice Felicita (Terezija) 
Kalinšek. S svojim delom je 
že za časa življenja dosegla 
slavo. Že tedaj so jo Kamni
čani šteli med svoje zname
nite rojake. Rodila se je 5. 
septembra leta 1865 v Pod
gorju pri Kamniku kot Tere
zija Kalinšek očetu Toma
žu in materi Uršuli, rojeni 
Kern. Imela je tri brate in 
dve sestri.

Oče je kmalu umrl in mati 
je ostala sama s šestimi otro
ki. Na svoje hčerke je vpliva
la, da so se odločile za redov
niško pot, vse v kongregaci
ji šolskih sester. Najprej je 
postala redovnica najmlaj
ša Marija, ki je pozneje po
stala znana kot sestra Ladi
slava. Bila je ustanoviteljica 

splitskega oddelka šolskih 
sester. Druga sestra je pre
vzela ime Perpetua, Terezi
ja pa je v noviciat, to je v pos
kusno dobo za novince pri 
šolskih sestrah v Mariboru, 
vstopila leta 1892. Leta 1893 
je položila prve, leta 1896 pa 
še večne obljube. 

Kmetijska družba za 
Kranjsko je leta 1898 usta
novila gospodinjsko šolo 
v Ljubljani. Potrebovali so 
šolsko osebje in sestre so 
jim iz Maribora poslale 
tedaj 33letno sestro Felici
to Kalinšek. V Mariboru se 
je zelo odlikovala s poučeva
njem deklet iz premožnih 
meščanskih družin, poleg 
tega pa je skrbela tudi za 
škofovo jedilnico. Kot uči
teljica kuhanja je tako delo
vala vse do svoje smrti. Feli
cita je v gospodinjski šoli 
v Ljubljani tako uspešno 

opravljala svoje delo, da so 
ji kmalu ponudili pripravo 
ponovne izdaje Slovenske 
kuharice Magdalene Plei
weis. Ta je bila tretja žena 
kranjskega trgovca Valen
tina Pleiweisa starejšega, 

ki je bil brat »očeta naro
da« Janeza Bleiweisa. Bila 
je dobra kuharica in je se
stavila Slovensko kuharico 
tako, da je recepte nareko
vala Neži Lesar, potem pa je 
Anton Lesar jezik popravil. 

Knjiga je bila prvič izdana 
leta 1868, do leta 1902 pa 
je doživela že kar pet pona
tisov. Felicita je priročnik 
dopolnila in temeljito pre
delala, tako da je knjiga pra
ktično postala njena.

Peter Colnar

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:
   V Ljubljani se je 2. 9. 1895 rodil alpinist Stanko Tominšek. Bil je gospodar  

Erjavčeve koče na Vršiču in Triglavskega doma na Kredarici. 
   V Suhadolah pri Komendi se je 2. 9. 1928 rodil pesnik, literarni zgodovinar 

France Pibernik. Posvetil se je raziskovanju pesnikov iz protirevolucijskega 
tabora in zdomstva.

   V Bistrici pri Tržiču se je 3. 9. 1917 rodil Stane Kovač, sodnik Vrhovnega  
sodišča SRS. 

   V Kranju se je 5. 9. 1874 rodil pomorski častnik Metod Koch. V avstro-ogrski 
mornarici je bil od leta 1892. V Kraljevini SHS je dobil čin kontraadmirala. 

   V Mengšu se je 5. 9. 1894 rodil orglar Franc Jenko. V Ljubljani (Šentvid,  
Trnovo, Sv. Jakob, Rakovnik) ter drugod po Sloveniji je postavil več kot sto  
pnevmatičnih orgel. 

   V Mojstrani se je 6. 9. 1846 rodil svetovno znani slovenski čebelar Mihael 
Ambrožič. Več kot 70 tisoč čebeljih družin je prodal po Evropi, Ameriki,  
Avstraliji in Aziji.

¼  »A sem se sprijaznila s 
tem, saj sem imela na voljo 
vso hišo, tudi škrt ni bil, zato 
sem jo lahko obnovila, opre
mila, naredili smo še eno 
kopalnico. Le Renatka me 
je ves čas spraševala, kdaj 
bo dobila bratca ali sestrico. 
Potem sem pa kar naravnost 
rekla možu, da se bo enkrat 
pač moral potruditi, da se 
bova za otroka oba žrtvovala. 
Pa sva se. In to uspešno ...«

»Ko sva končala z ©mu ko
trpnim posteljnim matran
jem©, sva oba ugotovila, da 
sploh ni bilo tako slabo. Pa 
da bi lahko še kdaj ponovi
la. Žal se želja ni uresničila, 
vsaj pogosto ne, saj je imel 

Radko rad nekoga drugega, 
s katerim se je redno sreče
val. Kasneje, ko smo vsi sku
paj postajali starejši, nas je 
Simon, njegov ©fa nt©, pričel 
tudi obiskovati. Bil je zelo 
prijazen, zlata duša pravza
prav, in tudi jaz sem ga ime
la rada. V sebi je skrival žen
sko dušo, znal se je pogo
varjati, svetovati, rad je imel 
tudi otroke. Radko je bil pre
prost delavec, on pa ne, a sta 
se vseeno zelo dobro razu
mela. Pogosto sem razmi
šljala, zakaj sta bila takšna. 
Nisem našla pravega odgo
vora. Na zunaj se ni niko
mur nič poznalo, bila sta 
celo zelo možata po zunan
jem videzu. Le takrat, ko ga 
je Radko pospremil do vrat, 
sem vedela, da sta se stisni
la drug k drugemu. Včasih 
sem oprezala in sem slišala 
malo bolj nenavadno dihan
je. Vedela sem, kaj pomeni. 
V zakonu sta se nama rodi
la dva otroka, nič jima nisem 
povedala o očetu. Le z Rena
tko sem se pogovorila, a šele 
potem, ko je že študirala. Ni 
bila presenečena. Odgovori
la mi je, da se ji nikoli ni zde
lo povsem normalno to, da je 
Radko takšna dobričina. Na 
povsem ©žens ki način©. In 
ker tudi jaz nisem bila pre
tirano nagnjena k posteljni 
telovadbi, sva z možem kar 
dobro živela. Edino, kar sem 
mu morala obljubiti, je bilo, 
da njegove skrivnosti nisem 
nikoli izdala drugim. Zunaj 

družine, vsaj tako se mi zdi, 
ni bilo nikogar, ki bi pomi
slil, da je pri nas kaj naro
be. Nekoč, ko smo šli peš 
na Veliko planino, sem ga 
vprašala, kdaj je ugotovil, da 
z njim ni vse, kot bi mora
lo biti. Najprej mi je dejal, 
da je bil takšen že od mla
dih nog. Potem pa je le izda
vil, da so imeli v osnovni 
šoli učitelja, ki je bil do fan
tov zelo razumevajoč. Vabil 
jih je k sebi domov, učil jih 
je raznih ročnih spretnos
ti v mizarski delavnici, ki jo 
je imel za popoldanski hobi. 
Do moža je bil zelo nežen in 
pozoren, dajal mu je darila 
– sladkarije – in Radko ga je 
imel za boga. Potem ko ga je 
ta ©b og© nekoč objel in začel 
božati, mu ni ušel, ker si je 
tistih dotikov nekako želel. 
Kasneje, v šestem ali sed
mem razredu, je učitelj z 
objemov preskočil na ljub
kovanje lulčka, in ker se je 
to dogajalo v puberteti, ko 
hormoni znorijo, je bil fant 
zapečaten. O sladkostih, ki 
jih je doživljal, ni nikomur 
pripovedoval. Pa ne zato, da 
bi se mu zdelo, da počne kaj 
narobe, temveč zato, ker ni 
želel, da bi jih bil od učite
lja deležen še kdo drug. Da 
je ©b uzarant© (tako so takrat 
rekli gejem), je izvedel šele 
v vojski. Spoznanje je bilo 
zelo šokantno in travmatič
no. Sam sebi se je zdel uma
zan, zato se je zaprl vase in 
vrsto let ni nikomur dovolil, 

da bi mu prišel blizu. Dokler 
ni spoznal Simona. Ta mu 
je tudi svetoval, naj si poiš
če ženo, da ga ljudje ne bodo 
opravljali ¼ Kljub njegove
mu nagnjenju, ki sem se ga 
v srcu sramovala, sem ime
la zelo lep zakon. Radko mi 
je po drugi strani nudil ogro
mno nežnosti, spoštovanja, 
dobrote. Ko je najprej umrl 
©nj egov© Simon, sem tudi jaz 
žalovala. Radko pa je bil neu
tolažljiv ob izgubi. Od takrat 
naprej ni bil več takšen, kot 
bi moral biti. Na zunaj je bil 
še zmeraj prijazen, dober, 
zlasti do otrok, a srce mu je 
ugasnilo in postalo pogoriš
če. Razumela sem ga, imela 
sem ga rada, pomagala sem 
mu, kolikor sem le lahko. Še 
več kot poprej sva se pogo
varjala, skupaj sva hodi
la na dolge sprehode, v hri
be. Ljudje so govorili, da sva 
še v poznih zrelih letih zal
jubljena in srečna. Nekega 
dne pa je Radko enostavno 
obležal. Kot da mu je vsega 
dovolj. Najina otroka in tudi 
hčerka so že imeli lastno 
družino, v bistvu sem ime
la ob sebi samo še njega. Ko 
je odhajal, sem ga držala za 
roko in jo božala. Na lepem 
pa odpre oči in me pogleda, 
ter mi reče, da sem bila edi
na ženska, ki jo je ljubil. Pa 
ga ni bilo več,« razgrinja svo
jo pretresljivo zgodbo Anica.

Njene besede so mi pri
klicale solze v oči. Slišala 
sem že marsikaj, a Aničina 

pripoved je bila nekaj pose
bnega. Dragocenega in dru
gačnega.

Pokopali so ga v isti grob, 
v katerem je ležal že Simon. 
Ko bo čas, se jima bo pridru
žila tudi Anica.

»Moj Radko me je nau
čil, da v življenju nikoli ne 
moremo imeti vsega, kar si 
želimo. Zmeraj nekaj manj
ka, da stvari niso popolne. 
Niti idealne. Ko sem se spri
jaznila z njegovo filozofijo, 
sem postala bolj vesela in 
tudi srečnejša. Otroke sem 
vzgajala v strpnosti do dru
gačnih. Pogosto je bilo to 
težko, saj ©kr delo©, ki otroka 
potegne medse, diktira svo
ja pravila. Moram pa reči, 
da sem se za fanta zmeraj 
bala, da sta se, morda, nale
zla očetovih nagnjenj. Pa ne 
zato, ker bi ju potem imela 
kaj manj rada, sploh ne! Bala 
sem se, ker sem vedela, da 
bi se ju družba izogibala ali 
ju kako drugače odrivala od 
sebe. Ja, ja, vem, da smo Slo
venci bolj papeški od pape
ža, žal pa je tako, da v javno
sti govorimo eno, zase si pa 
mislimo drugo.«

Tri leta je že od tega, ko se 
je Anica prostovoljno odloči
la, da bo šla v dom. Ni žele
la obremenjevati otrok, kaj
ti njena osteoporoza že njej 
povzroča sive lase, bog ne 
daj, da bi jih še tistim, ki bi jo 
negovali. Ko sem jo obiska
la drugič, je bila v sobi sama. 
Sostanovalka, s katero se niti 

nista najbolje razumeli, se je 
za nekaj časa vrnila domov. 

»Ko danes, ko imam čas, 
brskam po spominih, sama 
pri sebi ne morem verjeti, 
kaj vse sem v življenju doži
vela! Kdo bi si mislil, da bo 
imel najdenček, zavit v star, 
od moljev prežrt pruštof, 
tako pestro usodo! Sama 
pri sebi ne morem verjeti, 
da sem res doživela vse, o 
čemer sem ti pripovedovala! 
Kljub težkim trenutkom se 
nikoli nisem pozabila sme
jati in biti dobre volje. Žal 
mi je le, da zaradi spleta tež
kih okoliščin nisem postala 
zdravnica. Mislim, da bi bila 
dobra in zelo čuteča. Tak
šne včasih pogrešam. Vsem 
se mudi, nestrpni so, pogo
sto se mi zdi, da me niti ne 
poslušajo, ko jim razlagam, 
kaj je z menoj narobe. Hčer
ki in vnuku, ki sta se znašla 
v medicini, zmeraj polagam 
na srce, da morata biti dru
gačna. Lepa beseda je pri sta
rem človeku že pol zdravja,« 
ne pozabi omeniti.

Ko sem jo ob koncu poba
rala, s čim si krajša čas, je 
zmajala z glavo, češ – ne 
vem, ali bi ti povedala. Naza
dnje se je le omehčala: »Ne 
boš verjela! Prebrala sem 
50 odtenkov sive, hči pa mi 
redno, enkrat na teden, pri
naša krimi zgodbe. Za kak
šne solzave ljubezenske što
rije nisem nikoli imela pos
luha!«

(Konec)

Viharno življenje, 3. del

Zgodb za celo nadaljevanko
Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Jelena Justin

Tofane so ene izmed 
legendarnih gora v Dolomi-
tih. In tri so: Tofana di Roses, 
Tofana di Mezzo in Tofana 
di Dentro. Pristopi, na kate-
rokoli od njih, niso niti kra-
tki niti enostavni. Vzpona 
na Tofano di Mezzo in Tofa-
no di Dentro močno skrajša 
nihalka, ki pripelje skoraj na 
vrh najvišje di Mezzo. Čep-
rav nihalka ni bila v planu, je 
včasih vzpone treba prilago-
diti tudi danemu vremenu 

in iztržiti čim več. Tofane 
di Mezzo in Tofane di Den-
tro se bomo lotili s pomočjo 
nihalke. 

Iz Cortine D©Ampezzo  se z 
nihalko zapeljemo skoraj na 
vrh Tofane di Mezzo. Prvič 
prestopimo na Col Drušié, z 
drugo nihalko nadaljujemo 
do druge postaje Ra Vales, 
in od tam s tretjo skoraj do 
vrha. Po ferati se bomo spu-
stili do izpostavljenega vez-
nega grebena, ki povezuje 
Tofano di Dentro, in se po 
še eni ferati povzpeli na vrh. 

Nazaj se bomo vrnili po isti 
poti, čeprav bi se s Tofane di 
Dentro lahko po krušljivem 
grebenu spustili do bivaka 
Alpini in nadaljevali po fera-
ti Fermonton, nato pa sesto-
pali čez pode do druge posta-
je nihalke, do Ra Vales. 

Sestopna ferata ima ves 
čas oceno A. Sestopamo pra-
vzaprav po ozki stezici, ki je 
videti kot polica. Samovaro-
valna jeklenica, kljub nizki 
oceni, pride še kako prav, saj 
je steza posuta z gruščem in 
hitro lahko pride do zdrsa. 

Ko dosežemo vezni greben, 
se zahtevnost spreme-
ni. Greben je nazobčan in 
izpostavljen, občasno ima-
mo pod nogami prazen nič. 
Zahtevnost sicer ne preseže 
ocene B/C, a ga ne gre pod-
cenjevati. Za grebenom sle-
di nekaj malega hoje, dokler 
spet ne dosežemo jekleni-
ce. Ferata do vrha Tofane 
di Dentro sicer ni zahtevna, 
saj je lepo speljana po nara-
vnih prehodih. Ko doseže-
mo jeklenice, nas čaka zah-
tevnost B, potem pa do vrha 
zgolj še A oz. A/B. 

Z vrha Tofane di Dentro se 
čudovito vidi celotna gorska 
skupina Tofan, ravno tako 
skupina Fannes, pa tudi vsi 
drugi dolomitski vrhovi. Pri 
vzponu se moramo zaveda-
ti, da so to vrhovi nad 3000 
metri, kjer se vreme lahko 
iznenada spremeni. Sneže-
nje poleti ni nobena izjema. 
Ravno vreme je botrovalo tej 
moji skrajšani verziji vzpo-
na. 

S Tofane di Dentro sesto-
pimo po poti vzpona in se 
na vrhu prej sestopne ferate 
povzpnemo še na Tofano di 
Mezzo, kjer imamo na dose-
gu roke sosednjo Tofano di 
Roses. 

Z vrha sestopimo nazaj do 
zgornje postaje nihalke in se 
zapeljemo v dolino.

Nadmorska višina: 3244 m
Višinska razlika: 500 m
Trajanje: 5 ur
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Toffana di Mezzo (3244 m) in Toffana di Dentro (3238 m)

Feratarski Dolomiti, IV.
Legendarni gori v Dolomitih, ki sta bili v prvi svetovni vojni bojno polje italijanskih alpinov in 
avstro-ogrske vojske. Mogočna krhkost.

Pogled na Tofane iz Cortine D'Ampezzo / Foto: Jelena Justin

Tofana Di Mezzo je od vseh najvišja. / Foto: Jelena Justin

Tofana III oz. Tofana di Dentro / Foto: Jelena Justin

Moj nočni spremljevalec
Ko sem zadnjič v neki 

družbi rekla, kako galan-
ten in očarljiv je moj nočni 
spremljevalec, me je nekdo 
tako pogledal, kot da sem 
prismuknjena. Pa pri teh 
letih! Spremljevalec je pa ja 
tako nevtralna beseda, da jo 
lahko spraviš v vsako ulico 
zvez. »Nekateri pač pomisli-
jo na najslabše!« pravi v svo-
ji komediji Vsakemu svoje 
Peter Rezman, sem pomis-
lila. Ta oseba gotovo ni zavi-
la v pravo ulico. Seveda sem 
še prilila na ogenj, rekoč: 
»In tako lepo zveni!« Zdaj je 
bilo vsem jasno, da govorim 
v »perglihah«, kakor pra-
vi Linhart. Pa je padel hiter, 
sicer ljubezniv ukaz brez 
»perglih«, naj rebus pojas-
nim ... Kadar stari dan niti 
ob uri čarovnic še ne mara 

pospraviti odvečne navlake, 
se ne zmenim več zanj in 
pozdravim novega z glasbo 
poljskega skladatelja Woj-
chieha Kilarja, enega najve-
čjih v svetu filmske glasbe: 
Pan Tadeus, Pianist, Dracu-
la, Tredowata ... To je polj-
ski film, posnet po roma-
nu Helene Miniszkowske, 
o hišni učiteljici, ki se poro-
či z bogatim plemičem, a jo 
visoka družba ne sprejme 
in globoko poniža ¼ (Knji-
ga v slovenščino ni prevede-
na.) Valček iz tega filma je 
kot kozarec neponarejene-
ga šampanjca, hrepenenje 
po ljubezni in prostosti jaza, 
moja polnočna droga ... Vro-
čina počasi ugaša med viso-
kimi smrekami pred hišo, 
nad hrbtom Jelovice se ble-
šči lunina krogla ¼ srkam 

nesladko sangrio ¼ in poslu-
šam ¼ A nenadoma predre 
v valujočo glasbo rezek zvok 
ure na pečici. Figov zavitek 
je pečen. Ohladiti se mora 
v modlu. Torej grem lahko 
spat. Sangrio bom pripravi-
la zjutraj. Adijo, romantika! 

Figov zavitek

Za običajen tortni model 
potrebujemo: 6 dag masla, 
2,5 dl polnomastnega jogur-
ta, 3 jajca, 10–15 dag sladkor-
ja, 1 strok vanilje, ščep soli, 1 
neškropljeno limono, 20 ml 
maraskina, 200 g zdroba, 2 
žlici pecilnega praška, 8 zre-
lih, svežih fig (če nimamo fig, 
lahko uporabimo slive), mas-
lo, drobtine za model. 

Fige umijemo in osušimo s 
papirnato brisačo. Nastrgamo 

limonino lupino. Strok vanil-
je izdolbemo. Jogurt, sladkor, 
jajca, vaniljo in sol zmešano 
z mešalnikom, da kremasto 
naraste. Dodamo stopljeno 
maslo in maraskino. Pecilni 
prašek zmešamo z zdrobom 
in počasi dodajamo kremni 
zmesi. 

Pečico ogrejemo na 180°. 
Fige prerežemo na polovi-
ce. Namastimo model in ga 
oprašimo z drobtinami. 

Testo zlijemo v model, 
fige pa z lupino navzdol mal-
ce vtisnemo v testo. Pečemo 
40–45 minut. Kolač naj se 
ohladi v modlu. 

Sangria

Za 6 kozarcev potrebuje-
mo: 50 dag zrelih breskev, 1 
strok vanilje, 1 bio pomarančo, 

1 bio limono, 750 ml lahkega 
rdečega vina, 500 ml rdečega 
grozdnega soka, ne nektarja.

Breskve olupimo in jih 
narežemo na 0,5 cm debele 
režnje, te pa tretjinke. Vani-
ljev strok prerežemo po dol-
gem in izdolbemo sredico. 
Limono in pomarančo olu-
pimo, filetiramo, odstranimo 
peške in vsak krhelj zrežemo 
na 4 dele. Breskve, limono in 
pomarančno, vaniljevo sredi-
co in strok damo v posodo za 
bovlo; če je nimamo, je dober 
tudi velik kozarec za vlaganje. 
Dodamo vino in sok. Mešani-
co za 10 ur postavimo v hladil-
nik. Ko vzamemo sangrio iz 
hladilnika, odstranimo vani-
ljev strok. Pijači lahko doda-
mo koščke ledu in jo razbla-
žimo z mineralno vodo. 

Pa dober tek.
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Vaš razgled

Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Človekove pravice se ne ustavljajo na meji
Davnega leta 1989 sem se 

v Buenos Airesu za Sobot-
no prilogo Dela pogovarjal 
z Adolfom Pérezom Esqu-
ivelom, Nobelovim nagra-
jencem za mir in velikim 
borcem za človekove pra-
vice. Sogovornik je izred-
no zanimiv človek. V pisar-
ni humanitarne organiza-
cije Služba za mir in pravi-
co, katere predsednik je, je 
sedel pod velikim križem, 
iz njegovih ust pa so pri-
hajale besede, ki se jih ne 
bi sramoval nihče od naših 
tedaj še aktivnih komuni-
stov. Danes 84-letni Pérez 
Esquivel ima za seboj boga-
to zgodovino, zaradi kate-
re je tudi prejel Nobelovo 
nagrado. Po poklicu je sicer 

kipar in učitelj, kot borec za 
mir in človekove pravice pa 
se zavzema za nenasilne, 
gandijevske oblike odpora. 
V času argentinske dikta-
ture so ga večkrat zaprli in 
mučili. V najinem pogovo-
ru zato nisva mogla mimo 
človekovih pravic. Na moje 
vprašanje, kako je z njimi, 
je odgovoril: »Človekove 
pravice se ne ustavljajo na 
državni meji. Zato se mora-
mo zanje boriti po vsem sve-
tu. Ne gre samo za obsojan-
je kršiteljev, temveč predv-
sem za iskanje rešitev vseh 
teh problemov. Potrebna je 
mednarodna solidarnost, 
zbrisati moramo meje in 
ustvariti razmere za veliko 
človeško družino.«

Na tedanjega sogovorni-
ka sem se spomnil, ko sem 
v medijih prebral, da je po 
poročanju spletnega portala 
Rights Info Slovenija po šte-
vilu kršitev na milijon pre-
bivalcev največja kršiteljica 
človekovih pravic med vse-
mi 47 članicami Sveta Evro-
pe. Dr. Ciril Ribičič, profesor 
ustavnega prava in nekdanji 
ustavni sodnik, je v tej zve-
zi v Delu (27. 8. 2015) zapi-
sal: »Eni so na te statistične 
podatke oprli pretirano ostre 
kritike glede varstva človeko-
vih pravic v Sloveniji, dru-
gi so pretiravali z obrambo 
Slovenije, češ da je njen edi-
ni problem v prepočasnem 
sojenju. Kljub vsemu so šte-
vilke povedne in dokazujejo, 

da je Slovenija spet oziro-
ma še vedno v evropskem 
vrhu držav, kršiteljic Evrop-
ske konvencije o človekovih 
pravicah.« Ribičič nato opo-
zori, da največ resnih krši-
tev odkrivajo pilotne sodbe 
proti Sloveniji. Gre za posto-
pek, ki ga je to sodišče zara-
di obravnavanja ogromne-
ga števila prejetih pritožb s 
podobno problematiko raz-
vilo v zadnjih letih. Po obra-
vnavi ene ali več takih vlog in 
po izdaji pilotne sodbe sodi-
šče pozove državo, naj uredi 
njeno zakonodajo. Naši naj-
bolj znani pilotni sodbi sta v 
primerih izbrisanih in devi-
znih varčevalcev.

»Človekove pravice se ne 
ustavljajo na državi meji,« 

je dejal na začetku omen-
jeni Adolfo Pérez Esquivel. 
Na to izjavo se je treba spo-
mniti ob sedanji problema-
tiki množice beguncev, ki 
se iz Grčije pomikajo pro-
ti severu Evrope. Nekatere 
države, predvsem Madžar-
ska z gradnjo zidu in Slova-
ška z izjavo, da bo sprejela 
samo kristjane, so pri izpi-
tu iz človekovih pravic že 
padle na celi črti. Slovenijo 
pa izpit še čaka. Dve neza-
dostni oceni, ki smo ju dos-
lej dobili pred sodiščem v 
Strasbourgu, sta verjetno 
dovolj in najbrž nam ne bo 
všeč, če bi v svetu names-
to o nekdanji »sončni stra-
ni Alp« zdaj začeli govoriti o 
njeni »senčni strani«.

Vsi smo iz Afrike

Neverjetno različni so 
naši odzivi ob pogledih na 
množice beguncev, ki se iz 
Afrike in Azije valijo v Evro-
po. Eni se zgražajo in jih 
označujejo za nove turške 
vpade, drugi sočustvujejo 
in so pripravljeni pomaga-
ti, večina te medijske slike 
le zvedavo ali neprizadeto 
opazuje. Nihče ne ve, kam 
bo vse to pripeljalo, a znano 
bo kmalu in zna biti bole-
če tudi za nas, evropske sta-
roselce. Staroselce? Veči-
na med nami se ob gleda-
nju begunskih slik sploh 
ne zaveda več, da so tudi 
naši predniki prišli iz Afri-
ke. Bilo je res že davno, a je 
znanstveno dokazano dejs-
tvo. V Evropi so pred nami 
živeli neandertalci (Homo 
neanderthalensis), ti naj 
bi bili res avtohtoni Evro-
pejci, pravi staroselci. A ti 
so okrog leta 27.000 pred 
Kristusom iz neznanih 

vzrokov izumrli. Nepos-
redni prednik vseh nas, 
ki na planetu Zemlja živi-
mo danes, pa je bil »mis-
leči človek«, po latinsko 
Homo sapiens. V najbolj 
znani spletni enciklopediji 
berem: »Živel je približno 
med 100.000 in 10.000 leti 
pr. n. št. in se je iz jugovzho-
dne Afrike razširil v Azijo, 
Avstralijo in prek Beringo-
vega preliva tudi v Severno 
Ameriko. V Evropo je verje-
tno prišel prek Balkanskega 
polotoka pred 45.000 leti.« 
Ironija zgodovine: tudi zdaj 
gre velik del »migrantov« 
po balkanski poti, iz Turči-
je v Grčijo, čez Makedoni-
jo in Srbijo do madžarske 
meje ¼

In kakšna je razlika med 
sodobnim Evropejcem in 
beguncem, ki prihaja k nje-
mu kot nepovabljeni gost? 
»Poglej, edina razlika med 
nama je, da si ti lastnik 
evropskega potnega lista, 
jaz pa eritrejskega. Imel si 
srečo, da si se rodil v Evro-
pi, jaz pa smolo, da sem 
se rodil v Afriki. Oba ima-
va rada življenje. Oba rada 
uživava. Zanimajo naju iste 
reči, a jaz si jih ne morem 
privoščiti. Tu ni nobene 
filozofije ali visoke politike, 
to je usoda.« To so besede, 
ki jih je pred dnevi »na son-
čni terasi kavarne v mes-
tnem središču Lampedu-
se« izrekel Tareke Brhane 
iz Eritreje, zapisal pa novi-
nar Boštjan Videmšek. Mar 
ni res prav tako?!

A kot rečeno: mogoč je 
tudi zelo drugačen pogled 
na te reči. »Nezakoni-
te migracije v Evropo so 
namreč poleg očitne člo-
veške tragedije za množi-
ce posameznikov tudi več 

kot jasna in očitna grožnja 
nacionalni varnosti držav 
članic in Evrope kot tak-
šne. Nezakonite migracije 
pretežno islamske popula-
cije iz Iraka, Sirije, Afgani-
stana in ostalih islamskih 
črnih delov Afrike, kjer je 
povprečna starost popu-
lacije pod 20 let, so očitna 
grandstrategija počasne-
ga uničevanja judovsko-kr-
čanskih vrednot in korenin 
Evrope. Sodobna, bolj pre-
finjena verzija turških vpa-
dov.« Tako pa v svoji kolu-
mni meni dr. Damir Črn-
čec, strokovnjak za varno-
stna vprašanja in nekdanji 
direktor OVS in Sove (pod 
vladama Janeza Janše).

Naval beguncev je očit-
no eno najbolj žgočih not-
ranjepolitičnih vprašanj v 
današnji Evropi. To je razu-
mljivo, saj gre za dejanski, 
in ne le ideološki problem. 
Vsem je jasno, da bomo 
morali vsaj del te množi-
ce dejansko sprejeti in da 
bodo z nami tudi ostali. Za 
zmeraj. A nekateri, zlasti v 
vzhodnih državah EU, bi 
sprejeli le tiste, ki so krščan-
ske vere. Kam pa z drugi-
mi, z večino, ki je islamske 
vere? Jih čaka usoda Judov 
v 20. stoletju? Če bi priš-
li na oblast evropski skraj-
ni desničarji, bi hitro naš-
li rešitev. A tudi ta ne more 
biti le ponovitev. Ponovi-
tev holokavsta ni mogo-
ča, vsaj upam tako. Oze-
mlja, na katerem bi usta-
novili begunski Izrael, ni. 
Kaj torej? Back to Africa? 
Vzroki, zaradi katerih ljud-
je bežijo iz svojih domovin, 
so v veliki meri posledica 
evropskega kolonializma, 
begunci so račun za stare 
grehe. Kdo vse ga bo plačal?

Miha Naglič

mihovanja

Hladno stiskano ekstra deviško oljčno olje je resda zlatorumene barve, a v enem od 
slovenskih podjetij so se povezave z zlatom lotili dobesedno. Olju so namreč dodali 
koščke 23-karatnega jedilnega zlata, ki naj bi v hrani imelo blagodejne učinke. Ali bosta 
paradižnikova solata ali tržaška omaka zato bolj slastni, ne vemo, bodo pa o tem sodili 
predvsem zelo premožni kupci. J. P. / Foto: Gorazd Kavčič

Niso vse šole velike. Nekatere so zelo majhne, tako po velikosti stavbe kot številu otrok. 
Takšna stoji tudi na Vranji Peči v občini Kamnik, kjer se v letošnjem šolskem letu šola devet 
otrok, in to v petih razredih, a z eno učiteljico. Svojo učilnico po potrebi spremenijo tudi v 
telovadnico, a priznavajo, da pouk najraje preživljajo kar v naravi - na bližnjih travnikih in v 
gozdovih. J. P. / Foto: Gorazd Kavčič



Jasna Paladin

S 
šansoni, popevka-
mi ter posodoblje-
no in avtorsko glas-
bo z etno elemen-
ti so se predstavili 

člani skupine Radio Mondo, 
Balkan Boys so Balkan fusion 
glasbo mešali v kombinaci-
je z džezovskim stilom, člana 
dueta Franki music Night sta 

prikazala svojo glasbeno vse-
stranskost, saj sta poleg prei-
gravanja avtorske in prireje-
ne rokovske glasbe z elemen-
ti etna z akustično in električ-
no kitaro med drugim igrala 
tudi z nogami na bobne, festi-
val pa je odprla po stažu mla-
da skupina D© Plagiators, ki 

se je tokrat prvič predstavila 
z avtorsko glasbo. »Čisto vsak 
od bendov je stilsko unikaten 
in izvrsten, zato je bil vsak po 
svoje vrhunec festivala,« pa 
nam je povedal programski 
vodja in predsednik organiza-
cijskega odbora iz KUD Kon-
trabant Bela Szomi Kralj, tudi 
vodja skupine Kontrabant, ki 
je vsakoletna stalnica festiva-
la. Čeprav je skupina na sce-
ni že dolgo vrsto let, je nedav-

no doživela popolno preobra-
zbo, saj so novi člani te skupi-
ne postali Matijas Severhen, 
Pál Szomi in Tomaž Juvančič.

Glasbo različnih kultur 
bodo Domžalčani in obisko-
valci na festivalu zagotovo 
lahko poslušali tudi prihod-
nje leto, na že 20. izvedbi.

Etno in rok ritmi 
Že 19. Etno rock festival je zadnji petek v avgustu 
že po tradiciji navdušil glasbene navdušence, ki so 
letos lahko prisluhnili petim bendom.

Programski vodja in predsednik organizacijskega odbora 
Etno rock festivala Bela Szomi Kralj / Foto: Primož Pičulin

Skupina Kontrabant, ki festival tudi organizira, je nedavno 
doživela temeljito člansko preobrazbo. / Foto: Primož Pičulin

Festival je letos odprla zasedba D'Plagiators, ki se je tokrat 
prvič predstavila z avtorsko glasbo. / Foto: Primož Pičulin

Alenka Brun

T
okrat se je prven-
stvo v golfu za 
prehodni pokal 
mesta Kranj odvi-
lo devetič in pod 

pokroviteljstvom Mestne 
občine Kranj. 

Kot običajno se je tekmo-
valni del začel v jutranjih 
urah, nadgradili pa so ga 
potem z družabnim v popol-
danskih na Račjem otoku na 
Brdu pri Kranju. 

Letošnjega prvenstva se 
je udeležilo okoli osemde-
set igralcev, je bilo pa med 
udeleženci turnirja več gol-
fistov, čeprav tudi žensk ni 
bilo malo. Prepoznali smo 
znane obraze, tiste, ki se ga 
udeležijo vsako leto, opazili 
pa smo tudi nekaj novincev.

Zadnji prehodni pokal 
je zamenjal nov, ki je letos 
ostal na Gorenjskem, osvo-
jil pa ga je Tomaž Slavec in s 
tem postal bruto zmagovalec 

devetega Odprtega prvens-
tva Kranja v golfu. Uspeha 
se je Slavec iskreno veselil, 
povedal pa je tudi, da o njem 
pred začetkom turnirja ni 

razmišljal.  Najdaljši udarec 
je imel tokrat med moškimi 
mladi golfist Njegoš Šolak, 
sin novega lastnika omenje-
nega blejskega igrišča; med 

ženskami pa Ana Tacer. S 
© hole in one©  turnir tokrat 
ni postregel, najbližje zas-
tavici pa je bil Aleksander 
Stare.

najprEj tEkmovalni duh, 
potEm družEnjE
V nedeljo je na Kraljevem igrišču na Bledu potekal tradicionalni golfski turnir Golf & Country kluba 
Kranj. Prvi del turnirja je vsako leto namenjen tekmovanju, popoldanski pa druženju. Drugo leto bo 
Odprto prvenstvo Kranja v golfu praznovalo deseti rojstni dan.

Tomaž Slavec, bruto zmagovalec devetega Odprtega 
prvenstva Kranja v golfu / Foto: A. B.

Pred začetkom igre: Ivan Cajzek, Marija Mohorič, Metka Zabret, Marija Bobnar, Igor 
Pauletič in Janez Balkovec / Foto: A. B.

Nasmejana ženska ekipa: Edita Toplak Benko, Jana Čurić, 
Andreja Tacer, Majda Božič / Foto: A. B.



Pravi pogum

Pijančka se pogovarjata v gostilni, pa reče eden: »Ali veš, 
kaj je to pravi pogum?«
»Kaj?«
»Če pijan prideš domov in te žena pričaka z metlo v roki. 
In namesto da bi se ji opravičeval, ji postaviš še nesramno 
vprašanje.«
»Kaj pa jo vprašaš?«
»Ali pospravljaš ali se kam odpravljaš?«
 
Odvečni kilogrami

Znanka po dolgem času vidi Majdo in kar ne more verjeti 
svojim očem: »Kako dobro si videti! Za koliko kilogramov 
si shujšala?«
»Znebila sem se približno osemdeset odvečnih kilogra-
mov.«
»Ja, kako ti je pa to uspelo?«
»Ločila sem se!«

Nemogoče

Uradnica pove šefu, da je zanosila med službo.
Ta razmisli, nato pa reče:
»To je nemogoče! Prvič: pri nas nihče ni z ljubeznijo pri 
delu, drugič: pri nas še nikoli ni nihče ustvaril nečesa, kar 
je imelo glavo in noge, in tretjič: pri nas še nikoli ni nihče 
naredil nečesa v devetih mesecih, ampak je za to potre-
boval več časa!«

Ona bi, on ne 

Ob treh zjutraj žena zbudi moža: »Dragi, jaz bi se ljubila.«
Mož, ves dremoten zamrmra: »Ja, kje boš pa našla koga 
ob taki uri?«
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HUMOR, HOROSKOP

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_15_71
NALOGA

3 4 9
9 1 7
7 4 2
4 1 5 8 3

6 3
3 4 1 5 2

5 9 3
9 1 5
2 1 7

sudoku_LAZJI_15_71

REŠITEV

1 5 3 8 6 7 2 4 9
4 9 2 1 3 5 8 6 7
8 7 6 9 4 2 3 1 5
6 4 1 2 5 8 9 7 3
5 2 9 6 7 3 4 8 1
3 8 7 4 1 9 5 2 6
7 6 8 5 9 4 1 3 2
9 3 4 7 2 1 6 5 8
2 1 5 3 8 6 7 9 4

sudoku_LAZJI_15_71
NALOGA

349
917
742
41583

63
34152

593
915
217

sudoku_LAZJI_15_71

REŠITEV

153867249
492135867
876942315
641258973
529673481
387419526
768594132
934721658
215386794

sudoku_TEZJI_15_71
NALOGA

4 3 7
7 4 8 5 2

8 6 7
5 4 3 6

9 6 2 5
1 9 5

8 6 7 4 9
2 1

sudoku_TEZJI_15_71

REŠITEV

4 2 9 3 1 7 5 8 6
6 7 1 4 8 5 9 2 3
8 3 5 9 6 2 4 1 7
7 5 4 1 2 9 3 6 8
2 1 8 5 3 6 7 4 9
3 9 6 7 4 8 2 5 1
1 4 2 8 9 3 6 7 5
5 8 3 6 7 4 1 9 2
9 6 7 2 5 1 8 3 4

sudoku_TEZJI_15_71
NALOGA

437
74852

867
5436

9625
195

86749
21

sudoku_TEZJI_15_71

REŠITEV

429317586
671485923
835962417
754129368
218536749
396748251
142893675
583674192
967251834

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Oven (21. 3.–21. 4.) 
V prihodnjih dneh se boste počutili zelo samozavestno in 
vsi dvomi, ki ste jih imeli kar nekaj, bodo izpuhteli. Obču-
tek dobre volje vam bo zelo dobro del in postorili boste 
veliko stvari, ki so vam bile še pred nedavnim nerešljive. 
Na vidiku je večji denar.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Brez večjih težav se boste prilagodili novostim na delov-
nem mestu. Izzivi vas bodo le še bolj motivirali in spravili 
na površje vse vaše delovne sposobnosti. Finančne skrbi, 
ki so pred vami, bodo le trenutne. Dvomi v ljubezni so 
odveč.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Ni vse belo, ni vse črno. Obstaja tudi srednja pot. Prese-
netila vas bo oseba, ki vas tako in tako vedno preseneča, 
a tokrat ne boste mogli mimo dejstva, da vam to pomeni 
veliko več, kot si priznate. Ljubezen že imate, sprejmite jo 
in ne čakajte več.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Ponujale se vam bodo nove možnosti in nepričakovani 
dogodki bodo spremenili vaše prvotne načrte. Ne boste si 
postavljali nepomembnih vprašanj za ali proti. Takoj bos-
te zavihali rokave in za delo spodbudili tudi svoje bližnje.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Že dolgo časa nekaj pričakujete, pa se vam nikakor ni 
hotelo rešiti pozitivno. Vaše besede bodo končno naletele 
na prava ušesa in obeta se vam zmagoslavje. Zaradi nepo-
membnih stvari boste prišli v navzkriž z nekom, ki vam 
sicer veliko pomeni.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Prav potrebni ste počitka in miru. Ste radi v krogu doga-
janja, a tudi začasna samota ima svoje prednosti. Mislite, 
da vse veste, a zaradi nekih besed boste prišli do določe-
nih spoznanj, ki vam lahko precej spremenijo dosedanje 
življenje.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Že sama misel, da bi se odpravili stran od vsega, vam 
bo vzela slabo voljo. Si predstavljate, kakšno veselje bi si 
naredili, če bi to misel tudi uresničili? Poskusiti ni greh, 
možnosti pa se bodo tudi pokazale. Nedelja bo vaš dan. 

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Nehote se boste zapletli v brezizhoden spor. Čeprav si 
boste še tako želeli, se vmešavanju ne boste mogli izogni-
ti. Najbolje bo, da se naredite čisto nevednega, pa čeprav 
se jim boste zato zdeli neumni. Na koncu boste še pre-
senečeni.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Zelo v kratkem boste imeli dobro priložnost za zamenjavo 
službe. Lahko pa je tudi napredovanje v že obstoječi slu-
žbi. Kar bo, bo dobro, le da je konec enoličnosti. Daljšo 
pot boste lahko izkoristili tako poslovno kot tudi zasebno.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Zvrstili se vam bodo razni dogodki na čustvenem področju. 
Skušali se boste odmakniti, vendar vam ne bo uspelo. Prišli 
boste do točke, ko se bo treba odločiti in postaviti stvari 
na svoje mesto. Še dobro, da imate skrito zalogo energije.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Zavedali se boste, da v bistvu gre vse po načrtu, a ven-
darle prepočasi, seveda po vašem mnenju. Informacije, 
ki jih boste dobili od tretje osebe, vam bodo še bolj pove-
čale možnost za uspeh, in to na področju, ki vam največ 
pomeni.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Postavljeni boste pred odločitev – zdaj ali nikoli. Res, da 
ste bili razočarani, a vsak človek ima svoje merilo. Darilo 
boste dali in tudi prejeli. Občutek bo prijeten. Vaš nakup 
se bo obrestoval. Konec tedna boste posvetili sebi.

Mali Brat

I
tak, da se že ob naslovu 
in podnaslovu ne more-
te znebiti občutka, da 
gre za reklamiranje ene 
od blagovnih znamk slo-

venskih pijač. In vam lah-
ko tudi takoj pojasnimo. 
Da, tole je čisti PR za blago-
vno znamko Sha-Besha ali 
šabeša (ne, ne gre za tipič-
no slovensko pijačo šabeso, 
izdelano na bazi bezga). Po 

vzoru pijače, ki jo že več kot 
sto let proizvaja in po sve-
tu širi Amerikanc, pri tem 
mislim na pijačo Kokr-Kol 
(saj razumete, kaj sem pes-
nik hotel povedati), ki v zad-
njem letu pri nas izdelu-
je posebne nalepke z ime-
ni, ljubezenskimi izjava-
mi, veselimi izrazi, zadnjič 
smo na eni plastenki pre-
brali celo tipičen slovenski 
izraz ¹ma jkemi“, so se tudi 
pri Sha-Beshi odločili za 
podobno akcijo. Z razliko od 

zgoraj omenjenih zapisov 
na plastenkah, ki pogosto 
nimajo ravno prijateljskega 

odnosa s slovenščino, so 
pri Sha-Beshi izbirali same 
avtohtone slovenske izra-
ze. Nekaj jih lahko vidite na 
fotografiji: kvapavoč, neme-
basat, djenšluk, tu pa so še 
pejnovrt, ahtejseme, paj-
snme, naštelana ¼ in podo-
bno. Če se bo akcija dob-
ro prijela, pri Sha-Beshi so 
prepričani, da se bo, bodo 
v bodoče za napise na pija-
čah uporabili tudi gorenjska 
narečja od Loke do Šenčur-
ja, od Podreče do Podkorna, 
od Žirov do Gorij. Želja sno-
valcev nove oglasne akcije je 
predvsem ustvariti Sha-Bes-
ho, pijačo za usacga. Čist 
usacga.

ShA-BeShA, 
pIJAčA zA uSACgA
Tokrat vam predstavljamo novo oglasno akcijo  
za blagovno znamko osvežilnih pijač Sha-Besha.  
Gre za pijačo po okusu vsakega, ki jo poskusi.

Primerki opreme nalepk za pijačo Sha-Besha
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Več o ponudbi na www.vrtac.si
in na www.volkswagen.si

Delavska cesta 4, 4000 Kranj
Tel.: 04 27 00 200, faks: 04 27 00 222
www.avtohisavrtac.si

Delavska cesta 4, 4000 Kranj, Tel.: 04 27 00 200, www.avtohisavrtac.si

1. nagrada:  enodnevna  
uporaba avtomobila  
VW SPORTSVAN

2. nagrada:  enodnevna uporaba 
avtomobila VW POLO 

3. nagrada:  poklanja Gorenjski glas 

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte
vil čenih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji
te do srede, 16. septembra 2015, na Go renj ski 
glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve 
lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa 
pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Sandra Bullock, ki je po nezvestobi svoje-
ga moža Jesseja G. Jamesa pred tremi leti 
končala njun zakon, je pri enainpetde-
setih znova zaljubljena. Srečo je našla v 
objemu dve leti mlajšega fotografa Brya-
na Randalla. »Ves čas kosila jo je objemal 

in ji celo poljubljal ramo. Veliko sta se smejala in bila videti 
zelo srečna,« je povedal neznani vir za People. Zveza je, 
kot kaže, resna, saj je Randall igralko spremljal že na več 
dogodkih, med drugimi tudi na poroki njene najboljše pri-
jateljice Jennifer Aniston.

Sandra Bullock v zvezi s fotografom

Zvezdnik serije The Strain kanadski igra-
lec Kevin Durand (41) in njegova soproga 
Sandra Cho sta postala ponosna starša 
deklici Amélie Moon. »S soprogo pono-
sno sporočava, da sva postala starša. 
Amélie Moon je tu. Tako zelo sva hvalež-

na in srečna,« je pod fotografijo, na kateri pestuje hčerki-
co, zapisal novopečeni očka in novico objavil na Instagra-
mu. Igralcu so čestitali mnogi slavni prijatelji, med njimi 
tudi Matt Bomer in Robert Millet.

Kevin Durand je očka

Janet Jackson (49) se po štirih letih pre-
mora znova vrača na oder. Svetovno tur-
nejo Unbreakable je začela v Vancouvru v 
Kanadi. Koncert je odprla s prvič predva-
jano pesmijo Burn It Up, predstavila pa je 
še nekaj skladb, med drugimi No Sleeep, 

Rhythm Nation in Scream. Med nekajletnim premorom 
se je poleg ustvarjanja nove glasbe tudi skrivaj poročila, 
pred kratkim pa je izšel tudi njen novi album. 

Janet Jackson po štirih letih znova na odru

Komaj mesec dni po nasilnem prepiru s 
takratnim dekletom Mio Goth se je Shia 
LaBeouf (29) v javnosti pojavil z novim 
dekletom. Igralec se po poročanju tujih 
medijev videva s Sasho Lane, svojo soi-
gralko iz drame American Honey, ki bo 

premierno predvajana konec oktobra. Par so opazili med 
sprehodom, kjer sta se zaljubljeno držala za roke, privo-
ščila pa sta si tudi kosilo.

Ima Shia LaBeouf novo dekle?

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

N
a slani ©dilci© 
smo lahko pos-
kusili posebne 
polžke s špina-
čnim pestom, 

sušenim paradižnikom in 
lešniki ter parmezanom in 
origanom. Polžkom so dela-
le družbo še fige s pršutom, 
pikantne piščančje kroglice, 
paradižnikova solata z melo-
no in origanom ter izjem-
no okusen gaspačo iz bele-
ga grozdja. Sladokusce pa je 
zadovoljil močan čokoladni 
mousse z borovničevo oma-
ko, pomarančna tortica s 
kandiranimi pomarančami 

v rožmarinu, skutina tortica 
ter najlepše okrasje ©dilce©: 
jagode in borovnice.

Kar nekaj obiskovalcev 
dogodka se je odločilo za tes-
tno vožnjo s priljubljenim 
minijem, največ zaniman-
ja pa je vzbudil model John 
Cooper Works, najmočnej-
ša različica iz družine mini 
s kar 232 konjskimi moč-
mi. Avto igrača ga rade šal-
jivo poimenujejo ženske, pa 
tudi Anže Andoljšek iz Moj-
strane, predsednik sloven-
skega kluba minijev, verjet-
no kdaj zanj uporabi podo-
ben izraz. John pa je pose-
ben zaradi školjkastih sede-
žev in treh načinov vožnje: 
varčni, udobni in športni, ki 

nudi občutek vožnje z gokar-
tom in še česa. In za vse tis-
te, ki do sedaj niste vedeli: 
v njem se ©s onči© BMW-jev 
motor. 

Kranj pa je konec ted-
na ponovno gostil Rol-
ko, dogodek v retro kali-
fornijskem stilu, ki ga lju-
bitelji tovrstnega športa 
in zabave z veseljem obi-
ščejo. Ekipa organizator-
jev Hude Shoezz je tako 
že četrto leto zapored pri-
pravila tekmovanje z rol-
kami, in to v štirih disci-
plinah: paralelnemu sla-
lomu, tapkanju, rolka lim-
bu oziroma hippy jumpu 
ter novosti – mini rampu. 
Na rolka limbu so 

tekmovalci poskusili pre-
skočiti več kot 150,3 centi-
metra, kar je bilo za gledal-
ce eno bolj zanimivih doga-
janj. Vse skupaj sta pove-
zovala Dalaj Eagol in Toni 
Cahunek, večer pa je rolkar-
je ponovno počastil s tradi-
cijo – s tombolo. Glasbeni 
del so v nadaljevanju prepu-
stili med drugim tudi skupi-
ni Koala Voice, štiričlanski 
glasbeni zasedbi iz Zasavja.  
Nekdanjega barovca Emija 
pa smo tokrat v fotografski 
objektiv ujeli pred škofje-
loško slaščičarno Zamorc, 
kjer je na prvi šolski dan v 
družbi Radia Sora skupaj s 
sovoditeljico Sašo Zadnik 
prvošolčkom delil sladoled.

John, rolka in Emi
Hotel Skipass v Kranjski Gori je poskrbel za posebno razvajanje: ljubitelji minija so lahko prijeli za 
volan precej poskočne različice iz družine priljubljenega malčka; medtem ko so tisti z manj želje po 
adrenalinu okušali dobrote iz družine © finger food© , ki so se smehljale z © dilce©  domačega kuharskega 
mojstra Gašperja Kordeža.

Brane in Lidija Justin ter Slavko Dobrajc, ki je ponovno 
poskrbel za vinsko spremljavo v Skipassu. / Foto: A. B.

Seni, Din in Sumalee so bili tokrat tisti, ki so odgovarjali na 
vsa zastavljena vprašanja o minijih. / Foto: A. B.

Anže Andoljšek in njegova Špela Rangus / Foto: A. B. Majhni in okusni prigrizki s slane 'dilce' / Foto: A. B.

Za besede sta na Rolki skrbela Toni Cahunek in Dalaj Eagol. Emi Nikočević in zgovorna Saša Zadnik / Foto: A. B.

Jeseničanke, ki se rade ukvarjajo s športom, čeprav 
jim tudi počitek prija: bodoča medicinska sestra Anita 
Begovič, vzgojiteljica Sabina Jakupovič ter Kaja Rebula, 
ki je tako kot Anita tudi še študentka. / Foto: Tina Dokl
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROzmAn bus –Janez Rozman, s. p., T: 04/531 52 49
TOPOLŠICA: 21. 9.; TRsT: 30. 9.; mADŽARsKE TOPLICE: 4.–8. 10.; 
bAnJA VRuČICA, z OGLEDOm sARAJEVA: 25.–28. 10.; mEDŽu-
GORJE: 18.–20. 10.; RADEnCI: 8.–11. 11.; bAnOVCI: 18.–22. 10.; 
bERnARDIn: 15.–18. 11.; sTRunJAn: 21.–25. 11.; TuHELJ: 27.–30. 
9.; AVTObusI: 52-, 56-, 60-sEDEŽnI In KOmbI 8+1. www.
rozmanbus.si

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Kranska kuhna
Kranj – Jutri, v soboto, 5. septembra, bo od 10. do 15. ure na 
Glavnem trgu v Kranju ponovno Kranska kuhna. V primeru 
slabega vremena bo prireditev odpadla.

37. Juriš na Vršič
Kranjska Gora – Turistično društvo Kranjska Gora vabi jutri, 
v soboto, 5. septembra, na tradicionalni 37. Juriš na Vršič, ki 
se bo začel ob 11. uri. Ob prireditvi bosta naslednji zapori 
cest: od 11.00 do 11.15 zapora ceste na relaciji Sporty Bar–
Policija–TGC–Vršiška cesta do Erike, od 11.15 do 14.00 bo 
zapora ceste Erika–Vršič.

Srečanje citrarjev in harmonikarjev ter razstava gob
Ermanovec – Planinsko društvo Sovodenj vabi na Srečanje 
citrarjev in harmonikarjev ter razstavo gob, ki bo v nedeljo, 
6. septembra, od 14. ure dalje pri planinski koči na Ermanov-
cu. Citrarji in harmonikarji se še lahko prijavijo za nastop na 
031 769 121. V primeru dežja prireditev odpade.

IzLETI
Pohod po občini Vodice
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur v nedeljo, 6. septem-
bra, vabi na Pohod po občini Vodice. Skupne zmerne hoje 

bo tri do štiri ure. Informacije in obvezne prijave zbira do 
petka, 4. septembra, Franci Erzin, tel. 041 875 812.

Na Dobrač
Šenčur – Turistično društvo Šenčur organizira v soboto, 12. 
septembra, planinski izlet na Dobrač (Ziljska dolina, Avs-
trija). Skupne zmerne hoje bo tri ure. Informacije in prijave 
zbira do četrtka, 10. septembra, Franci Erzin, tel. 041 875 
812.

Po Dolini Triglavskih jezer
Gozd - Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi 
od sobote do nedelje, od 5. do 6. septembra, na pohod po 
Dolini Triglavskih jezer do Zasavske koče na Prehodavcih. 
Odhod bo z osebnimi avtomobili ob 7. uri izpred Penziona 
Špik v Gozdu - Martuljku. Informacije oz. prijave: Špela 040 
794 678 ali Mojca 041 821 366. V primeru slabega vremena 
bo izlet odpovedan.

Pohod po Krašna-Terčeljevi poti
Škofja Loka – Prosvetno društvo Sotočje Škofja Loka vabi na 
mali šmaren, to je v torek, 8. septembra, v Davčo na pohod 
po poti, ki sta jo prehodila duhovnika Franc Krašna in Filip 
Terčelj 7. januarja 1946, ko so ju zverinsko ubili. Odhod bo 
ob 7. uri izpred hotela Transturist v Škofji Loki. V Davči bo 
ob 8.30 maša za žive in mrtve Davčarje, nato se bo začel 
krožni pohod. Hoje bo za štiri ure. Informacije in prijave po 
telefonu št. 051 344 119. 

PREDAVANJA
Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 5. septembra, ob 9. uri 
v Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma z 
okvirno temo Trije mladeniči v ognjeni peči ali če se posta-
vimo na stran Boga, nas to lahko stane vsega! Pogovor bo 
povezoval Slobodan Marčeta. Vstopnine ne bo.

OBVESTILA
Vpis v likovno šolo
Kranj – Likovna šola Puhart vabi k vpisu v začetne in nada-
ljevalne likovne tečaje za otroke, likovno šolo za odrasle, 
tečaje umetniške grafike, študijsko risanje, tematske likovne 
delavnice. Začetek tečajev bo v ponedeljek, 7. septembra. 
Informacije in vpis: Atelje Puhart, Dražgoška 8, Kranj, www.
puhart.si, e-pošta: info@puhart.si.

Varnost in sobivanje v Triglavskem  
narodnem parku
Bled – Mednarodno policijsko združenje IPA, sekcija Slove-
nije v sodelovanju s Policijsko upravo Kranj, Občino Bled 
in Triglavskim narodnim parkom vabi na okroglo mizo z 
naslovom Triglavski narodni park, varnost in sobivanje, ki 
bo danes, v petek, 4. septembra, ob 11. uri v Infocentru Tri-
glavska roža Bled, Ljubljanska cesta 27, Bled.

Brezplačna predstavitev tradicionalne kitajske 
veščine gibanja
Kranj – Slovensko združenje taijiquan hram CSN vabi v četr-
tek, 10. septembra, ob 18.30 v malo telovadnico OŠ Staneta 
Žagarja, Cesta 1. maja 10a, na brezplačno predavanje in pos-
kusno vajo tradicionalnih kitajskih veščin Taijiquan (tai-chi) 
in Qigong (chi-kung), ki sta primerni za vse generacije in 
vsakršno telesno pripravljenost. Gibi so umirjeni, lahkotni, 
predvsem pa je pomembno, da vsakdo vadi skladno s svoji-
mi telesnimi zmožnostmi. 

Folklorno društvo vpisuje nove člane
Šenčur – Folklorno društvo Šenčur vpisuje nove člane. Vabijo 
pare in moške plesalce. Če igrate klarinet ali kontrabas, se jim 
prav tako lahko pridružite, in sicer v torek, 8. ali 15. septembra, 
ob 19.30 v dvorani Doma krajanov Šenčur. Za dodatne infor-
macije pokličite po tel.: 041 677 650 ali 031 689 185.

Srečanje ljudi s težavami s ščitnico
Kranj – Društvo Ščitnica – moj dragulj, društvo za pomoč 
ščitničnim bolnikom Gorenjske iz Kranja, vabi svoje člane in 
vse tiste, ki se srečujejo s težavami, ki jih povzročajo bolezni 
ščitnice, in bi se jim pridružili, na prvo mesečno srečanje 
po počitnicah. Srečanje bo v ponedeljek, 7. septembra, ob 
18. uri v prostorih OŠ Simon Jenko Center (pri Prešernovem 
gaju – vhod z vrta). Informacije po tel.: 031 689 127 – Tanja.

Vpis abonmajev
Sveti Duh – V ponedeljek, 7 septembra, bo od 9. do 11. ure in 
od 15. do 17. ure v Kulturnem domu Sv. Duh vpis gledališke-
ga abonmaja za dosedanje abonente. Vpis novih abonentov 
bo v sredo, 9. septembra, med 9. in 11. uro. Več informacij 
dobite na www.sv-duh.si ali 041 915 955.

S sošolci smo na začetku aprila 
1941 v nedeljskem popoldnevu 
sedeli v vaški »guti«, ko mimo 
po cesti pride pogrebni sprevod 
s krsto. Na večni počitek so 
peljali Matevža Benedičiča, 
kmečkega sina iz Globokega. 
Bil je zaposlen pri železnici 
kot strojevodja. Tisti nesrečni 
dan je vozil konvoj vojakov in 
rezervistov od Ljubljane proti 
Dolenjski. Naenkrat se pojavijo 
nemška letala, lovci »Messer-
schmitt« in konvoj obkrožijo, 
strojevodji dajo znak, naj usta-
vi; ker strojevodja tega ni storil, 
so ga z natančnim strelom 
smrtno zadeli.
To je bila v našem kraju ob 
začetku vojne prva žrtev nem-
ške okupacije. S sošolci smo 
kajpak osredotočili svoje poglede 
na svetleče avione, ki so krožili 
na nebu in spremljali kolono 
italijanskih vojakov, ki so po 
cesti šli proti Ljubljani. Naklju-
čje je hotelo, da je bil moj oče 
prav v tistem času nekaj dni v 
Ljubljani. Dobro se spomnim, 
ko je pripovedoval, kaj je doži-
vel. Mudil se je na tržnici in je 
pred magistratom opazil gručo 
moških v cilindrih. Čez nekaj 

Spomini na 
začetek druge 
svetovne vojne

trenutkov je zaslišal grmenje 
motorjev in tovornjakov, usta-
vili so se pred magistratom. 
Pripeljali so se visoki italijan-
ski oficirji in se začeli rokovati 
z ljubljanskimi veljaki, člani 
vlade in županom. Ko je prišel 
malo bliže, je med čakajočimi 
spoznal bana Dravske banovi-
ne in ljubljanskega škofa Grego-
rija Rožmana. Videti je bilo, da 
je ban dr. Marko Natlačen ofi-
cirjem predal ljubljansko oblast 
v roke Italijanom. Oče jo je nič 
kaj dobrega sluteč naglo popihal 
proti železniški postaji in mu 
je uspelo še pravi čas zapustiti 
Ljubljano. Italijanska vojska je 
namreč naglo postavila mejo v 
Šentvidu med Ljubljano s širšo 
okolico in Gorenjsko. Gorenj-
sko, imenovano Oberkrein, je 
prevzela nemška nacistična 
oblast na čelu z avstrijskim 
nacistom dr. Friderikom Rei-
nerjem.
Začele so se aretacije, selitve 
celih vasi, streljanje talcev in 
požigi celih vasi ter mobiliza-
cija Gorenjcev v nemško vojsko, 
iz naše vasi jih je odšlo 16. Kaj 
nam je prinesla ta kruta oku-
pacija, ima vsak svojo zgodbo.
Letos mineva 70 let konca te 
krvave štiriletne vojne in nam 
prinesla nov diktat komunisti-
čne vladavine, ki je trajala kar 
45 let. Tudi v tej zvani svobodi 
za marsikoga ni bilo lahko. Še 

vedno po četrt stoletja čakam 
na spravo slovenskega naroda, 
ki bremeni ugled države. Slove-
nija tone v dolgove 40 milijard 
evrov, standard se poslabšuje, 
vsi pa upamo, da bo jutri bolje.

Ciril Zupan, Mošnje

Pred 36 leti sem se včlanil med 
lovce. Takrat je imela Lovska 
zveza Slovenije vse pristojnosti 
pri gospodarjenju z divjadjo. 
Imeli smo (kar imajo še danes) 
plansko gospodarstvo.
Na Gorenjskem so imele lovske 
družine v planu odstrela za 
tekoče leto med drugim tudi 
odstrel medveda. To pa pred-
vsem zato, da če se je pojavil 
medved (kjerkoli na Gorenj-
skem), ga je lahko uplenil vsak 
lovec, ki je imel pravico loviti.
Kasneje, ko je vse pristojnosti 
v zvezi z lovom prevzel Zavod 
za gozdove Slovenije, se je pri 
odstrelu medveda (pa ne samo 
pri medvedu) vse postavilo na 
glavo.
Tudi državna lovišča posebne-
ga pomena (ker se niso mogla 
olastniniti) je vzel pod peruti 
Zavod za gozdove Slovenije. 
Na Gorenjskem so državna 
lovišča posebnega pomena sko-

O dveh 
medvedih

raj v celotni dolžini Karavank 
in Kamniško-Savinjskih Alp. 
Nekoč so (meja z Avstrijo) 
pomagala varovati pridobitve 
revolucije.
Preštevilni Zavod za gozdove 
Slovenije (s pomočjo že dolgo 
prisesanih svetovalcev) živi še 
danes globoko v socializmu. 
Tudi Lovska zveza Slovenije 
ima na vrhu rdečega lisjaka, ki 
drži štango Zavodu za gozdo-
ve Slovenije.
Povem vam sledeče:
S tem, ko ste na Gorenjskem 
po nekaj sto letih spet naselili 
zveri, vam bo počasi, a gotovo 
uspelo uničiti kmeta, vašega 
razrednega sovražnika.
Prav nihče med vami, ki to poč-
nete, ne pomisli na to, kako so 
trpeli naši predniki, ko so izkrči-
li travnike, pašnike in planine.
Tudi danes (kljub pomoči 
države in Evrope) kmetje težko 
ohranjajo kmetijske površine 
pred zaraščanjem.
Desetletja nam že vladajo v 
glavnem eni in isti (prisesani) 
ljudje, dobro gospodariti pa 
velika večina ne zna.
V letošnjem letu nas dnevno 
zadolžijo za 3,45 milijona 
evrov, to je 1,5 milijarde na leto.
Zavedajte se, kravatarska gos-
poda, ko boste uničili kmeta, 
boste pocr¼

Jože Meglič Tič

Tržič – Na angelsko nedeljo, prvo nedeljo v septembru, bodo 
tržiške ulice oživele s tradicionalnim šuštarskim praznikom. Na 
več kot tristo stojnicah bo mogoče kupiti marsikaj, tudi obutev 
po ugodnih cenah. Bogat program bodo pripravili v Tržiškem 
muzeju, vabijo na ogled razstave Tržiški šuštarji in v Slovenski 
smučarski muzej, poleg tega bo od Kurnikove hiše do Tržiškega 
muzeja potekala ugankarska pot, Pot radovednega čeveljčka. 
Posebno živahno bo v popoldanskem času, ko bodo na vrtu 
Tržiškega muzeja potekale otroške dejavnosti, kot so čevelj-
čkove igre na vrtu, ustvarjalne delavnice za otroke in čevljarske 
pravljice. Športno društvo Katrx šport bo ves dan pred tržiško 
stolpnico skrbelo za animacijo in športno zabavo za otroke. 
Na glavnem odru na Predilniški cesti se bodo od 10. do 17. ure 
zvrstili Pihalni orkester Tržič, nastopi plesnih skupin, Frajšpre-
hunga v izvedbi KD Križe, ansambli Kdr voč, Galop, Mladi godci, 
Gorenjski kvintet in Veseli svatje. Na parkirišču pri tržnici pa bo 
od 11. do 17. ure potekalo tekmovanje v kuhanju tržiških bržol.

Ta nedelja bo Šuštarska nedelja

Domžale – Kinološka zveza Slovenije v nedeljo, 13. septembra, v 
Češminovem parku v Domžalah pripravlja dogodek za ljubitelje 
živali, na katerem si bo mogoče ogledati dihurje, kače, kuščarje, 
pajke, konje, kunce, piščance, številne ptice in pse. Na prvem 
Sejmu za ljubitelje živali bodo na voljo še številne zanimive 
stojnice, delavnice za otroke, brezplačno jahanje, predstavitve 
kinoloških disciplin in delovnih psov ter bogat srečelov. Izku-
piček srečelova bo namenjen nakupu prvega psa pomočnika 
za avtista v Sloveniji, ki ga bodo podarili mami samohranilki 
in šestletnima avtističnima dvojčkoma, ki so jih izbrali skupaj 
z Zvezo prijateljev mladine. V okviru Sejma za ljubitelje živali 
bo Kinološka zveza Slovenija pripravila svoj prvi Kinološki dan, 
kjer se bodo predstavili psi preko disciplin in dela, ki ga oprav-
ljajo – policijski in terapevtski psi ter psi reševalci. Člani društva 
za ljubitelje eksotičnih živali Bioexo bodo predstavili tudi bolj 
redke domače živali, kot so udavi, pitoni, ptičji pajki ..., eksotične 
in druge ptice bodo predstavili člani Društva za ljubitelje ptic 
Lišček iz Kranja. Dogodek bo potekal med 8.30 in 18.30.

Sejem za ljubitelje živali in prvi Kinološki dan



MOTORNA KOLESA
PRODAM

KAWASAKI Kle 500, 35 KW, 21.000 
km, servisna knjiga, letnik 2003, tel.: 
031/653-188 
 15002997

STROJI IN ORODJA
PRODAM

DELOVNI voz za kamnoseke 390 
EUR, grafična preša za visoki tisk 390 
EUR, tel.: 070/701-962  
 15002992

FORMATNA žaga, rezkar SCM 12  
TW menjam za kombinirko SCM, tel.: 
031/316-548 
 15003002

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

11 KOM. novih plošč iz aluminija, d. 2 
m, š. 1 m, deb. 1 mm, in strešno kritino 
špičak, tel.: 04/53-18-664  
 15002989

BOROVE plohe, suhe, 6 m3, tel.: 
051/649-793 
 15003037

HLODE hruške, tel.: 031/578-840  
 15003062

PODARIM

TLAKOVCE, satje, tel.: 040/951-707  
 15003059

KURIVO
PRODAM

DRVA metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019 15002974

BUKOVA kvalitetna cepljena drva, cena 
50 EUR, prevoz po celi Gorenjski, tel.: 
070/711-003 15002961

HRASTOVA drva, tel.: 041/386-931  
 15003053

KVALITETNA suha bukova, brezova in 
hrastova drva, možna dostava in razrez, 
tel.: 051/489-356 15002950

KVALITETNA suha bukova drva, 
metrska ali razžagana, možna dostava, 
tel.: 041/905-557  
 15003048

MEŠANA metrska drva, 20 EUR/m3, 
tel.: 041/799-683 
 15003056

PRODAJA bukovih drv in lesnih peletov 
kvalitete A1, A2, Lesna Biomasa 
Markun, d.o.o., Bašelj 64, Preddvor, 
040/825-242, www.lesna-biomasa.si 
 15003070

SUHA hrastova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 031/676-235 15002876

SUHA bukova drva, popust za 
upokojence, tel.: 040/378-176 
 15002988

SUHA bukova in mešana drva, okolica 
Preddvora, tel.: 040/372-098 15003018

SUHA bukova drva, večja količina, 
ugodno, dostava po Gorenjski, tel.: 
04/25-06-699, 040/287-574 
 15003064

SUHE bukove butare in kosilnico britev 
165, celo ali po delih, tel.: 04/25-03-
688, 041/917-188 15003047

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

DIJAŠKO posteljo 200 x 120, tel.: 
040/988-340 15003030

VRTNA OPREMA
PRODAM

ŽELEZNA vrtna vrata, trikrilne, š. 4,50 
m, v. 1,30 m, tel.: 04/59-57-317  
 15003015

GLASBILA
PRODAM

HARMONIKA Hohner tango, 96 
basna, lepo ohranjena, 450 EUR, 
Žirovnica, tel.: 031/600-276 15002990

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

LEPO žensko kolo, rdeče barve, cena 
40 EUR, tel.: 040/988-340  
 15003029

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 15002985

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na 
napotnico s popustom ob nakupu 
očal do 100 EUR v Optiki Aleksandra 
v Qlandii. Tel. 04 234 234 2,  
www.optika-aleksandra.si 15002976

PRODAM

MASAŽNI nerabljen aparat – tens, 
cena po dogovoru, tel.: 040/535-305 
 15003033

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

MLADIČE pasme basset hound z 
rodovnikom, tel.: 040/428-51715003069

UGODNO prodam, za simbolično 
ceno, velike oleandre, rdeče in bele 
barve, tel.: 041/540-617 15002986

PODARIM

MLADE zdrave mucke, tel.: 041/865-
675 15003006

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

MOTOKULTIVATOR Honda F700, s 
prikolico, snežnim plugom in dodatnimi 
kolesi, tel.: 041/711-532 15003025

NAKLADALKO za seno in puhalnik za 
seno, tel.: 041/561-687 15003043

NOVO bencinsko koso 1.25 kw, 
nerabljeno, 100 EUR, in cirkular 
3-fazni prevozni motor, tel.: 031/548-
298 15003028

PLUG za sneg ali silažo, 2,4 m, vilice 
za bale, fiksne, tel.: 041/255-636  
 15003032

TROSILEC Mengele s poviški, VS 
55, možna menjava za manjšega, tel.: 
031/316-548 15003001

KUPIM

IZKOPALNIK za krompir, enovrstni ali 
dvovrstni, tel.: 051/673-752 15003007

NAKLADALKO za seno, lahko v okvari, 
tel.: 031/220-731 15002981

TRAKTOR in prikolico v okvari, tel.: 
031/500-933 15002983

TRAKTOR in traktorske priključke, tel.: 
031/851-485 15003067

PRIDELKI
PRODAM

BELO vino Laški rizling, okoliš 
Jeruzalema Ormož, cena ugodna, tel.: 
04/20-45-165, 040/218-260  
 15003024

ČEŠPLJE, prave domače, Zabukovje 
2, Kranj, tel.: 041/223-797 15003016

HRUŠKE  v i l jamovke ugodno 
prodajamo, 1 EUR/kg. Kmetija 
Princ, Hudo 1 (pri Kovorju) Tržič, tel.: 
041/747-623 15002956

JEČMEN za krmo in piro, integrirana 
pridelava, tel.: 041/538-583 15002880

JEDILNI krompir beli in rdeči, 7 
EUR 30 kg, Preddvor - Olševek, tel.: 
041/293-627 15002999

KAKOVOSTNO koruzo za siliranje 1,5 
ha, okolica Vodic, tel.: 031/210-222  
 15003036

KORUZO za silažo, 1.6 ha v okolici 
Šenčurja, tel.: 041/787-995 
 15003026

KRMILNI krompir, tel.: 068/150-021  
 15003013

KRMNI krompir, tel.: 04/25-21-120, 
040/146-915 15003019

PARADIŽNIK, peso, korenje, čebulo, 
krompir, tel.: 040/848-888 15003045

PREPELIČJA jajca, 0,11 EUR/kom., 
tel.: 040/751-730 15003035

RDEČO peso, česen in krompir, tel.: 
041/558-711 15002996

SILAŽNO koruzo, ugodno, tel.: 
031/850-370 15003014

SILAŽNO koruzo, tel.: 041/760-789  
 15003046

SILAŽNO koruzo, Cerklje, tel.: 
041/288-966 15003072

VINO - cviček, Dolenjska - okolica 
Mokronoga, ugodna cena, tel.: 
051/806-921 15002907

NEPREMIČNINE
HIŠE
PRODAM

DVOSTANOVANJSKO hišo v Kranju, 
560 m2 vrta, 2 garaži, cena 215.000 
ali po dogovoru, možen tudi polovični 
nakup, tel.: 041/947-677 
 15003061

STAREJŠO dvostanovanjsko hišo na 
parceli 1000 m2, na podeželju: Energ. 
št. G, tel.: 041/209-066  
  
 15002624

POSESTI
KUPIM

KMETIJSKO zemljišče severno od 
Kranja, cca 1,3 ha, tel.: 041/643-
949 
 15003041

POSLOVNI PROSTORI
PRODAM

MEDNARODNO priznano in dobro 
utečeno restavracijo na Bledu. 
Restavracija se nahaja ob glavni cesti 
v neposredni bližini hotelov in jezera, 
tel.: 030/653-606 
 15003071

ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 37 do 50 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2 mesečno, tel.: 
041/426-898 
 15002994

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

OPEL Meriva turbo 1.4, letnik 8/2012, 
bencin, 31.000 km, cena 10.500 
EUR, tel.: 041/315-635 
 15003039

OPEL Corsa, letnik 2004, 5 vrat, 
klimatska naprava, 126.600 km, 
brezhiben, tel.: 041/912-161, po 16. 
uri 
 15003074

VW Polo 1,3, letnik 1995, pravkar 
registriran, tel.: 041/627-360 
 15003023

VW Golf III., letnik 1997, karavan, 
malo km, bencin, tel.: 041/540-617 
 15002987

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 
 15002614

MANJŠI rabljen avto, tel.: 041/718-
856 
 15003003
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Roman vas bo popeljal  
v čas preteklih dni, 
ko je bilo življenje še 
zelo trdo, odnosi med 
ljudmi drugačni pa 
vendar polni veselja 
in druženja. Opisane 
so stare šege in 
navade, kot je žetev, 
mlačev, pletenje kit, 
izdelovanje cekarjev, 
pridelovanje krompirja, 
pastirstvo, zvonjenje 
ter številne zanimive 
kratke zgodbe o 
polpreteklem življenju, 
ki so se v Gorenjskem 
glasu v rubriki 
Gorenjski kraji in ljudje 
začele objavljati pred 
pol stoletja.

Ivan Sivec

Spomini so zlati okvirji življenja

Ivan SIVEC je najbolj plodovit in že več kot 
celo desetletje vedno med petimi najbolj 
branimi slovenskimi pisatelji. 
Ustvarjalno pot je začel s sedemnajstimi leti 
prav pri Gorenjskem glasu. V knjigi je veliko 
njegovih etnografskih člankov, nekaj začetnih 
reportaž, pa tudi prva Sivčeva povest Črnuh, 
Mihec pa še Žolna.

I
va

n 
Si

ve
c

I
va

n 
Si

ve
c

Cena: 19 EUR

9 789619 365205

ISBN 978-961-93652-0-5

19
EUR

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Roman enega najbolj branih slovenskih 
pisateljev je nastal na podlagi zgodb, ki jih je 
pripovedoval oče. 
192 strani, trda vezava. Cena knjige je

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure. Naročila sprejemamo  
tudi po e-pošti: narocnine@g-glas.si

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•	  Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje 
nepremičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zadovolj-
stvo naših strank, opravljamo zanesljive 
in varne storitve posredovanja v prometu 
z nepremičninami.

•	   Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Kranj-Vodovodni stolp,1-sobno sta-
novanje v IV. nadstropju v izmeri 36,30 
m2, zgr. l. 1966. Stanovanje obsega 
bivalno kuhinjo z elementi, dnev-
no-spalni prostor, kopalnico z WC-jem, 
hodnik, balkona ni, CK na plin, ZK ure-
jeno, prodamo. Cena 56.000,00 EUR, 
EI:E(105-150kWh/m2a).

Kranj-Vodovodni stolp,3-sobno sta-
novanje v I. nadstropju v izmeri 81,16 
m2, zgr. l. 1958, v celoti obnovljeno l. 
2014 – tlaki, inštalacije, vrata, kopalni-
ca z WC-jem, okna obnovljena l. 2004, 
balkon, CK-daljinsko ogrevanje, ZK 
urejeno, prodamo. Cena 130.000,00 
EUR, EI:D (60-105kWh/m2a).

STANOVANJE – ODDAMO V NAJEM
Kranj, staro mestno jedro, 3-sobno 
stanovanje v I. nadstropju v izmeri 
82,00 m2, zgr. l. 1900. Stanovanje je bilo 
obnovljeno l. 2015 – instalacije, tlaki, 
okna, vrata, WC s kopalnico. Delno 
opremljena kuhinja. CK na plin, balko-
na ni. Možnost vselitve takoj, oddamo. 
Cena 450,00 EUR/mes. + stroški.

HIŠE – PRODAMO
Podbrezje, 182 m2, dvojček, zgr. l. 1860 
na parceli 256 m2, tloris 10 m x 9 m, pod-
kletena, v pritličju hodnik, dnevni prostor 
s kmečko pečjo, kuhinja, shramba, kabi-
net, WC. V nadstropju sta še dve sobi, 
ogrevanje na trda goriva, potrebna obno-
ve, ZK urejeno. Cena 140.000,00 EUR. 
EI:E(105- 150kWh/m2a).

POČITNIŠKI OBJEKT (APARTMA) –  
PRODAMO
Kriška planina, Krvavec, 44,00 m2, 
počitniški objekt – apartma, zgrajen l. 
1998, obnovljen l. 2006, opremljen 
(prodaja se brez avdio-video opreme 
in dekorativnih elementov) s 15 m2 
lastne terase na južni, sončni strani, 
nahaja se v polkleti Doma na Kriški pla-
nini, dostop urejen, k apartmaju pripa-
data tudi dve lastniški parkirišči, nepo-
sredna bližina smučišča in sedežnice, 
ZK urejeno. Cena 84.900,00 EUR, EI: E 
(105–150 kWh/m2a).

PARKIRNA MESTA – PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg 
obstoječega parkirišča stavb Ulice 
Gorenjskega odreda in Gubčeve ulice) 
prodajamo parkirna mesta v velikosti 
12,50 m2, l. izgr. 2014. Cena pokritega 
parkirnega mesta znaša 9.400,00 EUR, 
nepokritega pa 6.600,00 EUR z DDV-jem 
in daljinskim upravljalnikom. Možen 
takojšni prevzem parkirišča. Nekaj 
nepokritih parkirnih mest je na voljo 
tudi za najem. Mesečna najemnina zna-
ša 22,00 EUR z vključenim DDV-jem.

PARKIRNA MESTA – ODDAMO  
V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob 
Gogalovi ulici (poleg trgovske šole) 
oddamo parkirna mesta v velikosti 
12,50 m2, l. izgr. 1980. Možnost parkira-
nja takoj. Cena najema znaša 15,00 EUR/
mes. + 31,20 EUR za daljinski upravljal-
nik. Možen tudi ugoden letni najem – 
144 EUR na leto. Najemniki imajo mož-
nost pranja avtomobila poleg garažne 
hiše za doplačilo cca 1,00 EUR – odvisno 
od porabe vode.

SKLADIŠČE – ODDAMO V NAJEM
Sp. Bitnje, skladišče v I. nadstr. velikosti 
215 m2, l. izgr. 1984, ima samostojni 
vhod. Do objekta so urejene ustrezne 
dovozne poti. Možnost cca 15 parkirnih 
mest, cena 3,50 EUR/m2/mesec skupaj s 
stroški.

POSLOVNI PROSTORI – ODDAMO  
V NAJEM
Kranj, Zlato polje, I. nadstr., 2 prosto-
ra v velikosti 100 m2 in 57,20 m2, sku-
pne sanitarije, CK na plin, k prostoro-
ma pripadajo še 3 parkirna mesta. 
Cena 5,50 EUR/m2/mesec.

PARCELE – PRODAMO
Dobje, delno zazidljiva parcela (770 m2 
zazidljivih), zadnja v vrsti, na lepi son-
čni lokaciji pod gozdom na hribčku. Do 
parcele urejena asfaltna cesta, mož-
nost priključka na vodovod in kanaliza-
cijo. ZK urejeno, cena 50.000,00 EUR.
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MAlI oGlASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

VIŠEK z domačega vrta prodam: 
vložene kumarice, papriko in stročji 
fižol, tel.: 041/767-260 15003021

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 ČB bikca, tel.: 041/254-711 15003078

7 MESECEV starega jagnjeta, tel.: 
040/828-530 15003009

BIKCA cika, težkega 150 kg in kupim 
kravo ali telico limuzin, tel.: 041/916-
180 15003050

BIKCA ČB, starega 14 dni, tel.: 
041/774-253 15003055

BREJO kravo, primerno za dojiljo, 
cena 950 EUR, tel.: 031/685-910 
 15003038

ČB bikca, tel.: 041/350-423 15002995

ČB bikca, starega 10 dni, tel.: 
031/387-440 15003017

ČB bikca, starega 7 dni, tel.: 04/59-
63-635 15003034

KOKOŠI - nesnice jarkice, pred 
nesnostjo, rjave in bele barve in kg 
piščanci, pripeljemo na dom, tel.: 
041/710-113 15002871

KRAVO simentalko, drugič breja 9 
mesecev, težja, tel.: 041/504-662 
 15002991

KRAVO simentalko po četrtem teletu, 
tel.: 041/695-261 15003004

MLADE rjave kokoši nesnice in 
peteline, starost do 20 tednov, tel.: 
04/23-11-767 
 15003044

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 15002555

PAŠNO brejo kravo, brejo telico, telico 
staro 1 leto, ČB teleta stara 2 meseca, 
tel.: 041/211-602 15003076

PELETI, suha drva, briketi ter odkup 
živine, krmila TMK. Smrekca center, 
d.o.o., Žabnica 5, tel.: 04/25-51-
313 15003012

TELIČKA simentalca, starega 1 
mesec, Bled, tel.: 040/823-500 
 15003058

TELIČKO simentalko, staro 12 tednov, 
tel.: 031/417-221 15003005

TELIČKO staro 10 dni, tel.: 041/612-
263 15003063

VEČ ČB teličkov, starih 3 tedne, tel.: 
040/887-335 
 15003054

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 041/286-701 15003027

BIKCA simentalca, starega do 14 dni, 
tel.: 031/351-172 15003031

OSTALO
PRODAM

1 HA silažne koruze, tel.: 041/515-
867 15003052

1 HA silažne koruze in ČB bikca, 
starega 3 tedne, Voklo, tel.: 041/582-
168 15003068

120-L. plastične sode za namakanje 
sadja, cena 10 EUR/sod, tel.: 04/59-
57-448 15002998

BARJANSKO seno v okroglih balah, 
slamo in silažne bale, tel.: 041/623-
449 15002618

SENO, letošnja druga košnja, v 
kockah, tel.: 030/238-955 15003010

ŽAGOVINO za steljo, možna dostava, 
tel.: 041/695-021 15003060

POSLOVNI STIKI
 

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEM delavko za občasno pomoč v 
strežbi, popoldne in za kakšen konec 
tedna, študentka ali s.p. Aruba bar, Zg. 
Bitnje 265. Jagro d.o.o., Vidmarjeva 8, 
Kranj, tel.: 031/631-980  
 15003077

ZAPOSLIMO voznika upravljavca 
gozdarskega dvigala. Mladi z izkušnjami 
in poznavanjem drevesnih vrst naj 
pošljejo prijave na Megales, d.o.o. 
Strahinj, Strahinj 120, Naklo 15002868

ZAPOSLIMO voznika C-kategorije 
v mednarodnem prometu. Marco's 
d.o.o., Zg. Bitnje 245, Žabnica, 
041/633-195 15003057

IŠČEMO potnika na s.p. za terensko 
prodajo. Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica 5, tel.: 051/391-11 15003073

IŠČEM osebo za delo na kmetiji v Škofji 
Loki z znanjem upravljanja kmetijskih 
strojev. Univerzalna Logistika, d.o.o., 
Zbilje 4c, Medvode, tel.: 041/691-784 
15003049

ZA DELO v Nemčiji takoj zaposlimo 
večje število monterjev, monterjev 
centralnega ogrevanja, monterjev 
prezračevalnih sistemov in varilcev. 
Redno in dobro plačilo. Vargrad, d.o.o., 
Meljska cesta 83, Maribor, tel.: 02/22-
82-750 15002958

ZAPOSLIM frizerko z izkušnjami, 
Frizerski salon Cilka Satler, s.p., 
Oldhamska cesta 14, Kranj, tel.: 
041/386-909 15003066

www.gorenjskiglas.si

Rezultati 70. kroga – 2. 
septembra 2015

8, 9, 12, 14, 17, 21, 24 in 22
Loto PLUS:

1, 10, 11, 15, 17, 24, 26 in 16
Lotko: 2 2 2 6 2 4

Sklad 71. kroga za Sedmico: 
600.000 EUR

Sklad 71. kroga za PLUS: 
520.000 EUR

Sklad 71. kroga za Lotka: 
285.000 EUR

LOTO



ZAPOSLIMO voznika C in E kategorije 
v medn. trasnportu. Pogoj: koda 95 
in delovne izkušnje. Rami transport, 
Rafael Čebulj, s.p., Smledniška c. 
126, Kranj, 041/744-178 
 15003011

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta 
na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-
170, 041/733-709; žaluzije, roloji, 
rolete, lamelne zavese, plise zavese, 
komarniki, markize, www.asteriks.net 
 15002984

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, fasade, adaptacije, 
tlakovanje dvorišča, ograje, kamnite 
škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in 
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, 
Kranj, 041/561-838, www.sgp-beni.si 
 15002960

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, 
tlakovanje dvorišč, tudi manjša 
gradbena dela – z vašim ali našim 
materialom, Gradton, d.o.o., Valjavčeva 
ulica 8, Kranj, tel.: 041/222-741  
 15002978

BARVANJE napuščev in fasad z 
lastnimi dvigali, brez uporabe odrov 
ali lestev in druga slikopleskarska 
dela, kvalitetno in ugodne cene. Sandi 
Ferlan, s.p., C. talcev 14, Kranj, tel.: 
041/682-166 15002755
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V SPOMIN

Nisi se izgubil kot zven v tihoto,
nisi odšel v nič in pozabo:
po tebi merim stvarem pomen
in tvojo pesem skušam peti za tabo.
/Tone Pavček/

Toliko lepega sem slišal o tebi!
Želel bi te spoznati in s tabo živeti.
Vendar usoda ni hotela tako,
vzela si je slovo.
/Aljaž Škrjanec/

Danes bo minilo 20. leto, odkar nas je tragično in nenadoma 
zapustil naš dragi

Sašo Škrjanec
iz Spodnjih Dupelj 100

Vsem, ki z iskreno in lepo mislijo postojite ob njegovem grobu, 
se poklonite njegovemu spominu in mu prižigate svečke, iskrena 
hvala! Pogrešamo te.

Vsi tvoji

Poslovili smo se od svojega sodelavca

Branka Kersnika

Ohranili ga bomo v lepem spominu. 

Geodetska uprava Republike Slovenije

ZAHVALA

Čeprav si odšel, boš večno z nami. Vsi tvoji

Ob prezgodnjem slovesu od dragega moža, atija, dedija

Staneta Prdana
Preprosta beseda HVALA prihaja iz naših src in je namenjena 
vsem vam, ki ste skupaj z našim Stanetom hodili skozi mozaik 
življenja, ga imeli radi in ste ga pospremili k njegovemu prezgod-
njemu počitku. Posebej izrekamo zahvalo obema govorcema za 
pomenljivo izbrane poslovilne besede ter sosedom za nesebično 
pomoč v trenutkih, ko smo to najbolj potrebovali.

Žena Tončka ter sinova Drago in Klemen z družino
Srednja vas

ZAHVALA

V toplih avgustovskih dneh je zaspala dobra in skrbna mama

Rozinka Bogataj
iz Kokre

Hvala vsem sorodnikom, prijateljem in vaščanom Kokre, Pred-
dvora in Hotemaž, ki ste se poslovili od nje in jo pospremili na 
njeni zadnji poti ter nam pomagali, da je bilo slovo lažje. 
Naj vam ostane v spominu njena dobra volja, veselje do rož in 
življenja.

Vsi njeni

ZAHVALA

V 61. letu starosti nas je mnogo prezgodaj zapustil naš dragi

Niko Sodnikar
iz Stražišča pri Kranju

Iskrena hvala vsem sorodnikom, prijateljem, sodelavcem, sosedom in znancem  
za izrečeno sožalje, darovano cvetje in sveče. Hvala tudi vsem, ki ste sodelovali  

pri poslovilnem obredu, in vsem, ki ste ga pospremili na zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi ZAHVALA

V 71. letu nas je mnogo prezgodaj zapustil naš dragi mož, ati, ata, 
pradedek, tast, brat, stric in svak

Stanko Kern
iz Čadovelj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sosedom, sorodnikom, prijateljem 
in znancem za podarjeno cvetje, sveče in darove za sv. maše. Pose-
bna zahvala velja Maticu Toporišu za pripravo in skrb, da smo 
našega ata lepo pospremili na njegovo zadnjo pot. Zahvaljujemo 
se osebju Bolnišnice Golnik, gospodu župniku Branku Balažiču 
in ministrantom za lepo opravljen poslovilni obred. Iskreno se 
zahvaljujemo tudi pogrebni službi Navček, da nam je za našega 
ata ugodil poslednjo željo. Zahvala gre tudi pevcem, nosačem in 
trsteniškim gasilcem. Vsem imenovanim in neimenovanim še 
enkrat iskrena hvala.

Žalujoči vsi njegovi

Ni smrt tista,
ki nas je ločila,
so besede in dejanja,
ki so nas staro in mlado
za vedno združila.

ZAHVALA

 
 

V 87. letu je tiho zaspal

Pavel Rozman
z Ovsiš 43 pri Podnartu

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, znancem in pri-
jateljem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in sveče.
Posebna zahvala dr. Potočnikovi in sestri Smilji za pomoč v 
težkih trenutkih. Hvala sosedom za denarno pomoč, Viktorju 
Frelihu za poslovilni govor, pritrkovalcem za zadnje slovo zvo-
nov. Hvala tudi Anici Frelih in Danili Vidic. Hvala nosačem, 
praporščakom, društvu PGD Podnart, gospodu župniku za lepo 
opravljen obred, pevcem in trobentaču, pogrebni službi Akris. 
Vsem imenovanim in neimenovanim iskrena hvala.

Žalujoči vsi njegovi 
31. avgusta 2015

Srce tvoje je zastalo,  
zvon v slovo ti je zapel, 
misel nate bo ostala, 
spomin za vedno bo živel.

NERABLJENO dnedvno sobo, 
hrastovo jedilnico, lovsko opremo, 6 
žaginih listov za hlode, tel.: 031/463-
283 15003040

SOBNO peč na drva kiperbush in 
kombiniran mlin za mletje koruze. 
Lipica 4, Škofja Loka 
 15003065

ŽENSKO kolo 28 col, leseni sod za 
vino ali okras ter gramofon v omarici, 
tel.: 041/583-870 15002993

BARVANJE napuščev in fasad, 
beljenje, barvanje vrat, dekorativni 
ometi in opleski, glajenje sten, sanacija 
plesni vam nudi Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel.: 031/392-
909  
 15002764

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez 
cistern, filtracijo, prevoz in odkup 
kurilnega olja, tel.: 041/989-987 
 15002977

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, Kranj 
izvaja vsa gradbena dela od temeljev do 
strehe, adaptacije, omete, omete fasad, 
kamnite škarpe, tlakovanje dvorišč, tel.: 
041/557-871 15002975

IZDELAVA in montaža ročajev in štilov. 
Janez Noč, Sp. Gorje 112, Zg. Gorje, 
tel.: 040/681-196  
 15003075

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovostno 
in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, 
adaptacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438  
 15002982

KVALITETNO in v roku izvajamo 
gradbena dela: adaptacije, novogradnje, 
temeljne plošče in kleti za montažne 
objekte, zunanje ureditve ter manjša 
gradbena dela. TIP TOP,  d. o. o., Planina 
27, Kranj, 031/458-289, tiptop@gmail.
com  
 15002980

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419  
 15003008

SLIKOPLESKARSTVO Kožušček, 
Bojan Kožuh, s.p., Pševo 9, Kranj nudi 
kvalitetne in ugodne slikopleskarske 
storitve, tel.: 070/612-499 
 15002799

TESNJENJE OKEN IN VRAT, 
uvožena tesnila, do 30 % prihranka 
pri ogrevanju. Prepiha in prahu ni 
več! Zmanjšan hrup, 10 let garancije. 
Karkol, d.o.o., Ul. Toma Brejca 14, 
Kamnik, tel.: 031/720-141 
 15002973

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe različnih starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 15002979

RAZNO
PRODAM

BREZHIBNO žensko kolo Rog, 18 
prestav, in 3-metrske lesene lestve, 
tel.: 041/874-776 15003020

KOLO poni, elektromotor, WC-školjko 
pokrov in blatnik za kangoo 1, tel.: 
041/583-870 15003000

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice



Anketa

Marija Stare, Kokrica:

»Pet let sem upokojena in 
kar zadovoljna, čeprav je 
pokojnina kljub polni delovni 
dobri bolj skromna. Delam v 
društvu upokojencev, hodim 
na telovadbo in se ukvarjam 
tudi z nordijsko hojo.«

Doroteja Štular, Ljubno:

»Glede na to, da že dolgo uži-
vam status upokojenke, sem 
s svojim položajem zadovolj-
na. Pokojnino sem si zasluži-
la kar z 38 leti delovne dobe. 
Da bi le zdravje še naprej 
dobro služilo.«

Anica Celar Gorza, Preddvor:

»Z možem živiva z dvema 
pokojninama, tako da se 
ne gre pritoževati. Nekateri 
upokojenci pa morajo žal 
preživeti z zelo skromnimi 
prejemki. Tudi z zdravjem je 
na srečo spet vse v redu.«   

Ivan Kropivnik, Cerklje:

»V pokoju sem od leta 2003 in 
se ne pritožujem. Sem pa ves 
ta čas dejaven, tako v društvu 
upokojencev, ki sem ga nekaj 
časa tudi vodil, pa tudi pri 
gasilcih, jamarjih, folkloristih, 
likovnikih, v skečih ...«

Danica zavrl Žlebir

Številni upokojenci morajo 
preživeti z zelo skromnimi 
pokojninami. A vsaj tisti, ki 
smo jih srečali na gorenjskem 
srečanju upokojencev in jih 
vprašali, kako so zadovoljni s 
svojim položajem, se nad niz-
kimi prejemki ne pritožujejo. 

Foto: Matic Zorman

Upokojenci ne 
negodujejo

France Zorman, Cerklje:

»Dokler nam bodo nosili 
pokojnino, bo dobro. Ne 
smemo nergati nad svojim 
slabim položajem. Sam se v 
pokoju ukvarjam z več stvar-
mi, najraje čebelarim in nabi-
ram gobe.«

info@g-glas.si
32 Gorenjski glas

petek, 4. septembra 2015
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Danes bo pretežno oblačno s krajevnimi plohami in nevihtami. 
Jutri bo oblačno in deževno, vmes bodo tudi nevihte. V nedeljo 
dopoldne bodo padavine v glavnem ponehale, popoldne se 
bo od zahoda začelo jasniti.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Urša Peternel

Zgornji Brnik – Naziv letoš
njega milijontega potni
ka je v sredo zjutraj pripa
del Mihaelu Štefančiču, 
sicer pogostemu uporabni
ku brniškega letališča, ki je 
z Brnika odpotoval v Varša
vo. Za prijetno preseneče
nje in začetek njegove poti 
sta z manjšo slovesnostjo in 
simboličnim darilom poskr
bela Aerodrom Ljubljana in 
Zavod za turizem in šport v 
občini Kamnik. 

Kot so povedali v Aero
dromu Ljubljana, se šte
vilo potnikov povečuje, v 
prvih osmih mesecih letos 
je potovalo za enajst odstot
kov več potnikov kot v ena
kem obdobju lani, našteli so 
jih 997.516. Lani so milijon
tega potnika sprejeli nekoli
ko kasneje, in sicer 25. sep
tembra, rekordno pa je bilo 
leto 2008, ko so oskrbeli 
največ potnikov v zgodovi
ni letališča. In čemu pripi
sujejo letošnjo rast prome
ta? V Aerodromu Ljubljana 
so pojasnili, da je rast pos
ledica okrepljenih letalskih 
povezav, tako je Swiss Inter
national Airlines marca uve
del dnevne lete v Zürich, 
domača Adria Airways od 

aprila leti tudi v Berlin in 
Stockholm, Turkish Airli
nes je sedmim tedenskim 
frekvencam dodal še tri in 
tako v Istanbul leti kar deset
krat na teden. V poletni sezo
ni se je na Brnik s štirimi 
tedenskimi leti v Helsinke 

vrnil Finnair. Poleg tega je 
Montenegro Airlines petim 
tedenskim letom dodal še 
šesti let v Podgorico. Kot so 
napovedali, pa se bo priho
dnjo pomlad rednim letal
skim prevoznikom na Brni
ku pridružila tudi poljska 

letalska družba LOT z leti v 
Varšavo. 

V času poletnega vozne
ga reda potniki lahko z lju
bljanskega letališča z devet
imi letalskimi prevozniki 
potujejo na 27 rednih des
tinacij. Med najbolj pril
jubljenimi so Frankfurt, 
Zürich, Istanbul in Lon
don. S čarterskimi leti pa je 
bilo poleti mogoče leteti še 
na dodatnih 23 turističnih 
destinacij.

Letošnji milijonti potnik
V sredo zjutraj so na brniškem letališču sprejeli letošnjega milijontega potnika: Mihael Štefančič je z 
Brnika odpotoval v Varšavo. Število potnikov letos je za enajst odstotkov večje kot lani.

Milijontega potnika Mihaela Štefančiča so pričakali tudi kamniški folkloristi in pastir z 
Velike planine. / Foto: Aerodrom Ljubljana

Letošnji rekordni dan po številu potnikov na brniškem 
letališču je bila nedelja, 23. avgust, ko so našteli 6960 
potnikov.

Cveto Zaplotnik

Kranj – V noči z nedelje na 
ponedeljek je za zdaj še 
neznani voznik očitno zelo 
užival v vožnji v »narav
nem okolju« in delal z vozi
lom kroge po njivah z ajdo in 
koruzo ter po travnikih med 
cesto Britof–Šenčur in avto
cesto. Ekološki kmet Miro 
Rogelj, po domače Kovačev 
Miro s Primskovega, je bil 

ob pogledu na njivo ajde zelo 
žalosten, objestno ravnan
je voznika je naznanil poli
ciji, zgražali so se tudi spre
hajalci. »Ajda ne obrodi dob
ro vsako leto, a letos je bila 
lepa kot še nikoli doslej. Ško
de je od 250 do 300 evrov,« 
je dejal Miro in dodal, da bo 
ajda, ki je povsem povože
na, verjetno zgnila, tista, ki 
je le poležena, pa se bo mor
da obrasla.

Uživali v vožnji po ajdi
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Žirovnica – Na prireditvenem prostoru KK Stol pod vasjo Brez-
nica se danes zvečer s koncertom skupin Calypso in Učiteljice 
začenjajo letošnji Veseli dnevi v Žirovnici. Jutri v sklopu Mede-
nega dne pripravljajo tekme v spretnostnem jahanju in vož-
nji eno- in dvovpreg, od 14. ure pa bodo potekale čebelarske 
veselo-zabavne igre. Potekal bo tudi sejem čebeljih izdelkov 
in pridelkov in domače hrane in obrti. Hkrati bodo čebelarji 
obeležili Tretji dan Antona Janše, in sicer v dvorani na Breznici 
s pričetkom ob deseti uri. Zvečer bo veselica s skupino Vaga-
bundi. V nedeljo pa bo Konjeniški dan s tekmami v jahanju. 

Veseli medeni in konjeniški dnevi v Žirovnici
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